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«Біз студенттердің толыққанды білім алуына жағдай туғызуымыз 

керек. Бізге тек инженерлер мен дәрігерлер ғана емес, сондай-ақ қазіргі 

заманды және болашақты жақсы түсінетін адамдар да қажет» 

 

Н.А. Назарбаев 
 

Алғы сӛз 

 

Қоршаған ортаны жақсартуда қалалық жасыл желектердің жоғары 

тиімділігі әлемдік ғылым мен тәжірибе жҥзінде дәлелденді. Жасыл желектер 

ауаны зиянды шығарындылар мен шаңнан тазартады, шу деңгейін 

тӛмендетеді, қалалар мен елді мекендерде микроклиматты жақсартады. 

Бҧдан басқа, жасыл желектер абаттандыру мен ландшафттық безендірудің 

маңызды элементі болып табылады. 

Саябақтар мен бақтардың, аллеялардың, желекжол мен гҥлзарлардың, 

шағын аудандардың кӛгалдандырылған және кҥтілген аулаларының қалалық 

жасыл желектері адамның кӛңіл-кҥйін кӛтереді, оның денсаулығы мен 

еңбекке қабілеттілігін қолдайды, табиғатқа ҧқыпты қарауды 

қалыптастырады. 

Қазақстанда тҧрақты дамуға кӛшу Тҧжырымдамасы қабылданды және 

экологияландыру саласындағы қҧқықтық нормалардың Экологиялық кодексі 

әзірленді. Осыған байланысты жасыл қҧрылысқа деген кӛзқарас тҥбегейлі 

ӛзгереді. Кӛгалдандыру қала қҧрылысының ажырамас бӛлігі ғана емес, 

сонымен қатар урбоэкожҥйенің және оның тҧрақты дамуының маңызды 

қҧрамдас бӛлігі болып табылады. 

Қазақстан халқының материалдық және мәдени деңгейінің тҧрақты ӛсуі 

салдарынан тиісінше абаттандыру мен кӛгалдандыруға қойылатын талаптар 

да артады. 

Халықтың тҧрмыс-тіршілігінің материалдық және мәдени деңгейін 

арттыру қаланы абаттандыру мәселелерінде де кӛрініс табады, онда жасыл 

желектер ландшафттық және эстетикалық келбетке сәйкес ӛмір сҥрудің 

қолайлы жағдайларын қалыптастыруда маңызды рӛл атқарады. 

Қолданыстағы қала қҧрылысы нормалары қала қҧрылысын 

кӛгалдандырудың жоғары деңгейін кӛздейді - қала аумағының 50% - ы 

тҧрғын ауданның жасыл желектеріне (55-60 %) және 60-70%-ы шағын 

аудандардың аумақтарына бӛлінуі тиіс. Осы жағдайда қаланың әрбір 

тҧрғынына 60 м2 жуық кӛгалдандырылған алаңға келуі тиіс. 

Ландшафттық жобалауды оқыту мақсаты - студенттерде қойылған 

міндеттерді шешу тәсілдерін қалыптастыру, табиғи элементтердің 

эстетикалық және функционалдық мҥмкіндіктері туралы дҧрыс тҥсінік беру, 

ландшафттық жобалаудың заманауи әдістерін қолдана отырып, тҥрлі 

функционалдық мақсаттағы жасыл желектерді қҧру және қалыптастыру 

технологиясы бойынша білім беру; кӛгалдандыруда қолданылатын ағаш-бҧта 

тҧқымдастарына сипаттама бере алу. 
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Осы оқу қҧралы ландшафттық сәулет саласында маманданған және 

орта-арнайы мекемелерде оқитын студенттерді оқытуға арналған.  

Оқу қҧралы студенттерді Қазақстан Республикасының табиғи-

климаттық жағдайларымен, жасыл желектердің сипаттамасымен, жасыл 

желектермен атмосфералық процестер мен қҧбылыстардың байланысымен, 

ағаш-бҧта тҧқымдарын фенологиялық бақылаумен, жасыл желектер 

нысандарын ҧйымдастырумен, ландшафттық жобалаудың негізгі 

қағидаттары мен тҥсініктерімен, ландшафттық жобалаудың әдістері мен 

тәсілдерімен, ландшафттық жобалау нысандарымен және оларды жоспарлау 

негіздерімен, ӛсімдіктердің экологиялық-биологиялық сипаттамасымен және 

ландшафттық жобалау нысандарының мазмҧнымен таныстырады. 
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1-сурет. Қазақстандағы биік таулы 

жоталар 

1-тарау. Қазақстан Республикасының аумағында жасыл желектерді 

құру негіздері 

 

1.1 Қазақстан Республикасының табиғи-климаттық жағдайлары 

 

Қазақстанның кең аумағы, оның Еуразиялық қҧрлық тереңіндегі 

географиялық орналасуы, республиканың шығысы мен оңтҥстік-шығысында 

биік таулы жоталардың болуы (1-сурет) жобалау кезінде міндетті тҥрде 

ескерілуі тиіс табиғи жағдайлардың алуан тҥрлілігін анықтайды. 

Қазақстанның орманмелиоративтік 

аудандастырылуының бірнеше 

сызбалары бар (Пашковский, 1949; 

Бодров, 1951; Земляницкий, 1956; 

Протасов, 1960; Мҧқанов, 1997), 

осылардың ішінде біздің ойымызша, 

Б. М. Мҧқанов пен А. Н. Протасов 

ҧсынған сызбалар неғҧрлым табысты 

болып табылады. 

А. Н. Протасов әзірлеген сызбаға 

егжей-тегжейлі тоқталып ӛткен жӛн. 

Осы сызба бойынша республиканың 

барлық аумағы 2 бӛлікке бӛлінеді: 

жазық, оған Орталық Қазақстан ҧсақ шоқылығы жатады және таулы. 

Жазық бӛлігінде 5 аймақ бӛлінген: тақтатас және қарапайым қара 

топырақты, оңтҥстік қара топырақты, қара талшынды, ақ талшынды, сҥр 

топырақты және боз топырақты. Бҧл аймақтар, ӛз кезегінде, 15 жеке 

аудандарға бӛлінеді (1-сызба). 

Таулы бӛлігінде 6 аймақ бӛлінді: Қазақстан Алтай, Сауыр және Тарбаға-

тай, Жоңғар Алатауы, Іле Алатауы және Кетмен, Қырғыз жотасы, Батыс 

Тянь-Шань және Қаратау. Әрбір аймақ 2 ауданға бӛлінген – орман және тау 

бӛктері аудандары. 

Тӛменде республиканың орманмелиорациялық аймақтары мен 

аудандарының табиғи жағдайларының қысқаша сипаттамасы келтірілген. 

I – қиыстырылған және қарапайым қара топырақты аймақ 

1.Ылғалмен қамтамасыз етілген Солтүстік аудан - шалғынды дала мен 

қайың шоқ ормандарының (Батыс-Сібір типті орманды дала) ҥйлескен 

ауданы Солтҥстік Қазақстан облысының ең солтҥстік бӛлігін алып жатыр.
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1-сызба. Қазақстанның табиғи-орманмелиорациялық және ауыл шаруашылық аудандастырылуы 
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Гидротермиялық коэффициент (ГТК) 1.1-1.2 қҧрайды, бҧл осы ауданды 

ылғалмен қамтамасыз етілгендер қатарына жатқызуға мҥмкіндік береді. Ең 

ыстық ай - шілде, ауа температурасы +40
0
С– қа дейін жетуі мҥмкін. Жылдың 

жылы кезеңіндегі оң температура сомасы (сәуір-қазан) 2300-2400
0
С тең. 

Жылдық жауын-шашын мӛлшері 300-330 мм, жылы маусымға 260-290 

мм келеді.  

Қар жамылғысы қазанның ортасында-аяғында пайда болады, ал сәуірдің 

ортасында тҥседі. Қар жамылғысы бар кҥндердің жалпы саны - 158. 

Ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 30% және одан аз кҥндердің саны, 

қҧрғақшылық пен аңызақ ықтимал болғанда - 17-22, бірақ жекелеген 

жылдары 32-42 дейін жетуі мҥмкін. Ең қҧрғақ ай - мамыр (6-9 және кейде 13-

17 кҥн). 

Кҥзгі және қысқы кезеңдерде жел режимі солтҥстік-шығыс және 

оңтҥстік-батыс бағыттарындағы ауытқумен сипатталады. Кӛктемде және 

жазда, қҧрғақшылық, аңызақ және шаңды дауыл ауыл шаруашылығы 

дақылдары ҥшін аса қауіпті болады, желдің тҥрлі бағыттағы қайталануы 

бірдей болады. Сондықтан осы ауданда орманмелиоративтік іс-шараларды 

жобалау кезінде желдердің жергілікті ерекшеліктерін мҧқият зерделеу қажет. 

Жылдамдығы 15 м/сек-тен жоғары кҥшті жел, әсіресе шаңды дауылдың 

пайда болғанда 11–ден 46-ға дейін, ал кейбір жылдары - 28-63 дейін 

қайталануы мҥмкін. 

Жылдың жылы мезгілінде атмосфералық қҧрғақшылық орташа 34 кҥнге 

созылады, 10-нан 46 кҥнге дейін ауытқиды. Ең жиі ол мамыр, маусым, шілде 

және тамыз айларында болады. Аңызақ кӛбінесе мамыр және маусым 

айларында оңтҥстік-батыс және оңтҥстік жел болғанда байқалады. Олардың 

кҥн саны 5-ке дейін жетуі мҥмкін. 

2. Солтүстік-Көкшетау ауданы бірқалыпты ылғалды - қайың шоқ 

ормандары (оңтүстік орман даласы) бар шалғынды және әр түрлі шөпті-

бетегелі-селеулі даласының ауданы. 

Ең ыстық ай-шілде (38-42
0 

С дейін). Ҧзақтығы 128-136 кҥн болатын 

вегетациялық кезең мамыр айының бірінші онкҥндігінде басталып, қыркҥйек 

айының ортасында аяқталады. Сәуір-қазан айларында оң температура 2300-

2550
0 
С қҧрайды. 

Жауын-шашынның орташа жылдық саны 265-320 мм, олардың ең кӛбі 

шілде және тамыз айларында, сондай-ақ кейде маусым айларында келеді. 

Ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 30% және одан тӛмен кҥндер саны 

жылдың жылы мезгілінде 19-50-ден 36-89-ға дейін ауытқиды. Ең қҧрғақ ай – 

мамыр (7-13 кейде 22 кҥн). 

Қар жамылғысы орташа есеппен 150-160 кҥн сақталады, оның биіктігі 

15-33 см, бірақ қар аз тҥскен қыста ол 6 см аспайды, ал қар кӛп тҥскен қыста  

60см дейін жетуі мҥмкін. 

Қыста және кҥзде солтҥстік-шығыс және оңтҥстік-батыс желдері, ал 

жазда және кӛктемде, әсіресе аңызақ, қҧрғақшылық және шаңды дауылдарда 

шығыс және батыс желдері басымдық танытады. Жылдамдығы 15м / сек аса-
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тын кҥшті жел жылына 17-ден 77 ретке дейін қайталануы мҥмкін. Мҧндай 

жел негізінен қыста және кӛктемде болады. 

II-оңтҥстік қара топырақ аумағы 

1. Қостанай бетегелі-селеулі даласының бірқалыпты-құрғақшылық ау-

даны оңтҥстік-батыстан солтҥстік-шығысқа қарай тар жолақпен орналасқан. 

Ауданның климаты қалыпты-қҧрғақ, гидротермиялық коэффициенті 0,7-

1,0. Ауаның орташа жылдық температурасы 1,2-1,8 
0
С.  Ең суық ай - қаңтар 

(42-47 
0
С -қа дейін аяз), ең ыстық ай - шілде (38-41 

0
С -қа дейін). Алғашқы 

аяз орта есеппен 15-20 қыркҥйекте басталады, соңғылары әдетте 10-20 

мамырда аяқталады. Аязсыз кезеңнің орташа ҧзақтығы 110-140 кҥн. Сәуір-

қазан айларында оң температура сомасы 2500-2800 
0
С. 

Атмосфералық жауын-шашынның орташа жылдық есебі 240-300 мм 

қҧрайды, олардың максимумы маусым және тамыз айларына келеді. Қар 

жамылғысы 140-150 кҥн, оның биіктігі 14-23 см, бірақ 10-55 см аралығында 

ауытқуы мҥмкін. 

2. Әр түрлі шөпті-бетегелі-селеулі даланың шығыс қалыпты-

құрғақшылық ауданы Ақмола облысының солтҥстік, солтҥстік-шығыс бӛлігін 

және Павлодар облысының солтҥстік бӛлігін қамтиды. 

Бҧл ауданның климаты Қостанай қалыпты-қҧрғақ ауданының климаты-

на ӛте ҧқсас. Гидротермиялық коэффициент 0,8-1,0 тең. Ауаның орташа 

жылдық температурасы 0.3-1.2
0
С. Ауа температурасының абсолюттік мини-

мумы желтоқсан және қаңтарда (42-46
0
С аяз), ал абсолюттік максимум 

шілдеде (40-42
0
С) орын алады. 

Аязсыз кезең орта есеппен 95-115 кҥн жалғасады. Вегетация кезеңі 125-

140 кҥнді қамтиды, оң температура сомасы 2300-26500С. 

Жылдық жауын-шашынның сомасы 250-300 мм, оның ішінде жылдың 

жылы кезеңінде 200-250 мм, кӛбінесе маусым, шілдеде және тамызда жауа-

ды. 

Ауаның 30% және одан тӛмен салыстырмалы ылғалды кҥн саны орта 

есеппен 30-50-ге дейін жетуі мҥмкін. 

III-Қара талшынды топырақ аумағы 

1. Орал-Ақтөбе бетегелі-селеулі және жусанды-бетегелі далалардың 

құрғақ ауданы Батыс Қазақстан облысының солтҥстік бӛлігінде, Ақтӛбе 

облысының орталық және солтҥстік бӛліктерінде орналасқан. 

Климаты – қҧрғақ. Гидротермиялық коэффициент 0,5-0,9 шегінде 

ауытқиды. Ауанығ орташа жылдық температурасы 2,5 – 4,5
0
С. Ең суық ай – 

қаңтар (41-48
0
С-қа дейін аяз); шілде-тамызда абсолюттік максимум - 40-45

0
С 

дейін. 

Аязсыз кезең 120-140 кҥн созылады. Вегетация кезеңі 140-150 кҥнге 

созылады. Сәуір-қазан айларында оң температура 2700-3100
0
С. 

Жауын-шашын аз тҥседі, жылына орташа есеппен 200-300 мм, оның 

ішінде жылдың жылы кезеңінде 150-240 мм, негізінен мамыр, маусым және 

шілде айларында басым тҥседі.  
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Қары аз қыста қар жамылғысының қалыңдығы 5 см-ден аспайды, ал 

қары кӛп қыста 80 см-ге дейін артуы мҥмкін, орташа алғанда ол 15-50 см-ден 

аспайды. 

Ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 30% және одан тӛмен кҥндер саны 

50-ден 90-ға дейін болады. Жекелеген кҥндері ауаның салыстырмалы 

ылғалдылығы 6%-ға дейін тӛмендейді. 

2. Орталық Қазақстан қҧрғақшылық ауданы Қостанай, Ақмола, 

Қарағанды және Павлодар облыстарының орталық аудандарын қамти 

отырып, республиканың батысынан шығысына қарай кең жолақпен ӛтеді. 

Климаты қҧрғақ, гидротермиялық коэффициент 0,6-0,8 тең. Ауа 

температурасының абсолюттік минимумдары желтоқсан және қаңтарда (40-

46
0
С аязға дейін), абсолюттік максимум шілдеде (40-42

0
С) байқалады. 

Аязсыз кезең 110-130 созылады, вегетация кезеңі–130-140 кҥн, ауаның 

оң температурасының сомасы 2500-2900
0
С қҧрайды. 

Олардың ең кӛп саны жылы кезеңге (150-220 мм) келеді, атап айтқанда 

маусым, шілде, тамыз айларында болады. 

Қар жамылғысы 140-160 кҥн сақталады. Оның биіктігі 15-34 см-ден 55 

см-ге дейін болады.  

Жылдың жылы кезеңінде 50-80 кҥн ауаның салыстырмалы 

ылғалдылығы 30% және одан тӛмен болады, ол жекелеген кҥндері 6-7% 

дейін тӛмендейді. 

3. Шығыс Прииртыш қҧрғақшылық ауданы Ертіс ӛзенінің оң 

жағалауында Шығыс Қазақстан облысының Павлодар және Семей ӛңірінің 

шегінде орналасқан. 

Климаттық жағдайлар алдыңғы ауданның жағдайына жақын. 

Гидротермиялық коэффициент 0,5-0,7 тең. Ең суық айлар-желтоқсан және 

қаңтар (43-46
0
0 аяз), ең ыстық - шілде (40–41

0
С дейін). Аязсыз кезеңнің 

ҧзақтығы 125-135 кҥн, вегетация кезеңі 140-150 кҥн созылады.  

Ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 30% және одан тӛмен кҥндердің 

саны сәуір-қазан кезеңінде орташа 30-75 қҧрайды, жекелеген кҥндері ол 5% - 

ға дейін тӛмендеуі мҥмкін.  

IV-Ақ талшынды топырақ аумағы 

1. Батыс Қазақстан шұғыл құрғақшыл-жусанды және жусанды 

шөлдердің ауданы Орал ӛзенінен батысқа қарай орналасқан. 

Климаты ӛте қҧрғақ. Гидротермиялық коэффициент 0,4-0,5 тең. Орташа 

жылдық ауа температурасы- +5,4-7,1 С. ең суық айлар –желтоқсан, қаңтар 

және ақпан, аяз - 36-39 С жетуі мҥмкін. Ең ыстық – шілде және тамыз (41-44 

С дейін). 

Аязсыз кезең 140-170 кҥн шегінде ауытқиды, вегетациялық кезең 160-

170 кҥнге созылады, орташа тәуліктік оң температураның сомасы 3300-3600 

С. 

Жауын-шашынның орташа жылдық мӛлшері 200-230 мм, олардың 

басым бӛлігі жылдың жылы мезгілінде келеді. 
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Қары аз қыста қар жамылғысының биіктігі 2 см, қары кӛп қыста - 36 см, 

ал орта есеппен 10-15 см қҧрайды. 

Сәуір-қазан айларында орташа алғанда 60-80 кҥн ауаның салыстырмалы 

ылғалдылығы тӛмен (30% және одан тӛмен) болады, ал аса қолайсыз 

жылдары мҧндай кҥндер саны 100-130-ға жетуі мҥмкін. 

2. Батыс Қазақстан, Ақтӛбе және Қостанай облыстарының оңтҥстік-

батыс бӛлігін Орал-Ақтөбе күрт бетегелі-селеулі және жусанды-бетегелі-

селеулі даланың Батыс-Қазақстан, Ақтӛбе және оңтҥстік-батыс бӛлігін 

қамтиды. 

Климаты ӛте қҧрғақ. Гидротермиялық коэффициент 0,3-0,4 аспайды. 

Ауаның орташа жылдық температурасы 4,5-6,4 С. Ең жоғары температура – 

маусым-тамыз (41-43 С). 

Аязсыз кезең 130-160 кҥн жалғасады, вегетация кезеңі 150-170 кҥнді 

қҧрайды, оң температура сомасы –3100-3600 С. 

Жауын-шашынның орташа жылдық мӛлшері 130-200 мм, олардың кӛп 

бӛлігі жылы кезең бойы біркелкі тҥседі. 

Қар жамылғысы 100-130 кҥн бойы сақталады. 

3. Сарысу-Шыңғыстау күрт құрғақшылы шұғыл-бетегелі-селеулі 

далалары мен дақылды-жусанды шөлдері Ақмола және Қарағанды 

облыстарының оңтҥстік бӛліктері мен Шығыс Қазақстан облысының Семей 

ӛңірінің басым бӛлігін қамтиды. 

Бҧл ауданның басым бӛлігі Қазақстандық ҧсақ шоқылар шегінде 

орналасқан, оның ӛзіндік ерекшелігі жалпақ жазықтардың жекелеген 

шоқылар мен тӛбелермен кезектесуі болып табылады. 

Климаттың кҥрт қҧрғақтығы туралы тек 0,2-0,3 тең гидротермиялық 

коэффициент куәландырады. 

V - Сҧр топырақты және боз топырақты аумақ 

1. Батыс Каспий маңының дақылды-жусанды шөлдер құрғақ ауданы 

Атырау облысы шегінде Каспий маңы ойпатының ең тӛменгі бӛлігін алып 

жатыр. Рельефі тегіс, кӛп бӛлігі дӛңес, шағыл және қырқа қҧмдармен 

қамтылған. Ағаш-бҧта ӛсімдіктері Орал ӛзен жайылымында ғана кездеседі. 

2. Каспий-Арал құрғақ ауданы жусанды шөлдердің құрғақ ауданы 

Маңғыстау және Қызылорда облыстарының солтҥстік-батыс бӛлігін 

қамтиды. 

Жалпы фонды шӛл-дала топырақтары қҧрайды. Сор және сортаңдар кӛп 

таралған. Аудан шегінде кӛптеген қҧмды алқаптар кездеседі - Каспий маңы 

қара Қҧмы, Сары қҧмы, ҥлкен және кіші Борсықтар және т.б. ағаш-бҧта 

ӛсімдіктері ӛзендер мен қҧмдар бойында сирек кездеседі. 

3. Үстірт сораң шөлінің құрғақ ауданы Маңғыстау облысының оңтҥстік 

бӛлігінде орналасқан. 

Топырақ жамылғысы тақыр тәріздес боз топырақты шӛлді сортаңды, 

сорлы топырақты, сҧр шӛлді сортаң топырақ кешенінен тҧрады. Қҧмды 

алқаптар да бар. 
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2-сурет. Қаладағы ландшафттық 

жобалау 

4. Орталық Арал - Балқаш жусанды және тұзды шөлейт құрғақ ауданы 

Арал теңізінен бастап шығысқа қарай Зайсан алқабына дейін созылып жатыр. 

Аудан оңтҥстік-шығыстан Жоңғар Алатауы, Іле Алатауы және Батыс Тянь-

Шань тау жҥйелерімен шектеседі. Оған Қызылорда, Қарағанды және 

Оңтҥстік Қазақстан, Жамбыл және Алматы облыстарының барлық аудандары 

кіреді. 
 

Бақылау сұрақтары: 

1.  Табиғи орманмелиорациялық аудандастырудың мақсаты қандай? 

2.  А.Н. Протасовтың Қазақстанның орманмелиоративтік аудандастыру 

сызбасына қысқаша сипаттама беріңіз. 

3. Оңтҥстік қара топырақ аумақтарына сипаттама беріңіз. 

4. Қара қоңыр және ашық қоңыр топырақ аймақтарына табиғи-

климаттық сипаттама беріңіз 

 

1.2 Атмосфералық процестер мен құбылыстардың қалалар мен елді 

мекендердің жасыл желектерімен байланысы 

 

Қазақстан аумағындағы климат екі маңызды ерекшелікпен сипатталады: 

ӛсімдіктердің вегетациясы кезеңінде атмосфералық жауын-шашынның аз 

мӛлшері және жылу мен жарық мӛлшерінің артуы. Жылу мен ылғал санының 

арасындағы сәйкессіздік республиканың солтҥстігінен оңтҥстігіне қарай 

ҧлғаяды. 

Климаттың континенталдығымен бірге 

республика аумағында қҧрғақшылық, 

қҧрғақ шӛгінді, шаңды дауыл, суық 

және метеорологиялық жел сияқты 

қолайсыз климаттық қҧбылыстардың 

жиілігі мен кҥші ҧлғаюда. Климаттың 

бҧл ерекшеліктері халық ҥшін ҥлкен 

қиындықтар туғызады және оларды 

зерттеу мен олардың зиянды 

әрекеттерінен қорғау шараларын әзірлеу 

қажеттілігін тудырады. 

Қҧрғақшылық деп ауа мен топырақтың 

қҧрғақтығына әкелетін 

гидрометеорологиялық жағдайлардың 

қолайсыз ҥйлесімін тҥсінген жӛн, бҧл кезде ӛсімдіктер ағзасында су 

теңгерімінің бҧзылуы болады, ол кҥрт тӛмендеуі немесе толық жойылуы 

мҥмкін. Қҧрғақшылық топырақты, атмосфералық және жалпы болуы мҥмкін. 

Топырақтық қҧрғақшылық - топырақтағы су қорының сарқылуы. 

Топырақ қҧрғақшылығының себептері -  кҥзгі жауын-шашынның болмауы, 

ашық алаңдардан қардың жиналуы, еріген және нӛсер суларының ҥлкен беткі 

ағысы, кӛктемгі-жазғы кезеңде жауын-шашынның болмауы, топырақтағы 

тҧздардың артық болуы, топырақтың табиғи қҧрғақшылығын туындатуы. 
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3-сурет. Аңызақ  

Атмосфералық қҧрғақшылық атмосферада ылғалдың жетіспеуінен 

болады. Кӛбінесе ол жоғары температурада және тӛмен салыстырмалы ауа 

ылғалдылығында байқалады. Атмосфералық қуаңшылыққа температурасы 

25°С жоғары және ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 20% кем кезеңдер 

жатады. Бҧл ретте ӛсімдіктерде транспирацияға ылғал шығыны кҥрт артады, 

ылғалды пайдалану ӛнімділігі азаяды, ал тамыр жҥйесі топырақтан су беруді 

қамтамасыз етуге ҥлгермейді. Атмосфералық қҧрғақшылық континенттік 

климаттың сӛзсіз салдары болып табылады. Оның  шығу тегі әртҥрлі. 

Біріншіден, аздаған абсолютті ылғалдылығы бар арктикалық ауаның суық 

массалары оңтҥстік облыстарға басып кіріп, қызады және олардың 

салыстырмалы ылғалдылығы кҥрт тӛмендейді. Екіншіден, қҧрғақ ауа 

массалары шӛл аудандарынан, мысалы, Орта Азия немесе Ішкі Моңғолия 

басып енуі мҥмкін. Ҥшіншіден, әуе массалары ӛз жолында тау жоталарын 

қарсы ала отырып, олардың ҥстінен жоғары кӛтеріледі, салқындатылады 

және мол жауын-шашын береді. Содан кейін олар таулар арқылы ауысып, 

тӛмен тҥседі, қызады және салыстырмалы ылғалдылығы кҥрт тӛмендейді. 

Топырақ пен атмосфералық қуаңшылық аңызақ деп аталады. Аңызақпен 

жалғасқан қҧрғақшылықтың зардабы кӛп. 

Аңызақ (3 сурет) деп жоғары булануға 

себепші болатын метеорологиялық 

жағдайлар кешені аталады. Аңызақтың 

әлсіз және кҥшті тҥрлері бар. Кҥшті 

аңызақ желдің жылдамдығы 8 м/с жоғары, 

салыстырмалы ылғалдылығы 20% тӛмен 

және ауа температурасы 30°С жоғары 

болғанда байқалады.  

Қатты аңызақ желдің жылдамдығы 8 

м/с жоғары, салыстырмалы ылғалдылығы 

20% тӛмен және ауа температурасы 30°С 

жоғары болғанда байқалады.  

Қҧрғақ аңызақтардың пайда болуын бҧрынғы кезде шӛл және 

шӛлейттерден қҧрғақ ауа массалардың келуімен Қатты қҧрғақ жерлер желдің 

жылдамдығы 8 м/с жоғары, салыстырмалы ылғалдылығы 20% тӛмен және 

ауа температурасы 30°С жоғары болғанда байқалады. 

Қҧрғақ шӛлейттердің пайда болуын бҧрын шӛл және шӛлейттерден 

қҧрғақ хош иісті массалардың тҥсуімен тҥсіндірген. Қазіргі уақытта олардың 

пайда болуы тҧрақты антициклонның перифериясы бойынша ауаның 

қарқынды қозғалысымен тҥсіндіріледі, оның ортасында ыстық ауа 

байқалады. тҥсіндірген. Қазіргі уақытта олардың пайда болуы тҧрақты 

антициклонның перифериясы бойынша ауаның қарқынды қозғалысымен 

тҥсіндіріледі, оның ортасында ыстық ауа байқалады. 

Аңызақ ӛсімдіктерге әртҥрлі теріс әсер етеді. Біріншіден, ӛсімдіктерде 

транспирацияның кҥрт ҧлғаюы салдарынан су қҧбыры ыдыстарындағы су 

тогы ҥзіледі. Екіншіден, жоғары температура қызып кетуден болған 
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4-сурет. Шаңды дауыл 

5-сурет. Боран 

ӛсімдіктердің зақымдануы, фотосинтездің басылуы, тыныс алудың кҥшеюі, 

ақуыз бен кӛмірсулардың ыдырауына әкеп соғады. 

 Ҥшіншіден, аңызақ 

жапырақтардағы сағаларды жабуға 

кедергі келтіреді. Ақыр соңында, 

аңызақ топырақтың жоғарғы 

қабатының қҧрғауын тудырады. 

 Шаңды немесе қара дауыл (4-сурет) 

деп топырақтың жоғарғы 

горизонттарын қатты желмен бҧзып 

кӛшіру процесі аталады. Олар желдің 

әр тҥрлі жылдамдығында пайда 

болады: жеңіл қҧмайт топырақтарда 

желдің жылдамдығы 10-12 м/с, ал 

байланысқандарда – 12-15 м/с. 

Қҧрамында 50%-дан астам 1 мм-ден кем агрегаттар мӛлшері бар топырақтар 

эрозиялық қауіпті болып саналады. 

Қара дауыл топырақ ӛсімдіктермен нашар жабылған кезде, яғни мамыр-

маусым айларында жиі байқалады. Олар кҥндіз пайда болады және бір 

сағаттан ҥш сағатқа дейін созылады. Шаңды дауылдары бар кҥндер саны, 

әсіресе Солтҥстік Қазақстанда бір жыл ішінде 60 және одан да кӛп болады. 

Дала аймағының кейде ҥлкен кеңістігін қамтитын аса қиратушы қара дауыл 

әр 5-10 жыл сайын қайталанады. 

 Боранды және суық желдер 

(5-сурет) де теріс табиғи қҧбылыстар 

болып табылады. 

 Далада қар ҥрлеу кезінде 

ӛсімдіктердің қатып қалу 

ықтималдығы артады, топыраққа 

ылғалдың тҥсуі азаяды, топырақ 

қҧрғақшылығының пайда болуының 

алғышарттары жасалады. Кӛктемде 

қар басылатын жер бедерінің тӛменгі 

элементтерінде топырақ ылғалдануы 

мҥмкін. 

 Қысқы уақытта суық жел 

кейде ӛсімдіктердің қатып қалуын, сондай-ақ бақшалар мен орман 

екпелерінде ағаштар мен бҧталардың қатып қалуын тудырады. Кӛктемде 

суық жел ӛсімдіктердің зақымдануын тудырады, олардың ӛсіп-ӛнуін 

кідіртеді, жергілікті аяздардың қалыптасуына ықпал етеді. 

 Жоғарыда аталған қолайсыз табиғи қҧбылыстардың теріс әсерін 

тӛмендету ҥшін қазіргі таңда қаланың иелігіндегі барлық қаражаттан жасыл 

желектерді пайдалану неғҧрлым тиімді және экономикалық қолжетімді 

болып табылады. 
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6-сурет. Астана қ. сулы-жасыл 

желекжол (Қазақстан) 

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Табиғатта қандай қҧрғақшылық тҥрлері және олардың пайда болу 

себептері бар? 

2. Метеорологиялық жағдайлардың қандай кӛрсеткіштерінде аңызақтар 

пайда болады, олардың пайда болу себептері? 

3. Шаңды дауыл дегеніміз не? 

4. Боран  және суық желдердің теріс әсері неде? 

 

 

1.3 Қалалар мен елді мекендердің экологиялық жағдайларын 

жақсартудағы жасыл желектердің рӛлі 

 

Қалалар мен елді мекендерде ауаның ластануына, микроклиматтың және 

халықтың ӛмір сҥру жағдайларының нашарлауына байланысты экологиялық 

проблемалардың ӛсуіне қарай қалалық ортаны жақсартуда, елді мекендерді 

абаттандыру мен кӛгалдандыруда жасыл желектердің рӛлі артады. Қалалар 

мен елді мекендердің экологиялық жағдайын жақсартудағы жасыл 

желектердің маңыздылығы ғылыммен және әлемдік практикамен бҧрыннан 

дәлелденген. (6-сурет) 

Кӛгалдандыру кӛшеттері қаланың 

сыртқы келбетін және эстетикалық 

қҧндылығын ғана емес, халықтың ӛмір 

сҥруінің санитарлық-гигиеналық 

жағдайын да жақсартады. Жасыл желек-

тер ауа қозғалысының жылдамдығын арт-

тыра отырып, температураны тӛмендетіп, 

микроклиматты жақсартады, бҧл ыстық 

жаз жағдайында адам ағзасына қолайлы 

әсер етеді (1-кесте). Сондай-ақ, 

радиациялық режимді жақсартып, тікелей кҥн радиациясының 

қарқындылығын тӛмендетеді. Жасыл желектердің салқындатқыш әрекеті 

булануға және ауаның ылғалдылығын арттыруға кӛп мӛлшерде жылу 

шығынымен тҥсіндіріледі. Температураны тӛмендету бойынша ең жақсы 

әсерді ірі жапырақтары бар ағаштар мен бҧталар (емен, катальпа, жӛке, 

талшын, сҥйір жапырақты ҥйеңкі, ақ терек және т.б.) береді. 

 

1-кесте. Қалалық жасыл желектердің микроклиматтық тиімділігі (қала 

қҧрылысының ОҒЗЖИ деректері бойынша) 
Кӛгалдан

дыру 

элементт

ері  

Ауа 

температурас

ының 

тӛмендеуі,°С  

Ауаның са-

лыстырма-

лы 

ылғалдылығ

ының ар-

Жел 

жылдамдығ

ының   

тӛмендеуі, 

% 

Кҥн 

радиацияс

ы 

қарқындыл

ығын 

Ҥстіңгі қабат  

температурас

ының 

тӛмендеуі, 

°С 
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7-сурет. Астана қ. кӛгалдану 

(Қазақстан) 

8-сурет. Астана қ. 

территориясындағы жасыл желектер 

(Қазақстан) 

туы, % тӛмендету, 

% 

1. Жасыл 

желектер 

алқабы 

3,5-5,5 10-20 50-75 95-100 20-25 

2.Топтасқ

ан 

ағаштар  

1,0-1,5 4-6 20-40 94-96 12-20 

3. Қатар 

отырғызу 

1,0-1,5 4-7 30-50 95 12-19 

4. Гҥлбақ, 

кӛгал 

0,5 1-4 - - 6-12 

 

Тротуарлар мен аллеяларды 

кӛгалдандыру жаяу жҥргіншілердің 

ыстық кҥндері жылу сәулеленуін 

едәуір әлсіретеді. Тротуарлар мен 

автожолдардың жҥру бӛлігі арасында 

жасыл желектер жасау жаяу 

жҥргіншілердің жолдардан тҥсетін 

сәулеленуін 2,5 еседен артық 

тӛмендетеді. Қолданыстағы норматив-

тер бойынша қала аумағының жекеле-

ген учаскелерінде инсоляцияға 

міндетті шектеу енгізіледі. Мысалы, 

балалардың ойын және спорт 

алаңдарында демалу ҥшін бӛлінген 

аумақтың кемінде 50% - ы және жаяу 

жҥргіншілер жолдары мен 

тротуарлардың кемінде 75% - ы 

кӛлеңкеленеді. Ӛсімдіктердің маңызды 

қасиеті - қыста ағаш діңдерінің ҥстіңгі 

қабатының температурасын сақтауы 

екенін атап ӛткен жӛн, бҧл ағаштарды 

тығыз отырғызу кезінде микроклиматты 

жҧмсартады.  

Жасыл желектердің жылу 

режиміне әсер етуін қала аумағындағы 

жасыл алқаптар мен су қоймаларын 

біріктірген кезде айтарлықтай ҧлғайтуға болады (7-сурет). Ӛсімдіктердің ӛсу 

ылғалдылығына әсері жасыл желектердің ауданы мен қҧрылымына 

байланысты ағаштардың немесе бҧталардың биіктігінен 15-20 есе артық 

қашықтықта кӛрінеді. Қалада ауа ылғалдылығы тіпті ағаш және бҧта 

ӛсімдіктерінің 10 метрлік жолақтарын ҧлғайтады, олар 500 м дейінгі 
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9-сурет. Астана қаласы аумағындағы 

жасыл желектер (Қазақстан) 

қашықтыққа ашық аумақтармен салыстырғанда ауаның ылғалдылығын 5-8% 

- ға кӛтереді. Вегетациялық кезеңде жасыл желектердің бір гектары 3 мың т. 

дейін ылғалды буландырады, осы кезеңде кӛгалдың бір шаршы метрі 500-700 

л суды буландырады. Бір ересек жӛке кҥн сайын 200 л суды, ал жҥз жылдық 

еменнің бір гектары-шамамен 26 т. суды булайды. Толыққанды орман 

екпелерінің бір гектары (10 есе дерлік) сол ауданның су айдынымен 

салыстырғанда ауаны айтарлықтай ылғалдандырады және жаңартады (8-

сурет).  

Қала аумағының микроклиматын анықтайтын маңызды фактор ауа 

қозғалысы болып табылады. Адам ҥшін ең қолайлы жел жылдамдығы 0,5-тен 

3 м/сек-ке дейін болған кезде. Қалалық жасыл желектер тіпті тымық 

жағдайда да ауа массасын жаңартуға және араластыруға қабілетті тҧрақты 

ауа ағындарының пайда болуына ықпал етеді. Ағаштар мен бҧталарды дҧрыс 

пайдаланған кезде барлық қала аумағын немесе оның жекелеген бӛліктерін 

оңтайлы желдетуді және тазартуды қамтамасыз етуге, қаланы қолайсыз жел-

ден қорғауға, ауа ағындарының қозғалысын реттеуге болады. Жасыл 

желектердің тиімділігі олардың тҥрлік қҧрамы мен таралу шегінің дамуымен, 

бҧталардың тӛменгі қабатының тығыздығымен анықталады. 

Жасыл желектер кӛмірқышқыл газын ҥздіксіз ыдырату, одан кӛміртегі 

алу және ауаны оттегімен байыту арқылы газ алмасу процестеріне ҥлкен әсер 

етеді. Осылайша, ӛсірілген дені сау екпелердің бір гектары 220-280 кг 

кӛмірқышқыл газын жҧтып, атмосфераға 180-220 кг оттегі бӛледі. Орташа 

есеппен 1 га жасыл екпелер бір сағат ішінде 8 л кӛмір қышқылын жҧтады. 

Орташа шамадағы ағаш ҥш адамның тыныс алуын қамтамасыз ете алады. 

Әртҥрлі ағаш тҧқымдарындағы 

вегетациялық кезең ішіндегі газ 

алмасу кӛрсеткіштері бірдей емес. 

Егер шырша жанында газ алмасу 

қарқындылығын 1 болса, 

балқарағайда ол 1,18, қарағайларда-

1,64, жӛкеде-2,54, еменде-4,5, 

теректе-6,9 болады.  

Фотосинтез және газ алмасу 

қарқындылығының деректерін 

пайдалана отырып, қала аумағын 

кӛгалдандыру ҥшін ағаш 

тҧқымдары мен бҧталардың оңтайлы сҧрыпталымын таңдайды. 

Қалалардағы жасыл желектер атмосфералық ауаны шаңнан тазартып, 

зиянды газдарды жҧтып, жапырақтар мен ҧлпаларда, жемістерде, баданалар 

мен тамырларда адам ҥшін уытты заттарды жинақтап, консервілейді (9-

сурет). Ӛсімдіктердің барлық ҧйымдарында шоғырланатын кҥкірт 

тотықтарының, хлоридтердің, фторидтердің саны олардың жапырақтардағы 

қҧрамының шамамен 20% - ын қҧрайды. Қоршаған ортаның ауыр 

металдармен ластануы осы металдардың ӛсімдіктерде жинақталуына және 
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10-сурет. Астана қ. аумағындағы 

жасыл желектер (Қазақстан) 

консервациялануына әкеп соғады. Бҧл ретте ӛсімдіктердің кҥлділігі 1,5-2 есе 

артады. Жекелеген тҥрлердің тамырлы жҧғуының сайлау қабілеті 

ӛсімдіктерге металдардың артық аккумуляциясынан аулақ болуға мҥмкіндік 

береді. Ағаш ӛсімдіктерінің ең тҧрақты тҥрлері жер ҥсті бӛлігіне қарағанда 

тамырларда кӛп металдарды жинайды. Днепропетровск университетінің 

ғалымдары канадалық терек, қараған, қызыл аюбадам, қына ағашы кҥкірттің 

қосылыстарын ҧстап тҧратынын, ал фенолдың белсенді сіңірушілеріне ақ 

қараған, бҧталы тҧшақурай және қарапайым қына ағашы жататынын 

анықтады. Ақ қараған және тал фторға тӛзімді. Қоршаған табиғи ортаны 

жақсартуда жасыл желектердің рӛлі мен мҥмкіндіктерін анық жете бағаламау 

фактілері куәландырады. 

Кӛгалдандыру кезінде ауаны зиянды газдардан тазартып қана қоймай, 

сондай-ақ тозаңданатын жыныстарды іріктеп алған жӛн. Шаңды жҥнді, 

қатпарлы, тҥкті және жапырақтары бар ағаштар жақсы ҧстайды. Зерттеулер 

кӛрсеткендей, ағаштардың астындағы ауаның тозаңдануы барлық 

вегетациялық кезеңде ашық учаскелерден 42% - ға аз. 1 га алаңдағы 

майқарағай орманы 32 т дейін шаңды, ал шамшатты 68 т. дейін ҧстай алады. 

Ол теректен 6 есе қарқындырақ шаң ҧстайды. Қылқан жапырақты 

тҧқымдарда қылқан жапырақты тҥрлердегі жапырақтар салмағының бірлігіне 

қарағанда, қылқан жапырақты тҧқымдар салмағының бірлігіне шаңнан 1,5 

есе артық шӛгеді. Қылқан жапырақты ағаштардың шаң қорғау қасиеттері 

жыл бойы сақталады. Қажетті шаңнан қорғайтын әсерге ағаштар мен 

бҧталардың тҥр-тҥрін, отырғызу схемасы мен қалыңдығын таңдау арқылы 

қол жеткізуге болады. 

Ауа бассейнінің жай-кҥйін жақсартуда иондарға елеулі рӛл беріледі. 

Жасыл желектер ӛкпенің, теріс оқталған иондар-электр зарядтарының 

материалдық тасығыштарының санын, ауа тазалығын сипаттайтын ауада 

арттырады. Ауаның орташа жоғары иондалуы (1 см3 ауадағы 2-3 мың ион) 

адам денсаулығына оң әсер ететіні белгілі. Аралас екпелер ауасын жақсы 

иондайды. Ионизацияның ең ҥлкен әсері қарапайым қарағай, Кәдімгі шырша, 

боз арша, емен, сырға тал, боз ҥйеңкі, қара терек, Сібір балқарағайы, Сібір 

майқарағайы, кәдімгі шетен, ақ қараған сияқты бҧталардың ҧшарбасында 

байқалады. 

Қалалардағы жасыл ӛсімдіктер 

қоныстану аймағын шудан 

қорғаудың маңызды қҧралы болып 

табылады (10-сурет). Дыбыс 

толқындары, ағаштар мен 

бҧталардың ҧшар бастарына және 

діңдеріне итеріп, шашырайды, 

бейнеленеді немесе сіңіріледі. 

Ӛсімдіктермен шудың 

тӛмендеуі ағаш тҧқымдары мен 

бҧталардың конструкциясы мен 
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схемасына, ҧшар басының тығыздығына, шудың спектрлік қҧрамына, ауа 

райы жағдайларына және басқа да ерекшеліктерге байланысты. Мәселен, 

жапырақты ағаштардың ҧшар басы оларға тҥсетін дыбыс энергиясының 25% 

- ын жҧтады. Дыбыс қорғау тиімділігі дәрежесі бойынша ӛсімдіктер мынадай 

тәртіппен орналастырылады: қарағай, шырша, бҧта жапырақты және ағаш 

ӛсімдіктері. Қала жағдайында шуды тӛмендетудің ең жақсы әсеріне 

ҧшарбасы тығыз, бір-бірімен жанасатын ағаштардың кӛп қабатты отырғызуы 

кезінде, бҧталардың тҥтік қатарына енгізіле отырып қол жеткізіледі. 

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Қаладағы микроклиматты жақсартуда жасыл желектер қандай 

қасиеттерге ие? 

2. Қала аумағының жылу режиміне жасыл желектердің әсер ету дәрежесі 

қалай анықталады? 

3. Қаладағы ауа ылғалдығына жасыл желектер қандай әсер етеді? 

4. Қаладағы газ алмасу процестеріне жасыл желектер қандай әсер етеді? 
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11-сурет. Қалаішілік жасыл 

желектер 

12-сурет. Қала сыртындағы жасыл 

желектер 

2-тарау. Жасыл желек нысандарын ұйымдастыру және оларға 

бақылау жүргізу 

1 .1 Жасыл желек нысандарын және жасыл желек санаттарын 

ұйымдастыру 

 

Қазіргі қаланың немесе елді мекеннің 

қҧрамына кіретін жасыл желектер елді 

мекендердің, қалалық және ауылдық 

аумақтардың нақты функционалдық 

ҧйымдарының архитектуралық 

келбетін қалыптастыруда маңызды рӛл 

атқарады, адамдар ӛмірінің 

санитарлық-гигиеналық жағдайларын 

жақсартады. 

Аумақтық белгісі бойынша жасыл 

желектер қалаішілік және қала 

сыртындағы деп бӛлінеді. (11 және 12-

сурет) Қалаішілік топқа қала 

қҧрылысы шегінде орналасқан жасыл желектер жатады. Қала сыртындағы 

топқа қала жерлерінің шекарасынан тыс орналасқан жасыл желектер жатады. 

 Қалалық жасыл желектер ӛзінің 

функционалдық белгісі бойынша 

мынадай топтарға бӛлінеді: 
а) жалпы қолданыстағы - жалпы 

қалалық және ауылдық мәдениет және 

демалыс саябақтары, тҧрғын 

аудандардың бақтары, шағын 

аудандардың бақтары, гҥл бақтары, 

бульварлар т. б.; 

б) шектеулі пайдаланудағы -

мектеп, балалар мекемелері, тҧрғын 

және қоғамдық ғимараттар, спорт 

кешендері, денсаулық сақтау 

мекемелері, ӛнеркәсіп кәсіпорындары учаскелері және т. б.; 

в) арнайы мақсаттағы - кӛшелерде, санитарлық-қорғау және қорғау 

аймақтарында, ботаникалық және зоологиялық бақтарда, кӛрмелерде, 

кӛшеттіктерде, гҥл шаруашылықтарында және т. б. 

Жалпы пайдаланудағы жасыл желектер 

Жалпы пайдаланудағы жасыл желектер қала аумағында біркелкі 

араластырылуы тиіс. Олардың ауданы және орналасуы халықтың санына, 

табиғи-климаттық жағдайларға және қала аумағының жоспарлы шешілуіне 

байланысты. 
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13-сурет. Саябақ 

14-сурет. Тҧрғын аудандардың бақтары 

Саябақтар. Кешенді 

кӛгалдандырудың негізгі 

элементтері абаттандыру деңгейі 

жоғары жалпықалалық және 

ауылдық маңызы бар 

кӛпфункционалды саябақ 

мәдениеттері және демалыс болып 

табылады (13-сурет). Олар 

халықтың демалуына және жаппай 

мәдени-ағартушылық, саяси, дене 

шынықтыру іс-шаралары мен ойын-

сауық ӛткізуге арналған негізгі 

орын болып табылады. 
Жалпы қалалық саябақтар бір келушіге шамамен 75-100 м2 есебінен 

қҧрылады. Қала саябақтарында жасыл желектер шамамен 70% аумақты, 8-

10% алаңдарды, 10-12% саяжолдар мен жолдарды, 5% саябақ қҧрылыстарын, 

5% балаларға арналған демалыс орындарын  алуы тиіс. 

Соңғы жылдары саябақтар аумағын жекелеген функционалдық 

аймақтарға дәстҥрлі бӛлудің орнына саябақ аумағы 3 негізгі аймаққа 

бӛлінген жоспарлаудың жаңа принципі ҧсынылды: бақтығ орталық бӛлігінде 

орналастырылатын негізгі саябақтар қҧрылымдарының шоғырлану аймағы 

(павильондар, саяжолдар және жолдар, сауда нҥктелері және т. б.); кӛпшілік 

келушілер және белсенді демалыс тҥрлері аймағы (кино, ашық эстрада, спорт 

және балалар алаңдары, лекторийлер және т. б.).); аумақты еркін пайдалану 

және ең тӛменгі абаттандыру деңгейі мен ландшафттың табиғи сипаты бар 

тыныш демалуға арналған табиғи аймақ. 

Тұрғын аудандардың 

бақтары. Тҧрғын аудан 

тҧрғындарының кҥнделікті дема-

луына арналған, бҧл олардың 

кӛлемін анықтайды. Олар тҧрғын ҥй 

қҧрылысына тікелей жақын орнала-

сады (14-сурет). Бақтың ауданы сол 

аудан халқының санына байланысты 

анықталады және 5 га кем болмауы 

тиіс, осы ауданның бір тҧрғынына 4-

9м² нормаларынан шығады. Тҧрғын 

ауданның бағы (80-85%) тыныш 

демалуға және серуендеуге 

арналған. Белсенді демалыс алаңдары тыныш демалыс аймағынан жинақы 

және оқшаулана орналастырылады. 

Шағын аудандар бақтары кіші және орта жастағы балалардың демалуы 

мен ойнауына, ересектердің демалуына, сондай-ақ әртҥрлі шаруашылық 

қҧрылғыларды (киім-кешекті кептіру, киім тазалау және т.б. 
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15-сурет. Гҥлбақ 

16-сурет. Астана қ. сулы-жасыл бульвар 

(Қазақстан) 

ҥшін)орналастыруға арналған. Мҧндай бақтардың ауданы 1,5-2 га және одан 

да кӛп болуы мҥмкін. Шағын аудан бағын кӛгалдандырудың негізгі 

элементтері болып кӛгалдар, ағаштар мен бҧталарды топтық және жеке 

отырғызу, гҥл композициялары, сондай-ақ тік кӛгалдандыру болып табыла-

ды, серуендеу саяжолдары кӛзделеді.  

Гүлбақтар. Әдетте қалалар мен 

кенттердің қоғамдық 

орталықтарында, қоғамдық 

ғимараттардың алдында, тҧрғын 

ҥйлер топтарында, тарихи-сәулет 

ескерткіштері мен монументтерде, 

кӛшелер мен алаңдарда қҧрылады 

(15-сурет). Олардың ауданы 0,2-ден 

2 га-ға дейін. 

Жаяу жҥргіншілер мен шағын 

аудандардың тҧрғын ҥй-

жайларының қысқа мерзімді 

демалуына арналған гҥлбақтар 

ҥйлер  арасындағы шағын учаскелерде, сондай-ақ ескі қҧрылысты қайта 

жаңарту процесінде пайда болған учаскелерде қҧрылуы мҥмкін. 

Гҥлбақтар тҧрақты, еркін немесе аралас жоспарлы болуы мҥмкін. 

Ағаштар мен бҧталарды орналастыру тәсілдеріне байланысты гҥлбақ ашық 

тҥрде, ӛсімдік композицияларының кӛлденең тәсілдері басым және периметрі 

бойынша және алқап ішінде ағаштар мен бҧталарды тығыз отырғызатын 

жабық тҥрде болуы мҥмкін. 

Жасыл желектер гҥлбақтардың жалпы алаңының 70%-ға жуығын, 

алаңдар мен жолдардың-20-25%-ын, қҧрылыстардың-2-5% - ын алуы тиіс. 

 Бульварлар. Бульварлар жаяу 

жҥргіншілер қозғалысына, 

серуендеуге және халықтың қысқа 

мерзімді демалуына, қарама-қарсы 

бағыттағы кӛлік ағындарын 

шектеуге, сондай-ақ іргелес кӛлік 

магистральдары жағынан тҧрғын 

аумақтарды қорғауға арналған (16-

сурет). Бульварлардағы жасыл 

желектер аумақтың 60% - ға 

жуығын; саяжолдар, жолдар мен 

алаңдар-38%; қҧрылыстар-2%-ын 

алады. 

Бульвар-бҧл магистральдар, 

жағалаулар, кӛшелер бойында, ағаштар мен бҧталардың саяжол 

кӛшеттерінен кең (16 м кем емес) жолақ тҥрінде қҧрылатын кӛгалдандыру 

объектісі. Ағаштар ҧшар басының астында ауаның тік айналымын 
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17-сурет. Балалар мекемелері 

жанындағы жасыл желектер 

қамтамасыз ететін белгілі бір аралықпен (кемінде 5м) отырғызылады. Жиі 

қырқылған бҧталардан сыртқы жағынан (кӛшенің жҥру бӛлігінен) 

орналасқан тірі қоршаулар пайда болады. Кейде желекжолдың кӛгал 

жолақтары мен гҥлжиектер ӛсіріледі. Жол бойына қуыстарда орындықтар 

орнатылады.  Саяжолдың кӛлеңкеленген учаскелері жалпы алаңның 50-70% 

кем емес. 

Шектеулі пайдаланудағы жасыл желектер 

 Оларға балалар мекемелерінің, спорт нысандарының, ӛнеркәсіп 

кәсіпорындарының кӛгалдандырылған учаскелері және т. б. жатады. 

Балалар мекемелері жанындағы жасыл желектер. Дҧрыс 

ҧйымдастырылған жасыл желектер учаскенің микроклиматын жақсартады, 

балаларды табиғатпен таныстыру 

ҥшін кӛрнекі қҧрал болып табылады, 

олардың эстетикалық сезімін, 

табиғатқа деген сҥйіспеншілігін 

тәрбиелеуге кӛмектеседі (17-сурет). 

Осыған байланысты 

балабақшалардың, лагерьлердің, 

мектептердің аумақтарын 

кӛгалдандыру кезінде әртҥрлі 

тҧқымдық және тҥрлік қҧрамды пай-

далану қажет. 

Балалар мекемелерінің 

аумақтарындағы жасыл желектердің 

сауықтыруда маңызы зор. Оларды балалардың ауада ҧзақ болуын ескере 

отырып ҧйымдастырады, олар барынша кӛгалдандырылуы және шекаралық 

ағаш-бҧта жолақтарын қҧру жолымен оларға іргелес жатқан кӛшелерден 

оқшаулануы тиіс. Сондай-ақ негізгі ғимаратты және кӛлеңкелі шатырларды 

тік кӛгалдандыруды қолданған жӛн. Жылжымалы ойындар ҥшін кӛгал жабы-

ны бар учаскелерді қҧру керек. 

Шағын учаскелерді кӛгалдандыру кезінде кішігірім және орташа 

кӛлемді ағаштарды пайдаланған дҧрыс, мысалы, кәдімгі және қылқан 

жапырақты шетен, кәдімгі мойыл және т.б. алқа ағаштың қҧрамына 

фитонцидтік қасиеттері бар, соның ішінде қылқан жапырақты ағаштар да 

енгізілген пайдалы. 

Балалар алаңдарында улы қасиеттері бар жеміс, ағаш-бҧта тҧқымдарын, 

сондай-ақ тікенекті және тікенекті ӛсімдіктерді отырғызуға жол берілмейді. 

Топтық алаңдарды ені 1,4-1,5 м кіші емес бҧталардан, ал жолдар мен 

сыртқы кӛгалдар жағынан-1,0 м екі қатар тірі қоршаулармен шектейді. 

Гҥлзарлар негізінен негізгі ғимараттың айналасында, кіреберістерде, сондай-

ақ ата-ана кҥту орындарында шоғырланады. 

Жасыл желектердің ауданы аумақтың жалпы кӛлемінің 50% - нан кем 

емес, 1 балаға шамамен 18-24 м2 қҧрауы тиіс.  
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18-сурет. Мектеп жанындағы 

учаскелерді кӛгалдандыру 

19-сурет. Емдеу мекемелерінің 

аумағын кӛгалдандыру. 

Мектеп жанындағы учаскелерді 

кӛгалдандыру. Мектеп жанындағы 

учаскені абаттандыру мен 

кӛгалдандыруға ҥлкен мән беріледі, 

ӛйткені ол маңызды санитарлық-

гигиеналық және оқу-тәрбиелік рӛл 

атқарады, биологиялық пәндерді 

оқуға кӛмектеседі. Мектеп 

жанындағы жасыл учаске жалпы 

алаңның кемінде 45-50% - ын алуы 

тиіс (18-сурет). Жасыл желектерді 

жыл бойы мектеп жанындағы бақшаны пайдалануға болатындай етіп 

орналастыру және таңдау керек. Аумақтың кӛлеміне байланысты онда оқу-

тәжірибелік жеміс-жидек бау-бақшасы және бақша, сәндік және 

қорғаныштық ағаш-бҧта екпелері, гҥлзарлар, кӛгалдар және тірі қоршаулар 

орналасуы тиіс. Сәндік дақылдарға учаске ғимараттардың жанында орын 

беріледі. Ӛсімдіктердің сҧрыпталымы ағаш-бҧта және гҥл ӛсімдіктерінің 

ерекшеліктерімен танысу ҥшін әр тҥрлі болуы керек. Бҧл ҥшін кӛгал 

фонында ӛсімдіктердің топтық және жеке отырғызулары ҧсынылады. 

Демалыс орындарында кҥн сәулесінен қорғайтын кең ҧшар басы бар ағаштар 

отырғызылады. 

Ағаштар мен бҧталарды мектеп ғимаратынан терезелер 

кӛлеңкелемейтіндей қашықтықта (ағаштар 5-10 м қашықтықта, бҧталар-1,5-6 

м биіктікке қарай) орналастырады. 

Мектеп жанындағы учаскенің сыртқы периметрі бойынша аумақты 

шаңнан, газдан, желден, шудан қорғау ҥшін ағаштар мен бҧталардың тығыз 

жолақтарын қҧру қажет. Барлық 

алаңдарды бір-бірінен тірі 

қоршаулармен оқшаулайды. 

Емдеу мекемелерінің аумағын 

кӛгалдандыру. Ауруханалардың 

аумағын кӛгалдандырудың мақсаты-

ашық ауада емдік процедуралар ҥшін 

барынша қолайлы санитарлық-

гигиеналық жағдайлар жасау, емдеу 

корпустарындағы ішкі ҥй-жайлардың 

кҥн сәулесімен емдеу режимін 

жақсарту (19-сурет). Жасыл желектер 

адамға, оның кӛңіл-кҥйі мен жҥйке 

жҥйесіне жақсы әсер етеді. Емдеу мекемелерінің аумағын кӛрші 

учаскелерден және кӛшелерден айтарлықтай тығыз, бірнеше қатарда ағаштар 

мен бҧталардан қорғау жолағымен жақсы оқшаулау қажет. Екпелер аумақты 

функционалдық мақсаты бойынша әртҥрлі учаскелерге бӛлуге тиіс. Учаскені 

желден, шаңнан және шудан қорғау маңызды. Емдеу мекемелерінің жасыл 
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20-сурет. Ӛнеркәсіп 

кәсіпорындарының аумағын 

кӛгалдандыру. 

алаңдары аумақтың 70% қҧрайды, ал бір науқасқа 50 м² кем емес жасыл 

желектер келуі тиіс. Ағаш екпелерінің қҧрамына мәңгі жасыл қылқан 

жапырақты тҧқымдарды қосу және тікенекті улы ӛсімдіктерден, сондай-ақ 

кеңістікті тҧқымдармен және шаш ҧшқыштармен (теректердің аналық 

тҧқымдары) ластайтындардан аулақ болған жӛн. 

Учаскенің сыртқы шекаралары бойынша ағаштардың тығыз 

отырғызылуын, ал олардың ішкі жағынан - жоғары жиырылмайтын 

бҧталардан тірі қоршауларды жасау ҧсынылады. Аурухананың басты 

кіреберісінің алдында және емдеу корпустарында бос алаң кӛлеміне 

байланысты сәндік типтегі гҥлзар немесе шағын гҥл бағы жақсы кӛрінеді. 

Ішкі ӛтпе жолдарды шудан, пайдаланылған газдан және шаңнан қорғау ҥшін 

ағаштармен және тірі қоршаулармен оқшаулау қажет. 

Емдеу мекемелерінің аумағында науқастардың ауада болуына, сондай-ақ 

емделушілердің серуендеуіне арналған орындарды қарастыру керек. 

Ауруханалық бақтар тыныш, жҧмсақ тондарда сақталған ӛте бай гҥлмен 

безендірілуі тиіс. 

 Ӛнеркәсіп кәсіпорындарының 

аумағын кӛгалдандыру. 

Ӛнеркәсіптік кәсіпорындардың 

аумағын кӛгалдандыру міндеті – осы 

кәсіпорында жҧмыс істейтін 

жҧмысшылар мен қызметшілерді, 

сондай-ақ айнала тҧратын қала халқын 

ӛндірістің зиянды қалдықтарынан 

(шаң-газ қоспаларынан) және 

ӛндірістік шудан қорғау; кҥн 

сәулесінің қызып кетуінен, ауаның, 

желдің жеткіліксіз ылғалдылығынан 

қорғау; жҧмысшылардың қысқа 

мерзімді демалысы ҥшін жабдықталған бҧрыштар қҧру; кәсіпорындар мен 

оларға іргелес аумақтарды архитектурлық және декоративтік безендіру (20-

сурет). 

  Жасыл желектердің ауданы кәсіпорын аумағының кемінде 15-20% - ын 

қҧрауы тиіс. 

  Басты кіре берістің алдында алаңшаларды еркін орналастыру 

ҧсынылады, ішкі ӛтпе жолдардың бойында шуды әлсірететін ағаштар мен 

бҧталар орналасқан, сондай-ақ іргелес жатқан аумақтар мен ҥй-жайларды 

автомобильдердің шаңынан және пайдаланылған газдарынан қорғау ретінде 

пайдаланылады. Тҧрмыстық ҥй-жайлардың алдындағы зауытішілік алаңдар, 

демалыс орындары мен корпусқа кіретін жерлер, сондай-ақ қҧрылыстан бос 

учаскелер ағаш-бҧта ӛсімдіктерімен кӛгалдандырылады. 

Ӛнеркәсіптік аумақтарды кӛгалдандыру кезінде олардың шаң мен газға 

тӛзімділігін ескере отырып, сҧрыпталымды дҧрыс таңдау маңызды. 

Арнайы пайдаланудағы жасыл желектер 
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21-сурет. Қалалар мен ауылдар 

кӛшелеріндегі кӛшеттер. 

Кӛшелердегі жасыл желектер. Кӛшелер мен алаңдардағы жасыл же-

лектер – оларды абаттандырудың ажырамас бӛлігі. Кӛгалдандыру мақсаты – 

жаяу жҥргіншілерді, сондай-ақ ҥйлер мен пәтерлерді шаңнан, кҥннен, желден 

қорғау, сондай-ақ кӛшелерді сәулеттік безендіру. 

Кӛгалдандырудың тәсілдері 

әртҥрлі: 1-2 қатар ағаш отырғызу, 

топпен немесе бірнеше бҧталармен 

қатар ағаштарды қатарлап отырғызу, 

тірі бҧталарды, кӛгалдарды, 

гҥлзарларды отырғызу (21-сурет). 

Осы әдістердің тҥрлі ҥйлесімдері де 

қолданылады. 

Кӛшеттерді тротуар мен жҥру 

бӛлігінің арасында кӛшелердің екі 

жағында немесе тек бір ғана, тротуар 

мен ғимараттардың арасында немесе 

тротуардың екі жағында орналасты-

рады. Ағаштарды асфальттан бос ені 1,5-3 м жолақта немесе тротуардың ас-

фальт жамылғысында шҧңқырларға отырғызады. Ғимараттардың 

қабырғаларынан отырғызу сызығына дейінгі қашықтық кемінде 5 м болуы 

тиіс. Қатардағы ағаштар арасындағы қашықтық ҧшар бастарының даму сипа-

тына байланысты. Жҥру бӛлігінің шетінен ағаш діңіне дейінгі қашықтық-1 м, 

діңнен тротуардың шетіне дейінгі қашықтық – 0,8 м.  

Магистральды кӛшелердің кең тротуарларында жҥру бӛлігімен 

шектескен тҧсында екі қатар ағаш отырғызылады. Ағаштар ені 4-5 м кӛгал 

жолағына отырғызылып, шахмат ретімен орналастырылады. 

Кӛшедегі кӛшеттер ҥшін ең тӛзімді және сәндік ағаштарды таңдау керек, 

және де әрбір кӛшеде осы жағдайларға ең қолайлы тҧқымды отырғызу керек. 

Ҧзындықтағы кӛшелерде бірнеше тҧқымдарды отырғызуға болады, бірақ әр 

қайсысын белгілі бір учаскеде орналастыруға болады, себебі олай болмаған 

жағдайда монотондылық әсер пайда болады. Ені 12-15 м-ден кем кӛшелерде, 

әсіресе ірі кӛлемді ағаштар отырғызу ҧсынылмайды, олардың орнына 

гҥлзарлар мен гҥлдерден жасалған бҧталарды немесе жасыл жолақтарды 

қолдану керек. 

Жол қиылыстарында және жол бҧрылыстарында ағаш отырғызуға жол 

берілмейді, ӛйткені олар кӛлік қҧралдарының жҥргізушілеріне жолды кӛруге 

кедергі келтіреді. Бҧл жерде биік емес бҧталарды отырғызумен шектелу 

керек. 

Бақылау сұрақтары: 

1. Жасыл желектер ӛзінің функционалдық белгісі бойынша қандай 

топтарға бӛлінеді? 

2. Жалпы пайдаланудағы кӛшеттерге қандай нысандар жатады? 

3. Пайдалану шектелген кӛшеттерге қандай нысандар жатады? 

4. Арнайы пайдалану кӛшеттерінің рӛлі қандай? 
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22-сурет. Орман алма ағашының 

ӛсіп-ӛнуі 

 

2.2 Ағаш-бұта тұқымдарын фенологиялық бақылау 

 

Фенологиялық бақылауларды 

жҥргізудің мақсаты зерттелетін 

ӛсімдіктер тҥрлерінің ӛсіп-ӛну 

кезеңінің ҧзақтығын анықтау (22-

сурет), осы аймақтың қандай да бір 

тҥрінің даму ырғағының, климаттық 

факторларының сәйкестік дәрежесін 

анықтау және оларды анықтау 

әдістемесі болып табылады.  

Фенофазаны анықтау. Бір ғана 

жабынды қабыршығы бар немесе олар 

жоқ тҧқымдарда (талдар, итшомырт 

және т.б.) бҥршіктің ӛсіп, кӛлемі ҧлғая бастаған кҥні, бҥршігі жасырылған 

тҧқымдарда (ақ қараған, қарамала) - бҥршіктің шығуы кезінде; 

қалғандарында  - бҥршік қабыршықтары ҧзындығы бойынша шыға бастаған 

кҥні және шығатын жерлерде қабыршақтың тар жолақтары неғҧрлым ашық 

бӛлігінде байқалады.  

Бҥршіктің жайылуы бір-бірінен бӛлінгенде, бір қабыршықты бҥршік 

жарылғанда, жасыл жапырақтардың ҧштары (жасыл корпус) кӛтерілген 

кезде, сыртқа шығарылған жасырын бҥршіктер жапырақтарының жасыл 

ҧршықтары байқалғанда, қарағай-бҥршік ҧзарғанда және негізінде 

цилиндрлік пішін қабылдай бастағанда кҥндіз белгіленеді. 

 Жапырақтанудың басы – бҥршік жарылып, шағын жапырақтар пайда 

болып, бірақ жапырақтар әлі ашылмауы; қарағайда - жас инелер жас 

бҧтақтардан, ал шырша мен балқарағайда - бір-бірінен ӛздерінің жоғарғы 

бӛліктерінен ажыратыла бастауы. 

Толық жапырақтану – жас жапырақтар қалыпты шамаға ие болып және 

барлық ӛсімдік жасылданып; қылқан жапырақты тҧқымдарда – жаңа қылқан 

жапырақтар ескі қылқан жапырақтары ҧзындығының жартысына жетуі. 

Ӛсудің аяқталуы - ӛсу ӛскіндерінің шамамен 75% - да жоғарғы бҥршік 

қалыптасқан және жаңа жапырақтардың пайда болуы тоқтатылған кҥн. 

Кҥзгі гҥлденудің басталуы тҥсі ӛзгерген (10%-дан кем емес) 

жапырақтардың пайда болуымен анықталады; кӛп мӛлшері - 50%-ға дейін. 

Толық сарғаю - барлық жапырақтар кҥзгі тҥсті иеленеді. 

Жапырақтың тҥсуі жапырақтың 25% - дан кем емес табиғи ҥзілуі 

бойынша белгіленеді. Кӛп мӛлшері - жапырақтардың жартысынан астамы 

және соңы - ӛсімдіктерде олардың жаппай қҧлауы кезінде тағы бір 

жапырақтары қалып, бәрі жойылған кезде. Егер барлық жапырақтар жасыл 

кҥйінде қатып қалған және ӛлгендері желмен ҥзілген жағдайда, онда 

жапырақтардың тҥсуі қалыпты аяқталмағанына белгі қойылады. Немесе 
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жапырақтың басы қалыпты болуы мҥмкін, ал ӛскіндерде жапырақ аяздан ҥсіп 

тҥседі. Бҧл жағдайда да тиісті белгі жасалады.  

Гҥлдің қауыздануы - алғашқы гҥл тҥйнегінің пайда болуы. Жаппай-50% 

- дан астам тҥйнектер пайда болып және соңы - барлық тҥйнектер шығады. 

Ҧшар басының әр тҥрлі бӛліктерінде тҥйнектердің біркелкі болмауы туралы 

белгілер жасалады. 

Гҥлденудің басталуы - гҥлдердің алғашқы гҥлдерінің ашылуы, 

аналықтар пайда болып, тозаңдана бастайды. Қайың, қандағаш, емен, 

қарағай, шаттауықты орманда гҥлденудің басталуы сырға немесе 

гҥлшоқтарда тозаң пайда болған кезде белгіленеді. Жаппай - 50% гҥлден 

астам. Гҥлденудің соңы жапырақшалардың жаппай тҥсуі бойынша, сондай-ақ 

гҥл жапырақтарының тозаңдануы мен гҥлшоғырлардың солуы бойынша 

анықталады.  

Жемістер (тҧқым) жетілуінің басталуы жемістер жаңа тҥс ала бастаған 

кезде байқалады. Жемістер (тҧқымдар) жетілуінің соңы – жемістер піскен 

жағдайға сәйкес тҥс, теректің, кӛктеректің, жасаманның және т. б. ашық 

қорапшалары бойынша алынады. 

Жемістердің тҥсуі (бастапқы фаза) – алғашқы жемістердің табиғи 

тҥсуімен, қорапшалардан ҧшып, шашылуымен белгіленеді. Егер барлық 

жемістер (тҧқымдар) вегетациялық кезеңнің соңына дейін тҥспесе, тиісті 

белгі қойылады.  

Ӛсу кезеңінің ҧзақтығы бҥршік ісінген сәттен бастап кҥн санымен 

есептеледі (ӛсудің кӛрінетін соңы). Вегетациялық кезеңнің ҧзақтығы-

бҥршіктің ашылуынан жапырақтардың толық сарғаюына дейінгі кҥндер 

саны. 

Фенологиялық бақылаулар деректері негізінде 5-10 жылдан кейін әрбір 

тҧқымдас ӛсімдіктердің зерттелетін тҥрлері ерте ӛсіп келе жатқан, кеш ӛсіп 

келе жатқан кҥзгі кезеңде бӛлінеді. Ӛсіп-ӛнудің аяқталу мерзімі бойынша 

ағаш ӛсімдіктері ерте, орташа және кеш ӛсіп-ӛну кезеңін аяқтайтын болып 

бӛлінеді. Жеке топқа вегетацияны аяқтауға ҥлгермейтін ӛсімдіктер бӛлінеді. 

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Фенологиялық бақылауларды жҥргізудің мақсаты неде? 

2. Жапырақтың басы қашан белгіленеді? 

3. Вегетациялық кезеңнің ҧзақтығы дегеніміз не? 

4. Жемістердің тҥсуі қалай сипатталады? 
 

 

 

 

 

 



29 
 

3-тарау. Ландшафттық жобалау әдістері мен тәсілдері 

 

3.1 Ландшафттық жобалаудың негізгі қағидалары мен түсініктері 

 
Ландшафттық архитектура қалалардағы экологиялық жағдайды 

жақсартудың, сапасы мен жайлылығын арттырудың, урбанизацияланған ор-

таны ізгіниеттендірудің тиімді қҧралы болып табылады. Қазіргі кезеңде 

қоғамдық сананың дамуы осы сала ҥлкен маңызға ие. 

 Ландшафттық сәулет - бҧл ҧйымда табиғи элементтерге және сыртқы 

кӛріктендіру элементтеріне жетекші рӛл атқаратын ашық кеңістіктердің ар-

хитектурасы. Ландшафттық сәулеттің ерекше материалдары - рельеф, жасыл 

желектер, гҥлдер, су, шағын сәулет нысандары.  

Ландшафттық жобалау - сәулеттік шығармашылық әдістерінің бірі, 

сәулеттік жобалаудың тҥрі. 

Ашық кеңістіктер - кӛбінесе қҧрылыс салынбаған, жасыл және 

абаттандырылған елді мекендердің аумақтары және ашық аспан астында 

тҥрлі қызмет тҥрлері ҥшін пайдаланылатын қонысаралық аумақтар. 

Ландшафттық дизайн - бҧл заттық-кеңістіктік ортаны қалыптастыруға 

бағытталған шығармашылық қызмет. 

Ландшафттық өнер-табиғи және жасанды компоненттерді (ағаштар, 

бҧталар, шӛптер, гҥл ӛсімдіктері, рельеф, су, саябақ қҧрылыстары, шағын 

сәулет нысандары, оның ішінде кҥркелер, кӛпірлер, субҧрқақтар, бассейндер, 

қҧмыралар, мҥсін және т. б.) пайдалана отырып, антропогендік композиция-

лар жасау ӛнері. 

Ландшафт - ӛзара әрекеттесетін табиғи немесе табиғи және 

антропогендік компоненттерден және неғҧрлым тӛмен таксономиялық 

дәрежелі компоненттерден тҧратын аумақтық жҥйе. 

Табиғи ландшафт - ӛзара әрекеттесетін табиғи компоненттерден 

тҧратын және табиғи процестердің ықпалымен қалыптасатын немесе 

қалыптасқан ландшафт. 

Антропогендік ландшафт - ӛзара әрекеттесетін табиғи және 

антропогендік компоненттерден тҧратын, адам қызметінің және табиғи 

процестердің әсерінен қалыптасатын ландшафт. 

Мәдени ландшафт - адамдар ӛз қажеттіліктерін қанағаттандыру ҥшін 

саналы тҥрде ӛзгерткен, олар ҥшін қажетті жағдайда ҥнемі қолдау 

кӛрсетілетін, салауатты ортаны ҧдайы молайту функцияларын орындауды бір 

мезгілде жалғастыруға қабілетті ландшафт. Мәдени ландшафттың қарама-

қарсы болуына, тиімсіз қызмет немесе кӛрші ландшафтардың қолайсыз 

әсерлері нәтижесінде пайда болатын акультивті ландшафт жатады. Салауат-

ты ортаны қалыптастыру қабілетін жоғалтқан ландшафттар (оның ішінде 

психофизиологиялық қасиеттер) акультураға жатады.  

Сәулет ландшафтысы («қалалық ландшафтысы», «тҧрғындық орта 

ландшафтысы», «ӛндірістік ортаның ландшафтысы» және т.б.) – бҧл 

мақсатты сәулет, соның ішінде қала қҧрылысы, қала қызметі процесіндегі 
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әлемдік ландшафт. Сәулет ландшафтысын ғимараттар, қҧрылыстар, табиғи 

компоненттер қҧрайды. Әр тҥрлі ландшафттар (мемлекеттік, ауылдық, 

рекреациялық, мемориалдық және т.б.) сәулет-ландшафттық ортаны 

қҧрайды. 

Сәулет-ландшафттық орта - ландшафттық сәулеттің және тиісінше 

ландшафттық жобалаудың тҧтас жиынтық нысаны. 

 

Жобалаудың басты қағидалары 

 Кез келген ландшафтты жобалау нақты тҧжырымдалған ішкі идеяға 

бағынуы тиіс. Жобаланатын композиторияның тҧтастығы пейзаждық карти-

наларды ауыстыру тҥрлердің кездейсоқ жиынтығын ғана емес, бір картина-

дан екіншісіне қозғалғанда "оқуға" арналған сюжеттік негіз болып 

табылғанда ғана сақталады. Ең танымал тарихи-мәдени ландшафттарда пей-

заждар мҧқият ойластырылған, серуендеу маршрутпен, сыртқы табиғи орта-

мен байланыстырылған. Әсіресе эффект тҥрлері арасында келушіге 

эмоционалдық дем алуға мҥмкіндік беру ҥшін пейзаждық ҥзіліс енгізілді, со-

дан кейін жаңадан ашылатын панорамалармен таңқалдырды. Суреттердің 

ауысуын логикалық қҧрастырудың бҧл тәсілі біртектіліктен қҧтылуға және 

серуендеуге деген қызығушылық тудырды. Ӛкінішке орай, ландшафттық ди-

зайн саласындағы мамандардың кӛп болуына қарамастан, қазір бҧл 

нюанстардың ӛнері жоғалған. 

 Кез келген ландшафт келесі ӛзара байланысты элементтерден 

тҧратын кӛлемді-кеңістіктік қҧрылымды білдіреді: 

- жоспарлау (саяжолдар, соқпақтар, алаңдар және т. б.); 

- кӛлемдік (рельеф нысандары, тастар, ағаш-бҧта және шӛп ӛсімдіктері, ірі 

және шағын сәулет қҧрылыстары); 

- жазықтық (су қоймалары, кӛгалдар, алаңқайлар, партерлер және т.б.). Бҧл 

элементтердің композиялық ҥйлесімі қандай да бір пейзаждың кеңістіктік 

сипатын анықтайды. 

 

 Бақылау сұрақтары: 

1. Ландшафттық сәулет деген не? 

2. Адам қызметінің нақты салдарларының сипаты қандай ландшафтты ажы-

рата алады? 

3. Ландшафттық ӛнерге сипаттама беру. 

4. Ландшафт қандай ӛзара байланысты элементтерден тҧрады? 
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23-сурет. Ландшафтты жобалауда 

симметрияны қабылдау 

24-сурет. Ландшафтты жобалауда 

асимметрияны қабылдау 

 

3.2 Ландшафттық жобалау әдістері мен тәсілдерінің түрлері 

 

 Бҧл оқу қҧралында ландшафтты жобалаудың кең таралған тәсілдері 

қарастырылған.: 

- Симметрияны қабылдау; 

- Асимметрияны қабылдау; 

- Диагональ принципін қабылдау; 

- Шеңберлер тҧжырымдамасын қабылдау;  

- Кӛпбҧрыштар тҧжырымдамасын қабылдау;  

- Абстракцияны қабылдау; 

- Минимализмді қабылдау.  

 Ландшафттық жобалауда симметрияны қабылдау шаршы, 

тікбҧрышты және тікбҧрышты формаға жақын учаскелер ҥшін қолайлы (23-

сурет). Ландшафт дизайнында симметрияны қабылдау классикалық ҥлгісі 

тҧрақты бақ стилі болып табылады. 

Тҧрақты стиль салтанаттық, мерекелік 

әсер береді, сондықтан ҥлкен қалалық 

саябақтардың ландшафттық дизайны 

ҥшін қолайлы. Оны қала сыртындағы 

ҥйлердің аумағында жҥзеге асыру 

ҥшін барлық қҧрылыстардың дҧрыс 

орналасуы қажет. Бірақ іс жҥзінде 

қҧрылыс салынғаннан кейін 

ландшафттық дизайн мәселесіне жиі 

жҥгінеді. Және олар таза тҥрде 

ландшафттық жобада тҧрақты стилді 

жҥзеге асыру ҥшін мҥмкін болмастай 

орналасады.  Сондықтан тәжірибеде 

ландшафттық дизайн пейзаждық стильде жиі іске асырылады.  Мҧндай стиль 

жасанды сезімнің болмауын кӛздейді.  Бақшаны қҧру табиғи табиғатқа 

барынша жақын.  

 Асимметрияны қабылдау. 

Асимметрия учаскенің орталық осіне 

немесе тексеру нҥктесіне қатысты 

жалпы аумақтағы ҥлестік 

элементтердің ӛлшемсіздігі ретінде 

тҥсініледі (24-сурет). Егер учаскедегі 

қҧрылыстар орталық осьте емес болса, 

онда тепе-тең емес жағдай туындайды 

және жалпы теңдестіру ҥшін қажетті 

композициялық тепе-теңдікті енгізу 

талап етіледі. Бҧл ҥшін әр тҥрлі 

ландшафттық дизайн элементтері 
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25-сурет. Ландшафтты жобалауда 

дигоналдық қағидатын қабылдау 

26-сурет. Ландшафтты жобалауда 

шеңберлер тҧжырымдамасын 

қабылдау 

қолданылады.  Қҧрылыс кӛгалдардың контурларымен, әртҥрлі биіктіктегі 

ағаштарды отырғызумен, жолдардың траекториясымен және алаңның 

силуэттерімен, тоғандарды, сәндік бҧлақтарды және т. б. орналастырумен 

теңестірілуі мҥмкін. 
Ландшафттық жобалауда 

диагональдық қағидатын 

қабылдау әсіресе ҧзын тар 

тікбҧрышты учаскелерде жҧмыс 

істеу кезінде қолайлы (25-сурет). 

Диагональдық қағидатының мәні - 

бҧл учаскенің бӛлігінде, мысалы, 

ортасында аймақ бӛлінеді. Бҧл 

аймақта параллель немесе учаскенің 

диагональдарына перпендикуляр 

шекаралары бар ландшафттық 

дизайн элементтері орналасқан. 

Мҧндай элементтер гҥлзарлар, 

гҥлжиектер, жолдар, алаңдар және т. б. болуы мҥмкін. Мҧндай диагональды 

фрагментті енгізу, біріншіден, аумақты аймаққа бӛлуге және оған реңк беру-

ге мҥмкіндік береді. Екіншіден, диагональдық ретті қолдана отырып, 

учаскенің созылу сезімінің тӛмендеуіне, жазық рельефті "жандандыруға" 

және аумақты ӛңсіз осьтік жоспарлау сезімін артылуына қол жеткізуге бола-

ды. Бірақ бҧл ландшафттық жобалау әдісі тек тар учаскелер ҥшін қолайлы 

деп санауға болмайды. Диагональдық қабылдау жекелеген жағдайларда тік 

бҧрышты учаске ҥшін де болуы мҥмкін. 

 Шеңберлер тұжырымдамасын қабылдау. Мҧндай қабылдаудың мәні 

қолданылатын элементтердің негізгі ны-

сандары шеңберлер мен фрагменттер бо-

латындай етіп жоспарлау композициясын 

қҧру болып табылады (26-сурет). Алайда, 

бҧл жағдайда ландшафттық дизайн 

элементтерінің нысандары тек шеңбер 

тҥрінде қолданылады. Бҧл ретте әртҥрлі 

абстрактілі нысандардағы шеңбермен 

ҥйлесім де жоққа шығарылмайды. Бҧл 

жағдайда сопақ формалар мен эллипс 

тҥріндегі формалар жақсы ҥйлеседі. 

Шеңберлер тҧжырымдамасын 

қабылдауды іске асыру ҥшін басқа да 

тәсілдер сияқты әртҥрлі алаңдар, 

алаңшалар, кӛгал алаңдар мен алаңқайлар 

табысты қолда-  

                                                        нылады. 
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27-сурет. Ландшафттық жобалау-

да кӛпбҧрыштар 

тҧжырымдамасын қабылдау 

28-сурет. Ландшафтты жобалауда 

абстракцияны қабылдау 

29-сурет. Ландшафттық дизайнда 

минимализмді қабылдау 

 

Ландшафттық дизайнда кӛпбұрыштар тұжырымдамасын қабылдау 

алтыбҧрыш және сегізбҧрыш нысанында абаттандыру элементтерін қолдану 

болып табылады (27-сурет). Учаскедегі әр 

тҥрлі қҧрылыстар, әдетте, шаршы немесе 

тікбҧрышты формаға ие болғандықтан, 

жағдайдың тікбҧрыштылығын тегістеу 

қажеттілігі туындайды. Бҧл тапсырманы 

кӛпбҧрыштар арқылы шешуге болады.  

Сегізкӛмір тҥрінде ландшафттық 

дизайнның алаңдық элементтері 

ресімделеді. Алты-кӛмір элементтері 

әртҥрлі қуат нҧсқаларын орындау кезінде 

жиі қолданылады.  Ландшафттық 

жобалаудағы сегіз бҧрышты және алты 

бҧрышты элементтер жазық жоспардағы 

тҥзу бҧрыштармен жақсы ҥйлеседі. Соны-

мен қатар, сегіз және алты бҧрышты 

фрагменттерді ӛзара біріктіру ҧсынылмайды. 

Ландшафтты жобалауда абстракция 

әдісі ӛте сирек қолданылады. Мҧның 

себебі бҧл әдіс ландшафттық ди-зайнада 

қабылданған негізгі классикалық 

нормалар мен тәсілдерге қайшы келеді.   

Бҧл қабылдаудың мәні - абстракционист 

суретшілердің композициялық тәсілдерін 

алу. Абстракцияны қабылдау тҥсті 

қарама-қайшылықтарды, ландшафттық 

дизайн элементтерінің ерекше 

нысандарын пайдалану, ӛсімдіктерді 

ерекше етіп қолдану, әртҥрлі 

материалдардың мҥсін формаларында парадоксалды біріктіру жолымен 

жҥзеге асырылуы мҥмкін (28-сурет). Бақ жасау кезінде стандартты емес 

формаларды, материалдарды және тҥстерді барлық қолданғанда хаос сезімі 

пайда болмауы тиіс, нақты композициялық теңгерім сақталуы тиіс. 

Ландшафттық дизайнда минимализмді 

қабылдау іске асырылатын 

абаттандыру мен кӛгалдандыру 

элементтерінің санынан орындау 

сапасының басымдығын болжайды. 

Жоспарлаудың осы тәсілін іске асыра 

отырып, ҥй айналасындағы кеңістікте 

гҥлзарлар аз мӛлшерде орналасуы тиіс 

екенін ескеру қажет (29-сурет). Ағаштар 
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мен бҧталар жекелеген шағын топтармен отырғызылуы тиіс.  Топтар саны аз 

болуы керек. Негізгі кеңістікті кӛгал мен тӛсем алып жатады. Ал бақшаны 

орнату кезінде минимум ландшафттық дизайн элементтерін  

пайдаланылғандықтан, кез-келген ақау кӛзге тҥседі. Сондықтан, тӛсем, 

кҥркелер және бақша жиһазының тҥсттеріне кӛңіл бӛлу керек.  Гҥлзарлар 

мен гҥбақтардағы ӛсімдіктер ӛте жоғары сапалы болуы керек.  Кӛгал 

қҧрылғысын мінсіз орындау және оған тҧрақты сапалы кҥтім жасау керек. 
 

Ландшафттық жобалау әдістері 

Жҥйелік–ландшафттық әдіс – ландшафттық сәулетте жетекші әдіс.  

Жалпы сәулеттік шығармашылық ҥшін де тиімді. Бҧл әдістің мәні 

оқшауланған нысандардың емес, табиғат заңдары бойынша және адамдардың 

қызметі нәтижесінде ҥнемі ӛзгеретін сәулет-ландшафттық ортаның 

фрагменттерін (кіші жҥйелерін) жобалау, салу және қолдау болып табылады. 

Ландшафттық жобалаудың экологиялық әдісі ландшафт компоненттері– 

рельеф, су қоймалары, су ағындары, ӛсімдіктер және т. б. арасындағы 

тҧрақты қатынастарды анықтау ретінде және табиғи процестердің 

динамикасына сәйкес ӛмірлік ортаның фрагменттерін жобалау ретінде әрекет 

етеді. Сәулетшілер ашық кеңістікті ҧйымдастыра отырып, ҥнемі ӛзгеретін 

табиғи материалмен жҧмыс істейді. Егер сәулетші формальды емес, жан-

жақты білімге сҥйене отырып, ландшафттық жағдайдан ӛзінің 

шығармашылық ізденісін негізге алса, оның ең жақсы қасиеттерін анықтап, 

атап кӛрсетсе, адам мен ландшафт ҥйлесімділігіне қол жеткізуге болады. 

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Ландшафттық жобалаудың кең таралған тәсілдері қандай? 

2. Ландшафттық жобалау әдістері қандай? 

3. Ландшафттық жобалау әдістері арасындағы айырмашылықты 

белгілеңіз. 

4. Ландшафттық жобалаудағы қандай нҧсқасы диагональдық 

тәсілдерін, шеңберлер тҧжырымдамаларын және кӛпбҧрыштарды бірге 

пайдалану болып табылады? 

 

 

3.3 Ландшафттық дизайн элементтері 

 

Қалалар мен елді мекендерді кӛгалдандырудың қолданылатын 

жҥйелерінің әртҥрлілігі нақты нысандардың қала қҧрылысы жағдайларына 

негізделген: топтық қоныстандыру жҥйесіндегі қалалар мен елді мекендердің 

орналасуымен; аумақты аймақтарға бӛлудің қабылданған сызбасымен; 

қоғамдық орталықтардың, тҧрғын ҥй қҧрылысының; ӛнеркәсіп 

объектілерінің орналасуымен; аумақтың сәулет-жоспарлау шешімімен; кӛлік 

магистральдарының сызбасымен; елді мекеннің кӛгалдандырылған 

кеңістіктерінің бірыңғай жҥйесін және оның жасыл белдеуін ҧйымдастыру 
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мҥмкіндігімен; қаланы немесе ауылдық елді мекенді дамыту 

перспективасымен. 

Кӛгалдандыру кӛшеттері жҥйесін әзірлеу және қҧру кезінде табиғи-

климаттық, санитарлық-гигиеналық, ландшафттық-экологиялық және басқа 

да факторларға маңызды рӛл беріледі. 

Қала қҧрылысы және табиғи жағдайларға байланысты қаланы немесе 

елді мекенді кӛгалдандыру жҥйесі: 

- аумақ бойынша біркелкі орналастырылған жасыл алқаптар; 

- қала немесе ауылдық қоныстың орталығына шетінен кіретін бірнеше ірі 

жасыл алқаптар (сыналар); 

- сулы-жасыл диаметр (саябақтар, гҥлзарлар, елді мекенді кесіп ӛтетін ӛзен 

жайылмасы бойындағы ашық кеңістіктер жҥйелері); 

- қҧрылыс аумағы бойында орналасқан жасыл желектердің бір немесе 

бірнеше жолақтары; 

- жеке қала аудандарын қоршайтын кӛгалдандырылған аумақтар және т. б. 

Ӛнеркәсіптік және тҧрғын аудандар арасындағы санитарлық-қорғау 

аймақтары мемлекеттік жел бағыты бойынша перпендикуляр орман 

жолақтары тҥрінде қҧрылады. Жасыл желектерді қала аумағында оңтайлы 

аэрациялық режимді қҧруды ескере отырып орналастырады.  Арнайы 

қҧрылған кең аллеялар мен жасыл алқаптар қҧрылыс аймағын желдетуді 

жақсартады және лас ауаның тҧрып қалу мҥмкіндігін ескертеді.(30-сурет). 

 

 
30-сурет. Санитарлық-қорғаныш аймағы арасындағы ӛнеркәсіптік 

және тҧрғын аудандар. 

 

Ашық және кӛгалдандырылған кеңістіктердің ӛзара орналасуы қалалық 

қҧрылыстағы жылу балансын реттеуге мҥмкіндік береді. 

Қалалық жасыл желектер жҥйесінде орман-саябақ белдеуі мен қала 

маңы аймағында қысқа мерзімді демалыс ҥшін аумақтар бӛлінеді. Бҧл ретте 

учаскелердің қол жетімділігі мен қолайлы санитариялық-гигиеналық 

жағдайлары, ландшафтардың кӛркемділігі ескеріледі.  Халықтың кҥнделікті 
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демалуына арналған учаскелер тҧрғын ҥйге, қалалық орталықтар мен 

кәсіпорындарға жақын орналасуы тиіс. 

Табиғи учаскелер мен кӛшеттер кезектесетін, демалу ҥшін қайта 

қҧрылған ландшафттар неғҧрлым тҧрақты болып табылады. Қала маңындағы 

және қалалық орман алқаптарында қайта жаңартылмайтын арнайы аймақтар 

бӛлінуі керек. 

Жасыл желектердің бірыңғай жҥйесін қалыптастыру перспективаға 

(25-30 жыл) әзірленетін қалалар мен елді мекендерді дамытудың бас жоспар-

ларында кӛзделеді. 

Көгалдандыру жүйесінің негізгі элементтері 

Қалалар мен ауылдық елді мекендерді кӛгалдандыру жҥйесіне мынадай 

элементтер енгізілуі мҥмкін (2-кесте) 

2-кесте. Кӛгалдандыру жҥйесінің негізгі элементтері  

№ 

п/

п 

Кӛгалдандыру жҥйесінің 

элементтері 

Анықтама  

1 2 3 

1 Қалалық саябақ Халықтың мерзімді жаппай демалуына 

арналған абаттандыру және рекреациялық 

қызмет жҥйесі дамыған кӛпфункционалды 

немесе мамандандырылған 

кӛгалдандырылған аумақ 

2 Спорт саябағы (стадион) Бҧл бірінші кезекте дене шынықтыру мен 

спортқа, белсенді демалуға, жаппай 

сауықтыруға, дене бітімін дамытуға және 

қазіргі заманғы адамды тәрбиелеуге 

арналған саябақ тҥрлері 

3  Ботаникалық бақ (немесе 

дендрарий) 

ғылыми-зерттеу, ағартушылық және оқу 

мақсатында әлемнің әр тҥрлі бӛліктерінен 

және климаттық аймақтардан тҧратын тірі 

ӛсімдіктердің коллекциялары зерттелетін 

және кӛрсетілетін аумақ. 

4 Мемориалдық саябақ  қала парктерінің қҧрылымына тарихи 

оқиғалар мен жеке тҧлғаларды еске тҥсіретін 

бейнелеу ӛнері мен архитектурасының кез 

келген туындысын қамтитын ландшафттық 

сәулет объектісі (парктің ең аз ауданы-5 га). 

5  Ойын-сауық саябағы бір аумақта орналасқан ойын-сауық 

тҥрлерінің кейбір аттракциондарын сипат-

тайтын ҧжымдық термин. 

6 Балалар саябағы табиғи орта жағдайында оқушылардың 

ойындары, ойын-сауықтары, дене 

шынықтыру сабақтарына арналған. 
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7 Орман бағы 1) ормандарды пайдалану, кҥзету, қорғау, 

молықтыру саласындағы негізгі аумақтық 

басқару бірліктерінің бірі  

2) қала немесе кент шегіндегі ішінара жа-

санды жасалған немесе абаттандырылған 

орман. 

8 Кӛгал бағы  алаңның 50-75%-ын алатын ашық 

шалғындық кеңістіктердің басым болуымен 

сипатталатын жасыл аймақ учаскесі. 

9 Ҧлттық саябақ қоршаған ортаны қорғау мақсатында шек 

қойылған аумақ. 

 

10 Табиғи  табиғи немесе мәдени ландшафттың 

қорғалатын кең учаскесі; рекреациялық 

(мысалы, ҧйымдастырылған туризм), 

табиғат қорғау, ағартушылық және басқа да 

мақсаттар ҥшін пайдаланылады. 

11  Ландшафтты саябақ  белгілі бір ландшафттық кешен болып 

табылатын, табиғи ортаға жақын жоспарлау 

элементтерінің орналасуын еркін шешетін 

аумақ (5-100 га) шектеулі пайдалану режимі 

бар демалу ҥшін пайдаланылады. 

12 Тыныш демалыс және се-

руендеу саябағы 

табиғи орта арасында пассивті демалыс пен 

серуендеуге арналған. 

13 Саябақ жолы  серуендеу қозғалысына арналған 

кӛгалдандырылған кӛркем жердегі автомо-

биль жолы 

14 Жаппай демалыс аймағы; әдетте жасыл аймақ шегінде орналасқан 

халықтың демалуы ҥшін дәстҥрлі пайдала-

нылатын табиғи немесе арнайы 

ҧйымдастырылған аумақ; сондай-ақ 

қоныстар ішіндегі саябақтар мен 

гҥлбақтарды қамтуы мҥмкін. 

15 Гҥлзар магистральдар, жағалаулар, тҧрғын кӛшелер 

бойында санитарлық-гигиеналық және 

сәндік-жоспарлау рӛлін атқаратын ағаштар 

мен бҧталардың саяжол кӛшеттерінен кең 

жолақ тҥрінде орналастырылатын жасыл 

желектер. 

16 Гҥлбақ жаяу жҥргіншілердің қысқа мерзімді 

демалуына және қала алаңдарын, кӛшелерді, 

қоғамдық және әкімшілік ғимараттарды, 

монументтерді, субҧрқақтарды кӛркем-
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декоративтік безендіруге арналған 

кӛгалдандырылған аумақ. 

17 Тҧрғын аудан бағы кӛгалдандыру жҥйесінің негізгі буыны 

халықтың мерзімдік және кҥнделікті 

демалуына арналған. Әртҥрлі мәдени-ағарту 

мекемелерінің желісін қамтиды. 

18 Шағын аудан бағы тҧрғындардың кҥнделікті демалуына 

арналған. Тыныш демалыс аймағын, 

мектепке дейінгі балалар алаңдарын, мектеп 

оқушыларының ойын және ойын-сауық 

аймақтарын бӛлу ҧсынылады. 

19 Қысқы бақ  экзотикалық және тҧрақты емес, сондай-ақ 

бӛлме ӛсімдіктерін орналастыруға арналған 

табиғи жарығы бар жылытылатын ҥй-жай. 

20 Рокарий бҧл тас пен ӛсімдіктерден жасалған компо-

зиция. Жиі бҧл терминді танымал "альпі 

тӛбелерімен" шатастырады, сондықтан ро-

карий деген не және ол альпинарийден 

ӛзгеше екенін бірден тҥсіндіреміз. 

21 Альпинарий бҧл тек альпі тӛбелері ғана емес. Бҧл тастар 

мен ӛсімдіктердің әртҥрлі ҥйлесімі деп 

аталады. 

22 Партерлік бақ кӛгал алаңдары, гҥлзарлар және су 

қоймалары басым болатын тҧрақты 

стильдегі бақ. 

23 Қала кӛшелеріндегі жасыл 

желектер 

жҥру бӛлігі мен тротуар арасындағы арнайы 

жолақтарда ағаштарды қатарлап отырғызу, 

бҧталар мен тірі қоршаулар жолақтары, 

топтық отырғызу, бӛлінген кӛгал 

жолақтары, инженерлік коммуникацияларды 

орналастыруға арналған техникалық 

жолақтар, қозғалысты реттейтін жасыл 

аралдар. 

24  Жаяу жҥргіншілер 

кӛшелеріндегі жасыл 

желектер 

кӛше кеңістігін қалыптастыруда маңызды 

рӛл атқарады. Олардың айналасында 

абаттандырудың басқа элементтері 

ҧйымдастырылады. 

25  Санитарлық-қорғау 

аймақтары 

ӛнеркәсіптік кәсіпорынды қоныстану 

аймақтарынан бӛлетін арнайы аумақ ашық 

учаскелермен, кӛшеттіктермен 

қорғаныштық желектердің арнайы қҧрылған 

жҥйесін ҥйлестіреді. 

26  Су қорғау кӛшеттері су қоймалары, ӛзендер, кӛлдер және 

тоғандардың жағалауларында булануын 
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азайту және су қоймаларын ластанудан 

қорғау ҥшін жҥзеге асырылған отырғызу. 

27 Қорғау-мелиоративтік 

желектер 

жағалауларды, еңістерді нығайтуға, кӛшкін 

қҧбылыстарын жоюға, жыралардың 

ҧлғаюына қарсы кҥресуге және артық 

ылғалданған аумақтарды қамтамасыз етуге 

арналған. 

 

 

28 Желден қорғайтын 

желектер 

жел режимін ескере отырып, оларды 

орналастыру кезінде жел жылдамдығын 50-

80% тӛмендетуге арналған. Желден 

қорғайтын отырғызулардың әрекеті жасыл 

кедергінің жел ағынының бағытына 

бағытталу бҧрышына, екпелердің 

тығыздығына және биіктікке байланысты. 

29 Қардан қорғайтын 

желектер 

автомобиль жолының бойында қар 

ҥйінділерінен қорғау мақсатында белгілі бір 

қалыңдықтағы (тҧтас немесе қоршау 

тҥрінде) кӛп қабатты ағаш-бҧта отырғызу. 

 

Бҧдан басқа, жасыл желектер жҥйесіне ашық топырақта, жылыжайларда, 

саябақтарда және оранжереяларда кӛгалдандыруға арналған кӛшет 

материалдарын ӛсіруге арналған кӛшеттіктер мен гҥл шаруашылықтары 

енгізіледі. 

Рельеф және өсімдіктер 

Қаладағы жердің беті: 

1) Әр тҥрлі функцияларды (отыха, серуендеу және т. б.) іске асыруды 

қамтамасыз етеді.); 

 2) ортаның басқа да компоненттері сияқты талап етілетін эстетикалық 

және функционалдық қасиеттерін сӛзсіз жоғалтумен тозу процесіне 

ҧшырайды. 

Жаяу жҥргіншілер қозғалысын ҧйымдастыру және ашық кеңістіктердің 

кӛптеген функцияларын іске асыру ҥшін қатты жабыны бар алаңдардан 

едәуір аз талап етіледі. Әлемдік тәжірибе кӛрсетіп отырғандай, қҧрылыс 

салынған аумақтарда экологиялық жайлылықты сақтау шарттарының бірі 

кӛгалдандырылған бет тҥрінде кемінде 10% алаңның болуы болып табылады. 

Осыған байланысты, ландшафттық дизайнның маңызды міндеттерінің бірі 

жоғалған экологиялық тепе-теңдікті қайтару жолдарын іздеу және қатты 

жабыны бар учаскелерді тҧрақты пайдалануды талап ету ортаны 

регенерациялау мҥмкіндігін арттырумен келісілетін жер бетін ҧйымдастыру 

тәсілдерін әзірлеу болып табылады. 
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Кӛгалды қазу конфигурациясын тҥрлендіруге дизайнерлік кӛзқарас 

табиғат компонентін кеңістіктің белсенді пішінтҥзуші элементіне 

айналдыруға мҥмкіндік береді. 

Қаланың ашық кең жерлерінде кӛгалдар орнатудың негізгі 

проблемалары топырақтың битум-асфальт қоспаларымен, мҧнай ӛнімдерімен 

және ауыр металдармен қатты ластануымен байланысты. 

 Бҧл жағдайда мемлекеттік ашық кеңістіктер қҧрылымындағы 

кӛгалдардың беттерін кеңейту жер асты ағынының ӛсуімен тамырыланатын 

топырақ қабатындағы су циркуляциясының артуына ықпал етуі мҥмкін, бҧл 

ластанудың бір бӛлігін жоюға әсер етеді. 

Пішін, тҥсі және текстурасы бойынша әр тҥрлі декоративті тӛсеніштерді 

қолдана отырып, жер бетін ӛңдеу ортаның эстетикалық сапасын кӛтеруге 

ғана емес, сонымен қатар қаланың транзиттік жаяу жҥргіншілер 

кеңістіктеріндегі бағдарды жеңілдететін қосымша таңбалы ақпаратты 

енгізуге мҥмкіндік береді.  Адам 30% - ға дейін жҥріп жҥргенде аяқ астына 

қарап, оның жер бетін қабылдауы ортаның эмоциялық әсерінің маңызды 

қҧрамдас бӛлігі болып табылады және жабын қҧрылымында әр тҥрлі 

конфигурациялы кӛгалдандырылған фрагменттердің пайда болуы қалалық 

ашық кеңістіктердің табиғи элементтерінің адамға психофизиологиялық 

әсерін арттырудағы елеулі резервке жатады. 

Қалалық ашық кеңістіктердің экологиялық тепе-теңдігін қалпына 

келтіру қҧралы ретінде кӛгалдардың беттерін пайдалану ҥрдісінің кӛрінісі 

алаңдарды қайта жаңарту жобаларын іске асыру болды (Парижде мҥгедектер 

алаңы) (31-сурет). 

 

 
31-сурет. Париждегі мҥгедектер алаңы 

  

Бағана маңындағы қорғаныш торларымен дизайнерлік пысықтаумен 

толықтырылған кӛгалдар контурларының сызықтық геометриясының 

қатаңдығы табиғи және жасанды компоненттердің бірлігін қамтамасыз ете 

отырып, жер бетін ӛңдеу қҧралдарын барынша азайту ҥрдісін кӛрсетеді. 
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Жасанды рельефті безендіру тәсілдері: 

1) бағдарды жеңілдететін және іргелес қҧрылыс салудың жеткіліксіз 

мәнерлігін ӛтейтін ландшафттың негізгі нышандарын қолдану; 

2) пішін тҥзудің заманауи тілін қолдана отырып, рельефтің ірі нысанда-

рын қҧру (жасанды рельефтің толқын тәрізді бейнесін пайдалана отырып, 

Берлиндегі Плац потсдамері; Миннеаполисте федералды сот алаңын қайта 

жаңарту, АҚШ); 

3) қалалық кеңістіктің бейнелі мәнерлілігіне қол жеткізу қҧралы ретінде 

жер мҥсінінің қазіргі заманғы қозғалысы. Жасанды тӛбедегі топырақтың 

қосымша кӛлемі жаңбырлы суды ҧстап тҧруды қамтамасыз етеді, ал олардың 

бетіндегі ӛсімдіктер ауаның кӛлік қҧралдарымен ластануын 

бейтараптандыруға ықпал етеді және ортаның экологиялық сипаттамасына 

оң әсер етеді. 

Су кеңістігі 

Аумақты су жағынан жайластыру жҧмыстары мен қҧралдардың кең 

спектрін қамтиды. Судың сәндік-кӛркем, композициялық-кеңістіктік, 

экологиялық және климат реттеуші қасиеттерін атап кӛрсетуге болады. 

 

 
32-сурет. Аумақты сумен абаттандыру 

Ағымдылық қасиетіне ие ӛзіндік пластикалық материал ретінде суды 

пайдалану есебінен қаланың қандай да бір фрагментінен ең жарқын әсер 

қалдыруға болады. Ландшафттық дизайн қҧралы ретінде суды қарастыру 

ҥшін мол мҥмкіндіктер диапазоны оның кӛрнекі және дыбыстық 

қабылдауының статикалық немесе динамикалық кҥйдегі айырмашылығымен 

байланысты.  

Қала айналасына су беттерін интеграциялаудың тиімділігі кӛп жағдайда 

су айдынының жағалау контурының ландшафттық интерпретациясына бай-

ланысты. Жаяу жҥргіншілердің келуі ҥшін оның тартымдылығы әр тҥрлі 

және ауқымды безендіру қажеттілігін тудырады.  Ӛсімдік модульдерінің кас-

кадын қалыптастыру баспалдақты тҥсірумен қатар жағалау контурының 

ландшафттық дизайнының кең таралған тәсілдерінің біріне жатады.  Су 

бетінде контрастты қарама-қарсы қоюды пайдаланудың қҧр бостық эстетика-

сы басым және кҥрделі пластикалық және колористік жағалаудың кескіні жа-
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яу жҥргіншілер кеңістігінің келбетіне қажетті серпінділік пен даралық 

енгізеді. Вашингтонда Пенсильвания Авень бойында іске асырылған осындай 

композиция жағалаудың тік сызықты контурын дизайнерлік ресімдеу 

мҥмкіндіктері туралы, кӛшенің кӛгалдандырылған учаскесінің кӛркемдік 

мәнерлілігіне қол жеткізе отырып, тҥсінік береді (33-сурет).  

 

 
33-сурет.Вашингтондағы Пенсильвания Авеню (АҚШ) 

 

Жылжымалы су (фонтан және каскад) қала кеңістігінің кӛлденең негізін 

композициялық толықтырудың маңызды элементтерінің қатарына жатады. 

Оларды орналастыру жаяу жҥргіншілер кӛшелері мен алаңдарда композиция 

осьтерін бекіту, эстетикалық мәнерлілікті кҥшейту және қалалық ортада 

қосымша екпін жасау ҧғымдарымен негізделген.  

Субҧрқақтармен қала ортасының жекелеген фрагменттерінің 

ландшафттының оған тән, негізгі символдары туралы тҧрақты кӛзқарастар 

байланысты.  Су қҧрылғыларының дизайны суды кеңістіктік композицияның 

бӛлігіне айналдыруға мҥмкіндік береді, онда оны беру, бӛлу және жинау 

жҥйесі бір рет табылған шешімдерді қайталамайды.   Осыған ҧқсас 

тәсілдердің тамаша мысалдары су пайдаланудың жаңа тәсілдерін ҥнемі 

іздеуде қҧрылған итальяндық Қайта ӛрлеу кезеңінің кӛптеген субҧрқақтар 

мен каскадтары болды.  (34-сурет) 
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34-сурет.Астанадағы сулы-жасыл гҥлзардағы субҧрқақ (Қазақстан) 

 
Субҧрқақтардың белсенді сҧлбасын қалыптастыратын динамикалық 

желпуіш элементтері жҥйесінде су ағысын орналастыру олардың 

композициясының қазіргі заманғы тәсілдерінің біріне жатады. Металдан не-

месе кҥңгірт шыныдан жасалған айналы беттердің ҥйлесімі, ол арқылы 

кӛптеген жылтыр сәулелердің пайда болуымен су ағысы сызықтарының 

қатаң геометриясы эмоциялық әсердің негізгі қҧралын қҧрайды. Осы 

қабылдау негізінде салынған бірнеше су қҧрылғыларын салыстыра отырып, 

соққыларға тӛзімді шыныдан жасалған желпуіш элементтерін пайдалана 

отырып, фонтанның белгілі бір композициялық артықшылықтарын атап 

ӛтуге болады. 

Ландшафттық дизайн қҧралы ретінде суды пайдалану қалалық ашық 

кеңістіктердің әртҥрлілігіне су қҧрылғыларының геометриялық суретін 

кҥрделендіру немесе каскадты композицияларды қҧру жолымен ғана емес, 

сонымен қатар қоғамдық ғимараттардың алдында жер бетінде тікелей су 

әсерлерін алуға мҥмкіндік береді (Вашингтондағы Ҧлттық ӛнер 

галереясының ғимараты жанындағы фонтан). 

Су қҧрылғыларының барлық алуан тҥрлілігі, судың неғҧрлым 

пластикалық табиғи материал ретінде ҥлкен мҥмкіндіктерін кӛрсете отырып, 

әрбір нақты жағдайда жаяу жҥргіншілер кеңістігінің конфигурациясы мен 

ауқымына жауап беретін жазық және кӛлемді элементтердің әртҥрлі 

ҥйлесіміне айналады. Субҧрқақтардың қозғалмалы және қозғалмайтын 

компоненттерінің контурының кӛлемі, қҧрылымы және ортаның басқа да 

табиғи элементтері мен архитектуралық объектілердің бағдарлануы судың 

кеңістіктің органикалық бӛлігіне айналуы және оның бай декоративтік 

мҥмкіндіктерін ашу есебінен адамның эмоциялық реакциясын кҥшейтуге 

мҥмкіндік береді. 
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Бақылау сұрақтары: 

1. Қаланы немесе елді мекенді кӛгалдандыру жҥйесі қандай 

тҥрлерден қҧрылуы мҥмкін? 

2. Кӛгалдандыру жҥйесінің негізгі элементтері қандай? 

3. Жаяу жҥргіншілер кеңістігіндегі тӛсем сипатын таңдау қандай 

факторлармен анықталады? 

4. Жасанды рельефті безендірудің қандай жолдары бар? 

 

 

3.4 Ландшафттық жобалау нысандары 

 

Қазіргі заманғы экологиялық ҧстанымдардан ландшафттық жобалау 

элементтерінің ешқайсысы сәулетшінің  қызметі назарынан қалмауы тиіс, 

соның ішінде белгілі бір сәтте ландшафттық сәулет нысандары болып та-

былмайтындар да, бірақ солай болуы мҥмкін және сондықтан жҥйенің ӛзара 

әрекетінде ескерілуі тиіс. Бір қарағанда, типологияның негізі ретінде тҧтас 

сәулеттік-ландшафттық аумақтық аймақтарға бӛлу қабылданса да, іс жҥзінде 

ол жетекші болып табылмайды. 

  Нысандар типологиясы және сәулетті-ландшафттық міндеттерді 

жҥйелеу ҥшін жіктеудің екі деңгейін анықтау қажет: 

1) ландшафттық мәселелер экономикалық, әлеуметтік, жоспарлау және 

кӛптеген басқа да жалпы қатарда тҧрған және ландшафттық сәулетші тек 

авторлар қҧрамында болған сәулет нысандары тобы; 

2) ландшафттық аспектілері басым және ландшафттық сәулетші мамандар 

ҧжымында осы нысанды шешудің бағдарламасы мен әдістерін айқындайтын 

жетекші ретінде әрекет ететін нысандар тобы. 

Сәулетті-ландшафттық қызмет нысандарының неғҧрлым дамыған ти-

пологиясы бар (3-кесте).  Сәулетті-ландшафттық жобалау нысандарын 

қалыптастырудың ландшафттық міндеттері олардың типтері бойынша да, 

олармен жҧмыс істеу кезеңдері бойынша да бӛлінеді (бағдарламаны әзірлеу, 

жоба алдындағы зерттеулер, жобалау, жобаны іске асыру, жҧмыс істеу 

уақытында қолдау). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

3-кесте. Сәулетті-ландшафттық қызмет нысандарының типологиясы 
Н

ы
са

н
  Атауы  Типтері 

1 2 3 

С
әу

л
ет

-л
ан

д
ш

аф
тт

ы
қ
 ж

о
б

ал
ау

 н
ы

са
н

д
ар

ы
 

Ерекше қорғалатын 

ландшафтар аумақтары 

(табиғи және мәдени-

тарихи) 

- Аса қҧнды ландшафттық нысандар жҥйесі 

(аймақтық деңгейі - ел, республика аумағы 

және т. б.); 

- қорықтар; 

- қаумалдар; 

- табиғи (ҧлттық) саябақтар; 

- мәдени-тарихи аймақтар (мемориалдар, та-

рих, сәулет ескерткіштері, бақ-саябақ ӛнері 

және т. б.); 

- табиғи ортада; 

- урбанизацияланған ортада; 

- табиғат ескерткіштерінің қорғау аймақтары 

Елді мекендердің 

ландшафттық объектілері 

- сулы-жасыл жҥйелер; 

- орталықтардың ашық кеңістігі; 

- ӛнеркәсіптік кешендер ортасы; 

- тҧрғын ҥй қҧрылысының ортасы; 

- қорғаныш жасыл аймақтар; 

- саябақтар, бақтар; 

- орман бақтары; 

- спорттық-сауықтыру аймақтары 

Қонысаралық 

аумақтардың КБП 

Рекреациялық 

нысандар 

- Демалыс және туризм 

нысандарының жҥйесі 

(ӛңірлік деңгей - ел, Респуб-

лика, аудан аумағы); 

- қысқа мерзімді демалыс 

аймақтары; 

- ҧзақ демалыс аймақтары; 

- санаториялық-курорттық 

аймақтар; 

- - парквей, туристік жолдар 

Тҥрлі 

шаруашылық 

мақсаттағы 

нысандар 

- су қорғау аймақтары; 

- коммуникациялардың 

ландшафттық дәліздері; 

- мелиорация аймақтары, 

- ауыл шаруашылығы 

аумақтары 



46 
 

 

 

Қалалық саябақтар, гүлбақтар және қоғамдық мекемелер 

Қалалық саябақтар 

Қалалық саябақ жалпы пайдаланудағы кӛгалдандырылған аумақ болып 

табылады, саяжолдың, жолдар мен алаңдардың, су қҧрылғылары мен ашық 

кеңістіктер тҥріндегі ашық кеңістіктердің бірыңғай тҧтас желісімен 

ҧйымдастырылған, демалуға, мәдени-бҧқаралық және саяси іс-шараларды, 

дене шынықтыру мен спортты, ойын-сауықты ӛткізуге арналған. 

Жасыл желектердің мӛлшері халық санына, табиғи жағдайларға 

байланысты және нормалар бойынша бір адамға 8-12 м² шегінде 

қабылданады, олардың жартысын саябақ немесе бақшаға жиі жібереді. 

Саябақты қҧру ҥшін ең алдымен аумақты таңдап, оның кӛлемі мен 

қажетті қҧрылыстарын анықтап, жоспарлауды, аймақтауды орындау, содан 

кейін ағаштардың, бҧталардың, шӛпті және гҥл ӛсімдіктерінің 

сҧрыпталымын таңдап, олардан композициялар салу қажет. 

Саябаққа арналған аумақты қаланың немесе елді мекеннің бас 

жоспарына сәйкес ӛзен немесе кӛл жағасындағы қолайлы табиғи жағдайлары 

бар учаскелердің бар-жоғын ескере отырып, ірі алқаптар немесе тоғайлар 

тҥріндегі жасыл желектер, қымбат тҧратын инженерлік және мелиорациялық 

дайындық жҧмыстарды жҥргізуді талап етпейтін топырағы қолайлы 

учаскелер арасынан таңдайды.  

Қазақстан жағдайында жасыл қҧрылысқа оның барлық талаптарына бір 

мезгілде жауап беретін аумақтарды бӛлу әрқашан мҥмкін емес. Алайда, 

саябаққа бӛлінген аумақтың басым бӛлігі жоғарыда аталған шарттарға сәйкес 

болуы тиіс. 

Парк аумағы функционалдық аймақтарға бӛлінеді: спорттық, балалар 

мен ересектерге арналған демалыс, ойын-сауық. Олардың алаңын анықтау 

кезінде алдымен парк аумағында орналастырылатын ғимараттардың, 

қҧрылыстар мен алаңдардың тізбесін белгілейді, олардың алаңын есептейді, 

жасыл желектер, саяжолдар мен соқпақтар ҥшін бӛлінген жерлердің кемінде 

75-80%-ын қосады. Ғимараттар мен алаңдардың тізіміне балалар ойын 

алаңдары, орындықтар ҥшін орындары бар эстрада, би алаңы, кӛрме және 

ойын павильондары, спорт алаңдары мен футбол алаңы (спорт кешені бӛлек 

орналасуы мҥмкін), тир, аттракциондар кіруі мҥмкін. Олар парктің барлық 

аумағының 10-15%-дан астамын алмауы тиіс. Саябақта адамдардың демалуы 

мен ойын-сауығын ҧйымдастыру ҥшін шын мәнінде қажетті ғимараттар мен 

қҧрылыстарды аз тҧрғызумен ғана шектелу керек.  (35-сурет) 
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35-сурет. Алматы қаласындағы Орталық мәдениет және демалыс  

саябағы (Қазақстан) 

 

Саябақ аумағының кеңістіктік-жоспарлау шешімі табиғи-климаттық 

жағдайларға, жер бедеріне, учаске конфигурациясына, су айдындарының, 

табиғи кӛшеттердің болуына және басқа да факторларға байланысты. 

Саябақты жоспарлаудағы маңызды мәселелердің бірі - басты кіру жолын 

орнату. Басты кіре берістің артында сәндік бассейн, гҥлзарлар және әдемі 

гҥлденген бҧталар орналасқан партері бар орталық тҥсіру алаңы болады.  Бҧл 

учаске салтанатты, сондықтан барлық басқа қҧрылыстар декоративтік 

тҧрғыдан оған бағынады және оңайырақ безендіріледі.  Партер биік 

желектермен тҧйықталады, ол оған фон ретінде (орман, терек) қызмет етеді. 

Мәдениет және демалыс саябақтарын жоспарлаудың басты 

мәселелерінің бірі – аумақ кӛлемін анықтау. Демалуға және парк екпелерінің 

сақталуына қолайлы жағдай жасау ҥшін келушілерге арналған алаңның ең аз 

нормасы - 60 м 2.  Астана, Алматы, Шымкент, Тараз және басқа да 

қалалардың саябақтарындағы бақылау деректері келушілердің саны орташа 

есеппен 10 еседен артық екенін кӛрсетеді.  

Жасыл желектерді сақтау және мҧндай саябақтарда демалуға қолайлы 

жағдай жасау ҥшін мынадай іс-шаралар болуы мҥмкін: Алматы қаласында 

жасалған саябақтың аумағын ҧлғайту (Орталық мәдениет және демалыс 

саябағының аумағына хайуанаттар бағына іргелес учаске қосылған); кейбір 

аудандарда қалалық саябақтарды немесе аудандық саябақтарды орналастыру 

(Петропавл); ғимараттардың бір бӛлігін саябақтан тыс қалалық аумақтарға 

шығару (кӛптеген қала саябақтарынан тҧратын би алаңдары); 

кӛпфункционалды пайдалана отырып, ҥлкен сыйымдылықтағы жаңа замана-

уи ғимараттар салу; саябақты кӛпфункционалды мәдениет және демалыс 

бағына 28 гвардияшы-панфиловшылар атындағы саябаққа – мемориалдық 

саябаққа айналдыру).  (36-сурет) 
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36-сурет. Алматы қаласындағы 28 гвардияшы-панфиловшылар 

атындағы саябақ (Қазақстан) 
 

Әр тҥрлі функционалдық аймақтар ӛлшемдерінің арақатынасы 

жергілікті жердің табиғи-климаттық жағдайларына, саябақ шамасына және 

оны орналастырудың қала қҧрылысы ерекшеліктеріне байланысты ӛзгереді. 

Егер ауданы 20 га дейінгі шӛл аймағының (Жезқазған қ.) саябақтарында ты-

ныш демалыс және серуендеу аймағының аумағы 50-55%–ды қҧраса, онда 

тау бӛктеріндегі және орманды дала аймақтарының саябақтарында 30-50 га-

65– 70% - ды, ал ірі саябақтарда-шамамен 80% - ды ( Тараз қ.) қҧрайды. 

Балалар демалыс аймағы әдетте жеке, баққа кіретін есіктерден аз 

қашықтықта орналасады. Ағаштар мен бҧталардың тығыз отырғызылуы (60% 

- ға дейін) оны шудан, шаңнан және кҥннің қызуынан қорғайды. 

Саябақтың негізгі бӛлігі әдетте тыныш демалыс және серуендеу 

аймағына бӛлінеді. Оны саябақтың тереңдігіне табиғи тҧрғыдан қолайлы су 

қоймалары мен кӛркем бедері бар аумақтарда орналастырады.  Табиғи пей-

заж сипатына қарай демалыс аймағы жоспарланған. Ӛсімдіктерді қорғау 

бойынша қажетті шараларды жҥргізу кезінде кӛгалдарға шығуға рҧқсат 

етіледі, бірақ демалыс аймағы аумақтың 70-80% - ын алуы тиіс. 

Функционалдық аймақтармен қатар саябақ аумағында композициялық 

орталықты тиімді орналастыру маңызды, ол каскадтар мен субҧрқақтар 

тізбегімен немесе табиғи/жасанды су айдындарының композициясымен 

безендірілген, негізгі кіретін жері және орталық саяжолы бар ҥлкен партер 

немесе кӛрнекі сәулет-жоспарлау кешені тҥрінде ҧсынылуы мҥмкін. 

Ҥлкен партерді қҧруда кеңістікті кӛзбен қабылдауды қиындатпайтын 

аласа ӛсімдіктер басым болуы тиіс. Ҥлкен партерде батырлардың, ірі 

мемлекеттік және саяси ғылым, мәдениет және ӛнер қайраткерлерінің 

мҥсіндері орнатылған ҧлы адамдар саяжолы жобалануы мҥмкін. Мҥсіндер 

Павлодар саябағында жасалғандай, кӛгілдір оттан, долана, шыршадан және 

боз аршадан немесе қайыңнан жасалған жоғары қырқылған қабырғаға орна-

тылады. 
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Саябақтарда демалуға қолайлы орта жасаудағы негізгі рӛл кӛшеттерде. 

Сонымен қатар, желектер сҧрыпталымында ҧзақ мерзімді емес және арзан 

бағалы тҧқымдар жиі басым болады. Республиканың кӛптеген бақтарында 

сҧрыпталым 10-нан кем тҧқымнан тҧрады. Әрине, ӛсімдіктердің кең 

сҧрыпталымын пайдалану мҥмкіндігі жергілікті жердің табиғи 

жағдайларымен тығыз байланысты. 

Сҧрыпталымның жадаулығы және ағаштардың ойластырылмаған 

іріктелуі екпелердің мезгілсіз ӛсетіндігіне әкеліп, саябақ жалаңаш кейіпке 

еніп, демалыс орны ретінде ӛзінің қҧндылығын жоғалтады.  Жасыл 

желектердің сҧрыпталымын кӛбейту тек сәндік мақсатта ғана емес, сондай-ақ 

олардың рекреациялық жҥктемелерге тӛзімділігін арттыру ҥшін, олардың 

ҧзақ мерзімділігі ҥшін, ағаштар мен бҧталардан композициялар жасау ҥшін 

қажет. Топырағы тығыздалған учаскелерде Солтҥстік және орталық облыс-

тарда жӛке, шегіршін, қарағаш, жиде, қараған, терек, итмҧрын, мойыл және 

басқалар жақсы ӛседі. Ал шырша, майқарағай, қарағай, қайың, емен, ҥйеңкі 

республиканың оңтҥстігінде жақсы аэрация кезінде жақсы ӛседі. 

Қылқан жапырақты сәндік тҥрлер негізінен тік пішінді және қараңғы 

тҥсті безендіру, саябақ кеңістіктерінде (Щучинск және Бор саябақтары) 

жылдың әр тҥрлі маусымдарында қарама-қарсы тҥсті әсерлер жасау ҥшін 

қызмет етеді (37-сурет) . 

 

 
37-сурет. Бурабайдағы гҥлбақ (Қазақстан) 

 

Тҧқымдарды дҧрыс таңдау және сәтті орналастыру ҥйлесім жасайды. 

Мысалы, Сібір балқарағайы солитер ретінде және таза топтардың қҧрамында 

жарық сҥйгіш тҧқым ретінде және тік және колориттік қатынастарда тоғай 

шеті мен массивтерді ресімдеу ҥшін қолданылады. Еуропалық шырша табиғи 

екпелер, саябақтар тҥріндегі алқап қҧрамына кіреді, әсіресе гҥлзарлардағы 

қылқан жапырақты және мәңгілік жасыл бҧталардың тӛменгі тҥрлерімен 
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бірге тиімді. Майқарағай, қарағай, қайың, ҥйеңкі, шаған, шынар, арша, 

қабыржық, аюбадам, жалқын; тікенекті шырша (кҥміс пішіні) солитер 

ретінде, саяжолдарда және қараңғы фонда шағын топтарда қолданылады.  

Еуропа, қара қарағаймен жақсы ҥйлесімділікке кіреді; Ливан самырсыны со-

литер ретінде және шағын топтарда, сондай-ақ оңтҥстік аудандардың саябақ 

кеңістіктерінде пайдаланылады; кәдімгі қарағай қайың, емен, ақ терек, 

жабысқақ, шырша, арша (Орал, Қарағанды, Қостанай бақтары мен 

саябақтары) бар топтарға кіреді. 

Шӛптік ӛсімдіктердің, әсіресе ашық кеңістіктерді қҧру кезінде сәндік 

рӛлі ҥлкен. Барқыт мәдени кӛгал - жасанды шӛп жамылғысы. Ол сәндік, 

қорғаныс, спорттық және басқа да мақсаттарға арналған. Оны негізінен дәнді 

шӛптердің кӛпжылдық егісі мен ӛсіруі қҧрайды. Сәндік кӛгалдар партерлік, 

кәдімгі бақ-саябақ және шабындық болып бӛлінеді. Жоғары декоративтерге 

партерлік газондар жатады, олар біркелкі тығыздығымен және қҧрам 

біртектілігімен, бҥкіл вегетациялық кезең ішінде бір тҥсті жаңа жасыл тҥспен 

ерекшеленеді. 

Партер газондарын жасау ҥшін шӛптердің 1-2 тҥрін себу орынды.  

Шалғынды қоңырбас - бҧл мақсаттар ҥшін ең жақсы ӛсімдіктердің бірі. Ол 

әдемі, берік, шырынды қара-жасыл тҥсті тығыз шымылдығы бар кӛгалды 

қҧрайды.  Қарапайым және аязға тӛзімділігі оны орман-дала және тау 

бӛктеріндегі аймақтар аумағында қолдану мҥмкіндігін тудырады. Партерлік 

кӛгалдарға арналған алмастырғыш ретінде қызыл сҧлы немесе шаш тәрізді 

жолақ жақсы шалғынды жалтыраққа қарағанда ылғалдың жетіспеушілігіне 

тӛзімді. Қазақстанның қуаң дала және шӛлді аудандары ҥшін кең жолақты 

және шӛлді ӛзені, жайылымдық райграс, шабындық тӛзімді болып табылады. 

Кәдімгі бақ-саябақ кӛгалдары саябақтың қалған аумағында (спорт 

алаңдарынан басқа) қҧрылады. Шӛптер қоспаларында қҧрғақшылық аудан-

дар ҥшін әр тҥрлі тҧқымдардың мынадай ҥлгі ара қатынасын (пайызбен) 

қолдануға болады: тамырлы шӛптер (жалбыз, сҧлы, дала)–20-30; борпылдақ 

бҧталар (райграс, жайылымдық, шабындық немесе қой сҧлсы, еркекшӛп, 

кәдімгі тарақ және т. б.)– 55-70; ӛзек-тамыр (бҧршақты) -  10-15. 

Мәдениет және демалыс саябақтарының маңызды бӛлшегі гҥлзарлар. 

Саябақ пейзажының безендіруші элементі ретінде олар оның тҥстік гамма-

сын байытады, жеке фрагменттерді бӛледі, салтанатты орындарды 

ерекшелейді және демалыс бҧрыштарын безендіреді. 

Саябақты гҥлмен безендіру сәулет-жоспарлау шешіміне және ең басты-

сы-саябақтың кӛркемдік бейнесіне байланысты. Орман алқабында 

орналасқан және саябаққа ҧқсатылған орман алқабында ең жақсы гҥл 

дақылдары-раушан, сәлдегҥл, гладиолус, нарғызгҥлдер отырғызылғанда 

таңқаларлық емес. Мҧнда жергілікті табиғи флораның әдемі гҥлденген 

ӛсімдіктерін отырғызу орынды.  

Республиканың кейбір саябақтарында (Ӛскемен) жабайы ӛсетін гҥл 

ӛсімдіктері енгізілген, олар табиғи тҥрде қоршаған ормандарда, алқаптарда 
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немесе шалғындарда және сәндік қасиеттері бойынша мәдени ӛсімдіктерден 

кем тҥспейді (жыланқияқ, жарықгҥл, қоңыраугҥл, кӛкгҥл, сцилла және т.б.). 

Балалар саябақтары арнайы бӛлінген учаскелерде оқшауланған аймақтар 

тҥрінде орналастырылады. Ірі және ҥлкен қалаларда балалар саябақтары же-

келеген аумақтарда, ал орта және шағын қалаларда - жалпықалалық саябақ  

аумағында қҧрылады. Балалар жҧптары ҥшін кең учаскелер әдетте 

бӛлінбейді. Олардың ауданы келушіге 60-100 м² есебінен 6-дан 8-10 га дейін 

ауытқиды.  Алайда, міндетті талап-оның аумағында қолайлы санитарлық-

гигиеналық және микроклиматтық жағдайлар жасау. 

Жасыл желектерге аумақтың 60-70%, ал алаңшалар мен жолдарға–27-

30% бӛлу ҧсынылады. Саябақты желден, шудан және шаңнан қорғау ҥшін ені 

кемінде 10 м болатын жасыл қорғаныш жолағын жасау міндетті. 

Демалыс аймағында жасыл желектер кемінде 80-85% қҧрауы тиіс.  

Ашық алаңқайлар мен шалғындардың кеңістігін ағаш-бҧта екпелерінің 

тоғайлары мен топтарымен, су қҧрылғыларымен және осы климаттық 

аймақтың табиғи флорасына ӛзінің типологиялық қҧрылымы бойынша 

жақын пейзаждық композициялар басым табиғи ландшафт элементтерімен 

кезектестіру қажет. 

Республиканың кейбір қалаларында халықтың тыныш демалуы ҥшін 

қҧрылған серуендеу саябақтары таралды.  Мҧндай саябақтардың ерекшелігі-

табиғи және қалалық ландшафт элементтерінің композициясы, ӛзеннің су ай-

дыны кеңістігіндегі терең перспективалар, негізгі сәулеттік кешендер және 

қаланың басқа да доминанттары. Павлодар, Семей, Ӛскемен, Есіл ӛзендері–

Петропавл қаласында серуендеу саябақтарын ҧйымдастырудың қызықты мы-

салы (38 сурет). 

 
 
 

 
38-сурет. Ӛскемендегі саябақ 
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Гүлбақтар 

Гҥлбақтар - ағаштардың тҥбіндегі қысқа мерзімді демалуға, гҥлденген 

бҧталардың, гҥлзарлардың, су кӛздерінің жанында, сондай-ақ алаңдарды, 

кӛшелерді, ғимараттар мен қҧрылыстарды сәулеттік-кӛркем безендіруге 

арналған шағын кӛгалдандырылған қоғамдық пайдаланудағы учаскелер. 

Ауылдық немесе қалалық қҧрылыс жҥйесінде орналасуына байланысты 

гҥлбақтар мына топтарға бӛлінеді: 

1. Қаланың әкімшілік-қоғамдық орталығы аумағындағы гҥлбақтар; 

2. Мәдени-тҧрмыстық ғимараттар мен жаппай баратын қҧрылыстар 

учаскелеріндегі гҥлбақтар (мәдениет сарайы, стадион және т. б.); 

3. Тҧрғын аудандар мен шағын аудандар гҥлбақтары 

4. Кӛлік мақсатындағы ғимараттар жанындағы гҥлбақтар; 

Селодағы гҥлбақ ауданы 0,2-1 га, қалада–0,5 га кем емес. Желектердің  

кеңістіктік ҧйымдастырылуының ерекшеліктеріне байланысты гҥлбақтар 

болады: ашық-шӛп кӛгалдарының, гҥлзарлардың, декоративтік су 

айдындарының, рекреациялық алаңдар мен жолдардың ашық кеңістіктері 

басым партер типтес; жартылай ашық–аумақтарында ӛзара байланысты 

кеңістіктер қатарына гҥлбақты бӛліп тҧратын, жоғары ағаш-бҧта екпелері бар 

партер типтес ашық учаскелер ҥйлеседі;  олардың учаскелерінде жабық биік 

ағаштар мен бҧталар отырғызылады, олар саябақты қалалық пейзаждар мен 

іргелес қҧрылыстардан оқшаулайды.  Ашық және жартылай ашық гҥлбақтар 

кең таралған; жабық тҥрдегі гҥлбақтар едәуір сирек жасалады. 

Гҥлбақтарды салу кезінде тірі қоршаулар, бір және кӛп қатарлы саяжол, 

топтық және жеке ағаштар мен бҧталарды отырғызу кеңінен қолданылады. 

(4-кесте). 

 

4.  Әр тҥрлі гҥлзарларға арналған ағаштар мен бҧталар (гектарға дана) 

Табиғи-

климаттық 

аймақтар 

Орналасқан жері Гүлбақ типі  

Ашық  Жартылай 

ашық 

Жабық  

Орман далалы 

және далалы 

Қоғамдық 

ғимараттардың жанында 

Алаңдарда 

Жеке қҧрылыс арасында 

80/1000 

- 

- 

100/1200 

130/1300 

150/1000 

- 

- 

- 

Жартылай 

шӛлейт және 

шӛлейт 

Қоғамдық 

ғимараттардың жанында 

Алаңдарда 

Жеке қҧрылыс арасында 

- 

- 

 

- 

180/1200 

200/2000 

 

180/1200 

250/2500 

300/3500 

 

250/2000 

Оңтҥстіктің тау 

бӛктерлі аймағы 

Қоғамдық 

ғимараттардың жанында 

Алаңдарда 

Жеке қҧрылыс арасында 

100/1200 

150/1500 

 

130/1000 

100/1200 

150/1500 

 

130/1000 

250/2000 

300/3000 

 

250/2500 

Ескерту: алымында-ағаштар, бөлімінде-бұталар. 
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Жартылай шӛлейт, шӛл және тау бӛктерінде орналасқан гҥлбақтардың 

сәулет-кӛркемдік композициясының маңызды элементі - су қҧрылғылары: 

микроклиматтың жақсаруына ықпал ететін және келушілерге эмоционалдық 

әсер ететін сәндік су қоймалары, бассейндер, субҧрқақтар, бҧлақтар, 

каскадтар, сарқырамалар. 

Гҥлбақтарда әр тҥрлі шағын сәулет нысандары бар: бақ орындықтары, 

кӛлеңке қалқалары, перголдар, трельяждар. Басты саяжолдар мен алаңдар 

бетонды және тас плиталардың тҥрлі ҥлгілерінен жасалған, ал екінші кезекте 

- қиыршық-толтырылған және жақсартылған топырақты тӛсемдер. 

Мҥмкіндігінше асфальтты тӛсемнен аулақ болған жӛн. 

Гҥлбақ бақ-саябақ композицияларын салу кезінде кӛгал маңызды 

қҧрамдас бӛлік қызметін атқарады. Алайда ыстық және қҧрғақшылық климат 

жағдайында олардың қҧрамы қымбат, сондықтан кӛгалдар жиі бҧталармен, 

әсіресе тӛсеме формалар мен гҥлзарлармен алмастырылады. 

Әдетте, гҥлбақтардың аумағы іргелес учаскелерден биік ағаштармен 

немесе бҧталармен оқшаулануы тиіс.  Кейде бҧл қағидаттан шегінеді.  

Мәдени-тұрмыстық ғимараттардың учаскелеріндегі гүлбақтарды 
қарқынды аралайды, осыған байланысты олардың аумағында ересектерге 

арналған демалыс алаңдарын, балаларға арналған ойын алаңдарын, сондай-ақ 

серуендеу жолдары мен саяжолдар қҧруды кӛздеу қажет; кҥннің ыстық 

уақытында кӛлеңкелі болуы тиіс.  Бҧл жерде биік ағаштар мен бҧталардың 

топтық және аллеялық отырғызулары ашық және жартылай ашық кӛркем 

кеңістіктермен -ӛзендермен және алаңқайлармен ҥйлеседі. 

Қылқан жапырақты немесе әдемі гҥлденген тҧқымдардың бҧталары 

мынадай ҥйлесімдерде (нҧсқаларда) орналастырылады: Вангутта спирейі, 

казак аршасы, қызғалдақ, қҧралайгҥл, жыланқияқ, дәстҥргҥл және астра 

топтары; казак аршасы, пониклой форзициясы, алиссум және ҧзақ 

гҥлдегіштерден жасалған топтар; казак аршасы және флорибунда немесе 

полиант тобының раушандары; шамшат, жалқын, хош иісті шегіргҥл, астра, 

қыртысты флокс,  барқытгҥл, қҧралайгҥл,  дәстҥргҥл; дейция,  форзиция, 

кӛпжылдық тҥймедақ, астильба,  жыланқияқ, шашақты флокс  немесе  

Друммонда. 

Қоғамдық ғимараттар мен жаппай баратын ғимараттар учаскелеріндегі 

(театрлар, кинотеатрлар, цирк, стадион) гҥлбақтар ашық аспан астындағы 

фойе қызметін атқарады. Мҧндай гҥлбақтардың жоспарлануы мен 

композициясын кӛптеген алаңшалары, кең аллеялар мен жолдар, гҥлзарлар 

мен әдемі гҥлденген бҧталар бар тҧрақты тҥрде партерлік орындау арқылы 

шешеді.  Бҧл жерлер ҥлкен сәндік бассейндер мен субҧрқақтар, ағаштар мен 

бҧталардың топтық және жалғыз отырғызуымен толықтырылған.  

Стадион жанындағы жасыл желектерді аумақ теңгерімінде ағаштар мен 

бҧталарды 1 га 200-250 ағаш отырғызу тығыздығы кезінде жалпы алаңның 

40-50% - ын; 2000-2500 бҧталар мен 50-100 м² гҥлзарларды (шӛлді аймақта 

отырғызу тығыздығын 20-30% - ға ҧлғайтуға болады) алатындай етіп бӛлу 

керек.  
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Тұрғын аудандар мен шағын аудандардың гүлбақтары қоғамдық 

немесе сауда орталығында, мәдени-тҧрмыстық немесе ағарту мақсатындағы 

ғимараттарда жиі орналастырылады. Мҧндай гҥлбақтарда балалардың 

демалуы мен ойнауына арналған алаңдар, серуендеу жолдары мен 

саяжолдардың болуы міндетті. Оңтҥстікте қажетті кӛлеңке беретін шатырлы 

бӛрігі бар биік ағаштар отырғызады, ал солтҥстікте - биік ағаштар мен 

бҧталардың топтық және саяжайлы отырғызулары кӛркем алаңдармен 

ҥйлесуі мҥмкін. 

Гҥлбақ жиі монумент немесе ескерткіш орналасқан қала алаңына 

жанасады. Бҧл жағдайда ескерткіштің мәнін атап ӛтуге арналған жоспардың 

орталық композициясы дәстҥрлі болып табылады, ӛсімдіктің кӛлемді-

кеңістіктік композициясы осындай рӛл атқаруы тиіс.  Негізгі мақсаты-

маңызды қоғамдық идеяларды қайта насихаттау және маңызды тарихи 

оқиғаларды мәңгі есте қалдыру - монументалды мҥсін алыс қашықтықтан 

кӛру ҥшін тиісті жағдайларды талап ететін ҥлкен ӛлшеммен ерекшеленеді.  

Сондықтан оны қаланың қоғамдық-әкімшілік орталықтарының басты жаяу 

жҥргіншілер алаңдарында арнайы қҧрылған мемориалдық гҥлбақтарда, 

бақтарда және саябақтарда орналастыру орынды. 

Кӛлік мақсатындағы ғимараттардың жанындағы гүлбақтар қоршау 

қҧрылымымен, ең алдымен, вокзал ғимараттарымен ҥйлесуі тиіс.  Мҧндай 

жерлерде гҥлбақтарды тҧрақты жоспарлау қала қҧрылысының жоспарлау 

қағидаларына сәйкес келеді. Бҧл гҥлбақ кеңістігі ғимараттан биік 

ӛсімдіктермен оқшауланбаған, керісінше оған салтанатты кӛзқарас 

қалыптастыруы керек. Кӛп жағдайда вокзал ғимараттарының алдында ересек 

адамдар мен кӛлік ағындарының қысқа мерзімді жиналуын ӛткізуге арналған 

алаңдар орналасқан. 

Гҥлбақты сәулеттік элементтерсіз безендіру қиын емес: ағаш топтары 

бар кӛгал (қарағай, ҥйеңкі, шегіршін, терек), бҧталар (мамыргҥл, ырғай, 

жиде), жылдық және кӛпжылдық гҥлдерден жасалған гҥлзарлар мен 

рабаткалар. Ағаштардың қатарлап отырғызулары ырғайдан жасалған тірі 

қоршаулардың жолақтарымен қоса жҥреді, ол саяжолдардың қиылысқан 

жерлерінде біркелкі бҧрылыстар жасайды.  Саяжолдардың ені жаппай 

қозғалысқа арналған және 4-6 м қҧрайды.  Екінші дәрежелі жолдардың ені 

2,5-4 м.  Жол қиылысындағы кӛгалдардың бҧрыштары бҧталар топтарымен 

бекітілген. 

Қоғамдық мекемелер 

Қалалар мен елді мекендердің тҧрғын аймағында мынадай қоғамдық 

мекемелер орналасады: мектептер, балабақшалар, сауда орталықтары, 

әкімшілік ғимараттар және т.б. осы мекемелердің әрқайсысы жеке 

абаттандырылған және кӛгалдандырылған учаскеде орналасады.  Мҧндай 

учаскелер кӛгалдандырудың жалпы жҥйесінің қҧрамдас бӛлігі болып 

табылады. 

Балабақша. Балабақша/бӛбекжай учаскесі әдетте тҧрғын ҥй топтары 

арасындағы тҧрғын ҥй қҧрылысының ортасында орналастырылады.  Оның 



55 
 

орналасуының ең жақсы нҧсқасы мектеп учаскесімен және саябақпен аралас 

орналасуын есептеу керек.  

Учаскені абаттандыру топтардың санына сәйкес келетін мӛлшерде 

әрқайсысы 130-250 м² топтық алаңдарды орналастырудан, сондай-ақ бас 

кіреберіс, оқшауланған шаруашылық ӛту жолы мен ауланы орналастырудан 

тҧрады. Балабақшалар/бӛбекжайлар учаскелерін пайдалану тәжірибесі 

кӛрсеткендей, учаскенің кҥн жағы (39-сурет) (кӛбінесе басты кӛше жағынан) 

кӛлеңкелі шатырлары, велосипед жолы, ойындар және т.б. ҥшін қалақайлы 

топтық алаңдарға, ал солтҥстігі кҥн сәулесі аз және суық желді болса, - жидек 

дақылдары мен жеміс ағаштарын отырғыза отырып, шаруашылық 

бақшасының қҧрылысына ҥлкен кӛңіл бӛлу керек. Бҧл нҧсқада ғимараттың 

оңтҥстік қабырғасы белгілі бір шамада учаскеге кҥн сәулесінің сәулесә 

ретінде қызмет етеді және оны суық солтҥстік желден қорғайды, осылайша 

ашық ауада болу ҥшін қолайлы микроклимат жасайды.  Кӛлеңке қалқалары 

әрбір топтық алаңда жойылады. 

 
39-сурет. Балабақшаны абаттандыру 

 

Учаскені кӛгалдандыру кезінде басты кіре берісте ағаштар егілуі мҥмкін. 

Шаруашылық алаңы солтҥстік жағында орналасып, барлық учаскенің 3-4%-

ын алуы тиіс. 

Қҧрылыс тәжірибесінде, әдетте, балабақша учаскелері периметрі 

бойынша жоғары қоршаумен ресімделеді, бҧл әрдайым ақталмайды.  Жоғары 

қоршаулар ауылдық аймақтардың архитектурасы мен абаттандырылуының 

заманауи сипатына қайшы келеді; оларды аласа қоршаулармен ауыстырған 

жақсы. Заманауи, ҧзақ мерзімді және эстетикалық тҧрғыдан қҧнды элемент 

барлық қоғамдық мекемелер учаскелерінің шекаралары бойынша ені 2-5 м 

бҧталар мен ағаштардан жасалған жасыл қоршауларды қолдану болып табы-

лады. 4-6 жастағы ағаштар (жӛке, қайың, шегіршін, ҥйеңкі) 2-3 жастағы 

жоғары ӛсетін бҧталары бар (ырғай, ақтамагҥл, мамыргҥл) бір мезгілде 

қатардағы отырғызу тҥрінде 1 м ҧзындыққа тӛрт кӛшет есебінен 5 м сайын 

отырғызылады. Балалар учаскелерінің аумағында инелі бҧтақтары мен улы 

жидектері бар бҧталарды отырғызуға жол берілмейді. 
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Мектеп учаскесі.  Мектептің сыйымдылығына байланысты мектеп 

жанындағы учаскенің кӛлемі 0,5-2,0 га шегінде бӛлінеді. Осыны ескере оты-

рып, ойындар мен демалуға арналған алаңдар, спорт алаңдары мен 

шаруашылық аулалар орналастырылады (40-сурет). 

 

 
40-сурет. Мектеп учаскесін абаттандыруды жоспарлау ҥлгісі  

(жоспар және жалпы кӛрінісі) 

 

Мектеп учаскесінің аумағы келесі аймақтарға бӛлінеді: оқу-тәжірибелік, 

демалыс аймағы, спорттық және шаруашылық. Алғашқы ҥш аймақты, егер 

бҧл мҥмкін болса, ғимараттың басты оңтҥстік немесе бҥйір қасбеттерінің ал-

дында, ал шаруашылық ауласын (ауданы 500 м²)–аула қасбеті жағынан 

орналастырған жӛн.  

Мектеп учаскесін кӛгалдандыру оның аумағының 45-50% - ын қҧрайды, 

ал шекарасы бойынша қажетсіз транзиттік қозғалыстарды жоятын жасыл 

қоршау қҧрылады. Ол 5 м (жӛке, ҥйеңкі, қайың, терек) және ҧзындығы 1 м 

(татар ҥйеңкі, қараған, спирея, ақтамақгҥл, долана және т.б.) тӛрт данадан 

ағаш отырғызудан тҧрады. Бҧл мақсатқа арналған ең жақсы бҧталар - татар 

ҥйеңкі.  Мектеп учаскесінің айналасындағы қорғаныш жолағының ені 3-5 м 

болуы мҥмкін. Мектеп учаскесінің ішкі кеңістігі солитермен немесе ағаштар 

мен бҧталардың топтарымен (ақтамақгҥл, мамыргҥл, спирея) 

кӛгалдандырылады. 

Басты кіре берісте сәндік бҧталардан немесе ағаштардан (қайың, ҥйеңкі) 

саяжол отырғызған немесе оны жалпы фонда кҥрт кӛзге тҥсетін бір-екі ағаш 

(балқарағай, шырша, майқарағай) отырғызған жӛн. 

Сауда орталығы. Ҥлкен сауда орталықтарында тауарлар, ӛнімдер және 

ыдыстарды уақытша сақтауға арналған шаруашылық аула маңызды рӛл 

атқарады. Ауланың периметрі бойынша кӛшеден және алаңнан оқшаулау 
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мақсатында ағаштар (5 м кейін) мен бҧталар қатарлап отырғызылады (41-

сурет). 

Дҥкендер, кафелердің алдында келушілерді орналастыруға, кҥтуге және 

демалуға арналған жабдықталған алаңдар орнату орынды.  Мҧндай алаңдар 

ғимараттың алдында немесе ғимараттан алшақ жерде жасыл желектер ара-

сында ҧйымдастырылуы мҥмкін. Оларды орындықтармен, тасымалды 

гҥлзарлармен және басқа да шағын сәулеттік нысандармен жабдықтау қажет.  

Сауда орталығының интерьерлері арнайы әзірленген жобалар бойынша 

сәулет-кӛркемдік қҧралдармен безендірілуі қажет. 

 

 
41-сурет. Сауда орталығын кӛгалдандыру және жоспарлау 

 

Әкімшілік ғимарат. Әкімшілік ғимаратқа бас кӛше жағынан бірінші ке-

зекте жайластырылған жол келуі тиіс, ал ғимараттың алдында немесе оның 

жанында шағын алаң (0,1-0,2 га), сондай-ақ уақытша кӛлік тҧрағына 

арналған орын ҧйымдастырылған. Бҧдан басқа, жазғы кезеңде келушілердің 

демалуына және ӛндірістік сипаттағы ықтимал топтық жиналыстарға 

арналған алаң бӛлу қажет. Әкімшілік ғимараттың жанында қҧрмет тақталары, 

хабарландырулар мен ӛндірістік кӛрсетілімдерді ілуге арналған стендтер 

және т.б. орналастыру керек. Олар алаңның жоспарлауымен және оны абат-

тандырумен жақсы ҥйлесуі тиіс. 

Жиі аула қасбеті жағынан шаруашылық қҧрылысы бар шағын 

шаруашылық ауланы, ал кейде бір-екі жеңіл автомашина ҥшін гаражды орна-

ту қажеттілігі туындайды. Бҧл жағдайда ауланы негізгі кіреберістен барынша 

оқшаулап, жеке жол жҥрумен қамтамасыз ету керек (42 және 43-сурет). Бҧл 

учаскенің жалпы ауданы 0,2-0,4 га шегінде қабылданады. 
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Сурет 42. Әкімшілік ғимарат алдындағы ландшафттық жоспарлау 

 

Учаскені кӛгалдандыру кезінде әкімшілік ғимараттың алдында уақыт 

ӛте келе қасбетті жабатын ағаштар отырғызуға болмайды.  Сондықтан 

ғимарат алдында бҧталарды отырғызу орынды болады. 

 
43-сурет. Әкімшілік ғимарат алдындағы ландшафттық жоспарлау 

 

Қырқылған кӛгалдардың тікбҧрышты кескіні және ғимарат алдындағы 

бҧталардың тҧрақты отырғызылуы оның мақсатын кӛрсетеді. Әкімшілік 

ғимарат учаскесінің алаңы ағаштардың (жӛке, қайың, шегіршін, ҥйеңкі және 

т.б.) және бҧталардың (итмҧрын, мамыргҥл, спиреяның, қараған) қатардағы 

кӛшеттерінен ені 2-4 м жасыл жолақпен ішінара кӛмкерілуі мҥмкін. Тірі 
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қоршаулар, егер оларды жылына 1-2 рет қырқатын болса, анағҧрлым әдемі 

болады. 

Ауыл жағдайында солтҥстік облыстарда ӛсетін, қарапайым қалың 

ҥйеңкіден жасалған шпатерлі ӛрілген жасыл қоршауды қолданған жӛн. 

Мҧндай қоршауды сығылысқан учаскелерді, шаруашылық аулаларды, 

дҥкендерді, асханаларды, әкімшілік ғимараттарды қоршау ҥшін орнатуға бо-

лады, ӛйткені ол ені 15-20 см тар жолақты алады.  Мҧндай қоршаудың 

биіктігі адамның бойына (1,2-1,7 м) жетуі мҥмкін.  Шпатерлік қоршаудың 

биіктігі мен енін қырқумен "реттеуге" болады. 

Кӛшелер, даңғылдар және жаяу жүргіншілер аймақтары 

Даңғылдар, кӛшелер мен ӛтпе жолдар желісі аудандар арасындағы 

функционалдық байланысты кҥнделікті қамтамасыз етеді, сондықтан бірінші 

кезекте абаттандыруды қажет етеді. Бҧл операцияларға жҧмсалған шығындар 

негізінен кӛшелерді, ӛтпе жолдарды және жолдарды тӛсеуге, тротуарларды 

асфальттауға келеді, бҧл абаттандырудың жалпы қҧнының 25-30%-ын 

қҧрайды. 

Осыған байланысты жобаларды жасау кезінде де, аумақты салу кезінде 

де кӛшелердің, ӛтпе жолдар мен тротуарлардың ҧзақтығын қысқартуға баса 

назар аудару қажет, бҧл кӛше желісін ҧтымды жоспарлауға және кӛше 

бойындағы тҧрғын ҥй қҧрылысын нығыздауға қол жеткізеді. 

Кӛше осінен ӛтетін жолдың жылжуы олардың бойында кең емес буль-

варларды ҧйымдастыруға әкеп соғады.  Бульвардың қҧрылысы оларды абат-

тандыру мен кҥтіп ҧстауға қосымша шығындарды талап етеді. Алайда, бҧл 

ретте бҥкіл аумақтың кӛркем келбетін байытуға қол жеткізіледі.  Бульвар бо-

луы мҥмкін жасыл кӛгал ретінде партер типтес бӛлек кӛшеттер. Бҧл 

жағдайда мҧндай кӛгалдандыру кӛше қҧрылысын кӛлемді-кеңістіктік 

ҧйымдастыруды қабылдауға кедергі келтірмейді. Ҧзын желекжолдар саяжол 

тҥрінде ҧсынылуы мҥмкін. Дәстҥрлі бульварлардың ені 2-3 м осьтік жолы, 

сондай-ақ демалуға арналған орындықтары бар алаңдары болады. 

Басты даңғылдар мен кӛшелерде кронштейндер мен консольдерде 

ілінген люминесцентті шамдары бар қалалық ҥлгідегі жарық тҥсіргіштерді, 

сондай-ақ ҥнемді қазіргі заманғы шамдарды орнату қажет. 

Қалалар мен елді мекендерді кӛгалдандыру тҧрғын ҥйлер мен қоғамдық 

ғимараттардың, кӛшелердің сыртқы келбетін жақсарту ғана емес, сонымен 

қатар неғҧрлым қолайлы микроклимат қҧру мақсатын кӛздейді.  Кӛшелердегі 

жасыл желектер олардың сәулеттік-жоспарлау қҧрылымын атап кӛрсетеді, 

шулы және шаңнан қорғайды, сондай - ақ ӛртке қарсы тосқауылдар жасайды. 

 

Алаңдар мен бульварлар. 

Алаң 

Қазіргі заманғы қаланың қоғамдық орталықтары жалпы қалалық маңызы 

бар орталықты, тҧрғын және ӛнеркәсіптік аудандарға қызмет кӛрсететін 

бірқатар жергілікті орталықтарды қамтитын байланыс жҥйесі болып табыла-

ды. 
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Ірі қалаларда жалпықалалық орталық кең аумақты алып жатыр. 

Қоғамдық орталықтың, алаңның кеңістіктік қҧрылымы жалпы сәулет-

жоспарлау міндетімен анықталады. 

Қала қҧрылысында кең қҧрылым схемаларының мынадай типтері бар: 

сызықтық, адам массалары қозғалысының басты бағыты бойымен 

ӛрістетілген; адамдар мен қызметті шоғырландыру ҥшін жиектеу жасайтын 

тҧйық; ашық, онда кеңістік ортасында еркін тҧрған бас ғимарат немесе 

қҧрылыстар тобы пайда болатындай ашық; ӛзара байланысты кеңістіктер 

жҥйесі (44 сурет). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44-сурет. Кеңістіктік қҧрылымдар сызбасының типтері 

 

Тҧйық қҧрылым тҥрі Рим Республикасы қалаларында форумдар, 

итальяндық Ренессанс алаңдарын қҧру кезінде қолданылған. (Флоренциядағы 

Сантиссим Аннунциат алаңы (45-сурет) орталығындағы ат монументі мен 

субҧрқақтар ӛзінің айналасындағы кеңістікті біріктіре отырып, тҧйықтылық 

сезімін береді). 

 

Сызықтық  Ашық  

Тҧйық Ӛзара байланысты кеңістіктер 
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45-сурет.Сантиссим Аннунциат алаңы (Италия). 

 

Қала қҧрылысының қазіргі тәжірибесінде кӛліктің қуатты ағындары 

тҧйық қҧрылымдарды қҧруды қиындатады. Жҥргін жолдар алаңнан тысқары 

жерлерге шығарылғанда, соңғысы жаяу арал ретінде қалыптасады.  Батыс 

Еуропаның кейбір қалаларындағы сауда және мәдени орталықтардың 

алаңдары осындай сипатқа ие. 

Қҧрылымның ашық тҥрі Афинадағы (б. з. д. V ғ.) Акропольге, (46-сурет) 

ежелгі орыс қалаларына (шіркеулер ғимаратпен кӛмкерілген алаңдардың ор-

тасында болды) тән. 

 

 
46-сурет. Афинадағы Акрополь (Греция) 

 

Ӛзара байланысты кеңістіктер жҥйесі Санкт-Петербург орталығы мен 

басқа қалалар ҥшін тән. Мҧндай ӛзара байланысты жҥзеге асыратын 

тәсілдердің бірі рельефті пластикалық ӛңдеу болып табылады (террасалар, 
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тіреуіш қабырғалар, еңістер және т.б.). Мысал ретінде XVII-XVIII ғғ. бақ –

саябақ ансамбльдері қызмет ете алады (Петергоф) (47-сурет). 

 
47-сурет. Петергоф (Ресей)   

Қалалардың басты трассаларының алаңдармен (қоғамдық-

композициялық орталықтармен) қанықтығы, оларды кӛгалдандыру және 

безендіру жалпы қала қҧрылысында маңызды, әрі қаланың игілігі мен 

мәдениетін сипаттайды. 

Аудан кӛлемі мен оның қҧрылысының сипаты монументтің 

қабылдануына айтарлықтай әсер етеді. 

Монументтің қоршаған жоспарлау мен қҧрылыстармен органикалық 

байланысы, оны қараудың қолайлы жағдайын қамтамасыз ететін 

ӛлшемдердің дҧрыс белгіленуі қаланың бет-бейнесін жиі анықтайтын және 

оның эмблемасы болатын мәнерлі бейнелерді жасауға ықпал етеді. 

Сәулеттік ансамбль - бҧл қажеттіліктерге, дҥниетанымға, қоғамның 

эстетикалық қҧндылықтарына сәйкес заңды тҥрде ҧйымдастырылған және 

кӛркемдік бейнені іске асыратын ғимараттар, қҧрылыстар мен ашық 

кеңістіктер жҥйесі. Ансамбль - сәулетшінің форма қҧраушы қызметіне 

бағытталған ең жоғары мақсат. Ансамбль жҥйесі форманың бірқатар 

белгілерінің бірлігіне, кеңістікті ҧйымдастырудың заңды бірізділігіне, 

ырғақтың бірлігіне және ансамбльдің барлық бӛліктерінің адамға қатысты 

масштабтың бірлігіне, қҧрылыс салу және кӛгалдандыру сҧлбасын қҧрудың 

жалпы сипатына ие болуы тиіс (48-сурет). 

Ансамбльдің ең маңызды, әмбебап қасиеті - кӛркемдік-бейнелі ӛрнектің 

бірлігі. Ансамбльдің пішіндері тек бірлік белгілеріне ғана ие болуы керек, 

сонымен қатар әр алуан болуы тиіс, әйтпесе, ойын білдіру дәрежесіне жету 

қиын. 
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48-сурет. Цвингер-Дрездендегі сәулет кешені (Германия) 

 

Архитектуралық ансамбльдің негізгі қағидасы - бірлік шегіндегі әр 

алуандық. Адамға қызмет ететін ҧйымдастырылған кӛлем мен 

ҧйымдастырылған кеңістіктің ажырамас байланысы сәулеттік 

композицияның негізі болып табылады. 

Функционалдық, техникалық-конструктивтік және формальды-

эстетикалық белгілері бойынша заңды тҥрде ҧйымдастырылған, бірақ кӛркем 

бейнеге ие емес ғимараттар топтарын ансамбль емес кешендер деп атайды. 

Алаң - кӛлік, жаяу жҥргіншілер, функционалдық, сәулет-композициялық 

және жалпы қала қҧрылысы нормаларын ҥйлесімді ҥйлестіретін қалалық 

қоғамдық орталығының ҧйымдастырылған кеңістігі. Бірлік кӛркемдік-

бейнелі мазмҧн ортақтығымен қол жеткізіледі. 

Алаңның конфигурациясы қаланың жалпы жоспарлануына, іргелес 

кӛшелер желісіне, оның және қоршаған қоғамдық ғимараттардың арналуына 

байланысты. Ол тікбҧрышты, трапециалды, шеңберге жақын, сирек дҧрыс 

емес (әсіресе ескі қалаларда) болуы мҥмкін. 

Алаңдар ҥшін мынадай жабындар пайдаланылады: асфальт (оның ішінде 

тҥсті), тас тӛсеуіш, бетон плиталар, мозаика. 

Алаңның композициясына қосылған кӛгалдандыру қозғалысты 

ҧйымдастыруға ықпал етеді, қысқа мерзімді демалыс орындарын ресімдейді, 

архитектураны толықтырады және байытады. 

Қоғамдық ғимараттардың алдындағы алаңдардағы гҥлбақтар қоғамдық 

ғимараттың осіне салынады; қажет болған жағдайда ғимаратты ашу ҥшін 

партерлік шешім енгізіледі. 

Жасыл желектердің кӛлемдік және тҥстік сипаттамасы сәулет компози-

циясына әсер етеді.  Жасыл желектер қҧрылыстың мәнін кҥшейте алады, ал 

кейбір жағдайларда алдын ала ойластырылған ансамбльді бҧзады.  Мысалы, 

Санкт-Петербургтегі Адмирал алдында БАҚ-тың биік ағаштары осы 

ғимараттың әдемі қасбетін жауып, ҥш алаңның орыс архитектурасына тән 

анфиладтық шешімін бҧзды: декабристтер, бҧрын болған Адмирал және са-

рай (49-сурет)  



64 
 

 
Сурет 49. Санкт-Петербургтегі адмиралтейство ғимараты (Ресей) 

 

Қаланың жалпы жоспарлау жҥйесіндегі алаңның мақсатына және 

кӛгалдандыруды орналастыруға байланысты жасыл желектерді шешу қандай 

да бір сәулет нысанын қабылдайды, қандай да бір функцияларды орындайды. 

Кӛгалдандыру алаңның жалпы композициясында немесе негізгі 

ҧйымдастырушы элемент (Ленинградта – Марс алаңы) немесе қҧрылыспен 

бірге ансамбль жасайтын элемент (Исаакиевский ауданы) немесе тек қана 

қосу (Қазан соборындағы гҥлбақ) болуы мҥмкін (50-сурет). 
 

 

 

 

 

 

 

 

50-сурет. Алаңдар композициялары 

Кӛгалдандырылған учаскелер жиі бірнеше функцияларды орындайды.  

Мысалы, Исаакиевский соборындағы гҥлбақ ансамбльдердің декоративті 

Марс алаңы Исаакиевский алаңы 

Қазан соборындағы гҥлбақ 
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элементтеріне ғана емес, қысқа мерзімді демалыс орны қызметін де 

атқарады. 

Алаңдарды кӛгалдандыру практикасында негізінен мынадай тәсілдер 

пайдаланылады: периметрлік кӛгалдандыру, алаң ортасындағы партерлік 

кӛгалдандыру, алаң ортасындағы жоғары кӛшеттер, сондай-ақ алаң 

орталығын периметрлік және кӛгалдандыруды біріктіретін аралас қабылдау. 

Периметрлік көгалдандыру (51-сурет) неғҧрлым кең таралған және ескі 

қалыптасқан қалаларда мҥмкін болып табылатын жалғыз кӛгалдандыру 

(кӛгал жолағында, ағаштар немесе бҧталар тобының шҧңқырларында 

ағаштарды қатарлап отырғызу, гҥлмен безендіру).  

 

51-сурет. Периметрлік және партерлік кӛгалдандыру 

Алаңдардың партерлік көгалдандырылуы (51-сурет) - қҧрылыс архитек-

турасын байытатын ӛте салтанатты тәсіл. Санкт-Петербург қаласында жиі 

қолданылатын қабылдау, ӛйткені олардың қатаңдығы, сызықтардың 

нақтылығы қаланың сәулет және жоспарлау сипатына сәйкес келеді. 

Алаң ортасындағы жоғары көшеттер осындай қабылдау тҧрғын 

аудандардың, зауыт алдындағы, кейде мҧражай алдындағы, театралды 

алаңдарға және сирек басқа шешімді талап ететін басты салтанатты 

алаңдарға тән.  Жоғары ағаштар кӛлеңке жасайды, шаңнан, шудан қорғайды, 

жайлы, бірақ қоршаған ортаны едәуір жабады. 

Ӛзінің мақсаты бойынша алаңдар: қоғамдық-әкімшілік (орталық, 

аудандық); мемориалдық; кӛліктік (әдеттегі, кіру, вокзал); мәдени-ойын-

сауық ғимараттарының (театрлар, кинотеатрлар, мҧражайлар, мәдениет 

ҥйлері, стадиондар, саябақтар, ӛнеркәсіптік кәсіпорындар) алдындағы 

алаңдар; зауыт алдындағы алаңдар; нарықтық алаңдар және т. б. болып 

бӛлінеді. 

Алаңның кӛлемі және онда қозғалысты ҧйымдастыру жҥйесі оның 

мақсатына, қала жоспарына, магистральды кӛшелерге қатысты орналасуына 

және жалпы архитектуралық-жоспарлау композициясына сәйкес белгіленеді. 

Периметрлік кӛгалдандыру Партерлік кӛгалдандыру 
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Қоғамдық-әкімшілік алаңдар. Қазіргі қалаға қала қҧрылысы кешені 

ретінде мазмҧны бойынша тҧтас және мерекелер, шерулер мен демонстра-

циялар ӛткізу ҥшін, әдеттегі кҥндері - жаяу жҥргіншілер мен кӛлік ҥшін 

ауқымды даңғылдар мен алаңдар тән. (52-сурет) 

 

   

 

 

52-сурет. Ақтӛбе облысы әкімдігі алдындағы алаң (Қазақстан) 

 

Қоғамдық орталықтар жҥйесінің орналасуы мен нақты шешімі қаланың 

шамасына және оның жоспарлау қҧрылымына, табиғи жағдайларына, 

қоғамдық ғимараттар мен мекемелердің сыйымдылығына және олардың 

кҥнделікті, мерзімді және дҥркін-дҥркін пайдалану мекемелері халыққа 

қызмет кӛрсету орталықтарының санына байланысты. 

Кеңістіктік композиция және орталықтың функционалдық аймақтануы 

әр қалада жеке сипатқа ие, бірақ жалпы талап етілетін табиғи қасиеттерге 

және қаланың барлық аудандарымен жақсы байланыс жатады. Қаланың қала 

қҧраушы базасы оның орталығының сипатына әсер етеді. Композицияның 

кең тараған әдісі-орталықтың негізгі аймақтарын жақсы кӛгалдандырылған 

және кӛлік қозғалысынан бос басты қалалық кӛшемен біріктіру болып табы-

лады. Қаланың кӛлемі ҧлғайған кезде қоғамдық ғимараттардың саны артады, 

Орталық алып отырған аумақ ҧлғаяды және оның қҧрылымы кҥрделенеді. 

Қала қҧрылысы практикасы баға алаңдарының неғҧрлым ҧтымды мӛлшерін 

анықтады, га: шағын қалалар (50 мың адамға дейін)-0,9–ре 1,2; орташа (50-

250 мың)–1,2–ре 2,0; ірі қалалар (250-500 мың адам)–4,0–ре 10,0. 
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Мысалы, әлемнің атақты аудандары сәулет және қала қҧрылысы 

қасиеттерінің эталоны болып табылады – Мәскеудегі Қызыл алаң, Санкт-

Петербургтегі Сарай алаңы, Париждегі келісім алаңы, Римдегі Әулие Петр 

соборы алдындағы алаң ҧзындығы 300-390 м, ал ені 140-260 м (53 сурет). 
 

 

 

Сурет 53. Алаңдардың сәулет және қала қҧрылыстық сапасы 

 

Қазіргі заманғы қалалардың алаңдары ӛзінің ауқымдылығын 

жоғалтпауы ҥшін ғимараттарды аумақтармен және қоршаған ортамен байла-

ныстыратын кӛлденең мҥшелер, қабаттылық, кертпелік енгізеді. Ҥлкен 

қалаларда қала орталығы негізгі орталық алаңды бір немесе екі кӛмекші алып 

жҥретін алаңдар кешенінен тҧруы мҥмкін. Олар негізгі алаңда мерекелік ше-

рулер мен әскери шерулерді ӛткізу кезінде алаң болып табылады.  Осылайша, 

Мәскеуде Қызыл алаң екі аваналаң бар: Қазанның 50 жылдығы және Рево-

люция алаңы. 

Алаңның жалпы кӛлемі оның сәулеттік-кеңістіктік композициясына 

және жоспарлы шешіміне, демонстранттарға, сондай-ақ әдеттегі кҥндері 

кӛлік қозғалысына сәйкес анықталады (егер осы алаңда ондай белгіленсе). 

Қоғамдық-әкімшілік алаңдар тобына мемориалдық алаңдар да жатады. 

Санкт-Петербургтегі Сарай алаңы Мәскеудегі Қызыл алаң 

Римдегі  Әулие Петр соборы 

алдындағы алаң 

Париждегі Келісім алаңы 
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Мемориалдық алаңдарды жалпыаудан немесе аудан орталықтарының 

кешендерінде, сондай-ақ мемориалдарға арналған тарихи оқиғаларға байла-

нысты орындарда орналастыру орынды (54-сурет) 

Бҧл алаңдар кӛгалдандырылуы және қалалық кӛлік қозғалысынан 

оқшаулануы тиіс. 

Қоғамдық-әкімшілік алаңдарды кӛгалдандыру кезінде ағаштардың 

периметрлік орналасуы басым тҥрде ҧсынылады, жылытылатын кӛгал 

жолақтары алынып тасталады. 

 
 

54-сурет. Алматыдағы Республика алаңы  

 

Кӛлік алаңдары. Кӛлік алаңдарының тобына кіру, вокзал және әдеттегі 

кӛлік алаңдары кіреді. Кӛлік алаңдары - ӛзен бӛлу және жол алды-ӛзен 

негізінен кӛлік қозғалысы ҥшін қызмет етеді және олар арқылы ҥлкен жаяу 

жҥргіншілер ағынын ӛткізу қажет емес. Ӛзінің ҧйымдастырылуы бойынша 

аса кҥрделі кӛлік алаңдарында кӛлік және жаяу жҥргіншілер ағыны нақты 

ажыратылуы, алаң периметрі бойынша жаяу жҥргіншілер тротуарлары, сон-

дай-ақ жаяу жҥргіншілерге қолжетімді кӛлік аялдамалары қарастырылуы 

тиіс. Алаңдағы кӛлік қозғалысын ҧйымдастыру эстетикалық пайымдауларды 

қҧрбандыққа әкелмеуі тиіс. Кӛлік алаңын дҥңгіршектермен, 

дәретханалармен, аса қажетсіз қозғалыссыз шамадан тыс жҥктеуге болмай-

ды. 

Театр алаңдары. Кӛгалдандырылған театр алаңдары кӛрермендерді те-

атрдан (мҧражай және т.б.) тиеу және кӛшіруге; мерекелік, жайлы демалыс 

жағдайын, кӛлік аялдамаларымен, такси тҧрақтарымен функционалдық бай-
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ланысты қҧруға арналған сәулет - ҧйымдастырылған кеңістік болып табыла-

ды. 

Театрға кіре берістің алдында алаңдарды ерекше безендіреді.  Жобада 

фонтандар, су қоймалары, мҥсіндер, кӛгалдар партерлері, гҥлзарлар, плита-

лардан жасалған декоративтік тӛсем қарастырылған. 

Гҥлбақтың кӛлемді-кеңістіктік шешімі театр, кинотеатр, мҧражай 

ғимаратының қасбетін ашатын партер тҥрінде ҧсынылуы мҥмкін. 

Бульварлар 

Бульвар –ені 18-50 м және одан да кӛп, тҧрғын кӛшелер мен жағалаулар 

бойында қҧрылған жасыл желектердің созылған белдеулері. Жаяу 

жҥргіншілер қозғалысына, серуендеуге және халықтың қысқа мерзімді дема-

луына арналған.(55-сурет) 

 

Сурет 55. Астана қаласындағы сулы-жасыл бульвар (Қазақстан) 

 

Жасыл желектер қатардағы кӛшеттер (бӛлік жағы жағынан), топтар мен 

алаңшалардың жанындағы жалғыз кӛшет тҥрінде жобаланады. Ағаштар мен 

бҧталардың топтары әдетте кең желекжолдарда отырғызылады. Басты 

жолдың осі бойынша кӛбінесе ҧшқыштардан тікбҧрышты нысандағы 

гҥлзарды жиі отырғызады. Кӛгал учаскелерінде топтарда ағаштарды, 

бҧталарды және кӛпжылдық кӛшеттерді отырғызады. Демалуға арналған 
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алаңдарда тік жасыл перголдар орнату ҧсынылады. Бульварды жобалау 

кезінде жолдың жҥру бӛлігі жағынан кӛрінетін ҥшбҧрыш шегінде жаяу 

жҥргіншілер ӛтетін жерлерде биіктігі 70-80 см-ден асатын бӛліктерді 

орналастыруға жол берілмеуі тиіс. 

Сҧрыпталымды іріктеу климаттық ерекшеліктерді ескере отырып 

жҥргізіледі. Континенттік климаты бар аудандарда, сондай-ақ оңтҥстік-

шығыс пен оңтҥстікте демалыс орындарын шамадан тыс кҥн сәулесінен және 

қолайсыз желдің әсерінен қорғауды кӛздеу қажет. 

Бульварлардағы отырғызу тығыздығы гҥлбақтарға қарағанда біршама 

жоғары. 

Бульвар аумағының ҧсынылатын балансы,%. 

Кӛшеттер 40-60 

оның ішінде гҥлзарлар 4-5 

Жолдар, алаңдар 37-58 

Шағын нысандар, қҧрылыстар 2-3 

Бульварлар мен жағалаулар белсенді ортаны қалыптастырады және оған 

ӛзіндік сипат береді. Желілік элементтер ретінде бҧл объектілер қалалық 

кӛгалдандыру жҥйесінің ҥздіксіздігіне жағдай жасайды. (56-сурет)  

 
 

Сурет 56. Павлодар қаласындағы жағалау (Қазақстан) 

 

Ӛзен жағалауының бойындағы жасыл жолақтар кӛп жағдайда ӛз жоспа-

ры мен мақсаты бойынша кӛшелердегі гҥлзарларды еске салады. Сонымен 

қатар, олар табиғи ортаға қҧрылысты қоса алғанда, ӛзен жағалауының ланд-

шафтты мен қалалық ортаны визуалды біріктіреді. 

 

Бақылау сұрақтары. 

1. Жіктелу сәулет-ландшафттық есептерді жҥйелеу және 

нысандардың типологиясы ҥшін қандай міндеттер қояды? 



71 
 

57-сурет. Кәдімгі қарағай 

58-сурет. Кәдімгі шырша 

2. Қалалық саябақ дегеніміз не? 

3. Гҥлбақтар қандай топтарға бӛлінеді? 

4. Периметралды және партерлік кӛгалдандыру дегеніміз не? 

 

3.5 Қалалар мен елді мекендерді кӛгалдандыру үшін ұсынылатын 

кейбір ӛсімдіктердің экологиялық-биологиялық сипаттамасы. 

 

Қазақстанда қалалар мен елді мекендерді кӛгалдандыру ҥшін ҧсынылған 

ӛсімдіктердің экологиялық-биологиялық сипаттамасын жасау кезінде 

ҚазҒЗИ жҧмыстары және Кентбаев Е.Ж., Кентбаева Б.А. «Деревья и  кустар-

ники Казахстана для лесовыращивания» еңбегі пайдаланылды.  

Тӛменде кейбір ағаш-бҧта тҧқымдарының экологиялық-биологиялық 

сипаттамасы берілген. 

Түр атауы: Кәдімгі қарағай 

(Pinusре silvestrisL.ре -лат., кәдiмгi ре қарағайре - 

қаз.) (57-сурет) 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 20-дан 45 

м-ге дейінгі екі қабатты ағаш, діңінің 

диаметрі 100 см-ге дейін, ҧшар басы ко-

нус тәрізді, кейінірек кең, дӛңгелек, кей-

де қолшатыр тәрізді, цилиндр діңді, 

тӛменгі бӛлігіндегі қабығы қызыл-қоңыр, 

терең-атызды, жоғары сарғыш және тегіс, 

ӛскіні жасыл. "Гҥлдерінің" аталығы мен 

аналығы, ӛлшемі мен бояуы, бҥрлердің, 

тҧқымдардың мӛлшері, пішіні мен боя-

уы, шайыр ӛткізгіштігі, ҧшарбасы мен дің формасы бойынша пішіндер 

сипатталған. Ӛмір сҥру ҧзақтығы-350-600 жыл. 

Экологиясы: аязға тӛзімді, қҧрғақшылыққа тӛзімді, жарық сҥйгіш, ауа 

ылғалдылығын талап етпейді (ксерофит), топырақты аз тҧтынады (олиго-

троф). 

 

Түр атауы: Кәдімгі , еуропалық шырша 

(Рiсеа ре abiesLink. ре – лат., кәдiмгi, ре еуропалық 

шырша – қаз.) (58-сурет) 

Ӛмір сүру формасы: ағаш биіктігі 20-50 м, 

діңнің диаметрі 1 м дейін,   жыл сайынғы 

ӛсуі 10-15 жылдан кейін 70 см және одан да 

кӛп, қарқынды ӛсуі 100-120 жылға 

аяқталады, бірақ  ӛмір соңына дейін әлсіз 

сақталады, сондықтан ҧшар басы 

конустәріздес, ӛскіндері сарғыштан бозғылт 

тҥске дейін. Ӛмір сҥру ҧзақтығы-  250-300 

(500) жыл. Экологиясы:   аязға тӛзімді,   
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59-сурет. Сібір балқарағайы 

60-сурет. Сібір майқарағайы 

61-сурет. Қотыр қайың 

бірақ кӛктемгі суыққа сезімтал,   кӛлеңкеге тӛзімді, бірақ   қарқынды ӛсу 

және  жоғары ӛнімділігі толық жарықтандыруда байқалады,   тҥбірлік жҥйе  

беттік, желдік, топырақтың қҧнарлылығын орташа дәрежеде талап етеді.  

 

Түр атауы: Сібір балқарағайы 

(Larixре sibiricaLdb. ре -лат., сібір ре балқарағайы–

қаз.) (59-сурет) 

Ӛмір сүру формасы: ҥлкен ағаш, биіктігі 

30-45 м дейін, діңінің диаметрі 80-100 

(180) см, ҧшар басы бҧйра, жас кезінде тар 

конус тәрізді, одан кейін жоғары 

жалтыраған, кең конус тәрізді, сҧр-қоңыр, 

қалың, терең-атызды. Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы–350-450 жыл (900 жыл-бірен-

саран). Кҥлгін-қызыл және жасыл 

бҥрлермен пішіндер бӛлінген. 

Экологиясы: жарық сҥйгіш, 

қҧрғақшылыққа тӛзімді, аязға тӛзімділігі жеткілікті, жоғары температураны, 

кесіндіні, қҧнарлық (мезотроф) және топырақтың ылғалдылығын (мезофит) 

орташа талап ететін, топырақта әк мӛлшерін, нейтрофильді тҧқымды 

(қышқылдығы-рН 6,7-7,0) талап етеді. 

Түр атауы: Сібір майқарағайы (Аbies 

ре sibiricaре Ldb.-ре лат., сiбiр ре майқарағайы – қаз.) 

(60-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 30 м (45-55 

м) дейінгі ағаш, діңінің диаметрі 50 см 

дейін, ҧшар басының тар конустық пішіні 

қартайғанға дейін сақталады, тӛменгі жап-

сарлас бҧтақтар жермен жанасқанда 

кӛптеген бҧрулар береді, қабығы тегіс, 

қара-сҧр, ӛскіні сәл сҧр тҥсті.  Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы-200-250 жыл. 

Экологиясы: аязға тӛзімді, жылуды аз 

тҧтынады, кӛлеңкеге тӛзімді, мезофит, 

желге тӛзімді (терең ӛзекті тамыр), топырақты жоғары дәрежеде талап етеді 

(бай, сазды және қолайсыз-мегатроф) 

 

Түр атауы: қотыр қайың (Веtulaре pendula

Ehrh-лат., қотыр ре қайың–қаз.) (61-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 35 м-ге дейін, 

диаметрі 0.9 м - ге дейін ағаш, ҧшар басы 

дҧрыс емес жҧмыртқа тәрізді, жарық 

тҥсіретін, бҧтақтарының ҧштары бар, 

қабығы ақ, тегіс, оңай ерітіледі, ескі ағашы    
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62-сурет. Ұсақ ре жапырақты 

жөке ағашы 

63-сурет. Кәдімгі емен. 

дӛрекілеу, жарылған, қарайған. Ӛмір сҥру ҧзақтығы-120-150 жыл. 

Экологиясы: жарық сҥйгіш, аязға тӛзімді, мезофит, тҧзға және 

қҧрғақшылыққа тӛзімді, топыраққа аз тҧтынылатын (олиготроф), тамыр 

жҥйесі кҥшті тармақталған, тез ӛсуімен ерекшеленеді, топырақ жетілдіретін 

тҧқым (жҧмсақ гумусты) қалыптастырады. 

 

Түр атауы: ҧсақ ре жапырақты жӛке ағашы  

(Тiliа ре cordataре Mill.ре -лат., ҧсақ ре жапырақты 

жӛке ағашы- қаз.) (62-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 28-30 м - ге 

дейінгі ағаш, діңінің диаметрі 60 см, шар 

тәрізді қыртысы, қабығы тегіс немесе әлсіз 

жарылған, қартайғанда-қара, терең -атызды, 

ӛскіні сары немесе қызыл-қоңыр, ҧсақ 

жасымығы бар.  Ӛмір сҥру ҧзақтығы-150-

200 (400) жыл, кейбір даналары 500-800 

жыл ӛмір сҥреді. 

Экологиясы: аязға ӛте тӛзімді, топырақ 

және ауа қҧрғақшылығына, кӛлеңкеге тӛзімді, топырақтың қҧнарлылығы 

(мезотроф) мен ылғалдылығын (мезофит) талап етеді, топырақтың жоғары 

қышқылдығын арттырады, тҧздалған және қҧрғақ топырақты шығармайды. 

  

Түр атауы: Кәдімгі емен ( Quercusре robur

L.ре -лат., кәд iмгiре емен- қаз)  Қызыл кітапқа 

енгізілген (63-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 40 м дейінгі 

ірі ағаш, тік, жуан ағаш, диаметрі 1-1.5 м, 

қысқа бойлық жарықшақтарда қалың 

қабығы, қара-сҧр, бір ҥйлі (бӛлек жыны-

сты гҥлдері бар), ҧшар басы кең пирами-

далды немесе шатыр тәріздес. Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы - 400-500 (800) жыл. 

Бҧтақтардың жапырақтары, ҧшарбасы, 

тҥсі және кескіні, жапырақ жаю және тҥсу 

мерзімдері бойынша ерекшеленетін 

пішіндер белгіленген. 

Экологиясы: қҧрғақшылыққа тӛзімді, жылуды орташа дәрежеде талап етеді, 

жоғарғы ҧшы кӛлеңкеленуге сезімтал, аязға тӛзімділігі жыл сайын артады, 

тҧзды, базофильді тҧқым (рН 7.0 артық), ӛзекті тамыры бар қуатты тамыр 

жҥйесі (тереңдікке 5 м дейін) және кҥшті қосалқы тамырлары бар, 

тамырлардың регенеративті қабілеті бар, желсіз, эдафиялық жағдайларға 

бейім. 
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64-сурет. Жылтыр шегіршін 

65-сурет. Шынар тҥсті ҥйеңкі 

66-сурет. Кәдімгі шаған 

 
 

Түр атауы: Жылтыр шегіршін ( 

Ulmusре laevisPall.ре -лат., жылтыр ре шегiршiн ре - 

қаз.) (64-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 25-35 м-ге 

дейін, діңінің диаметрі 1 м-ге дейін, ҧшар 

басы - рокоцилиндрикалық, ҥстіңгі жағы 

дӛңгелектелген және ірі бҧтақтары бар, 

сҥйір бҧрышпен жоғары қарай бойлай 

ӛсетін, жас қабығы қоңыр-сҧр, тегіс, 

кейін қоңыр, жас бҧтақтар әдетте 2 жылға 

дейін кҥлтелі, содан кейін жалаңаш. Ӛмір 

сҥру ҧзақтығы-150-200 (300) жыл. 

Жапырақтардың тҥсі мен пішіні бойын-

ша формалары белгілі. 

Экологиясы: аязға тӛзімді, орташа кӛлеңкелі, топырақты жоғары дәрежеде 

тҧтынатын (мегатроф), жер асты сулары жақын орналасқан бай, жақсы 

қҧрғатылған топыраққа қоныстанады. 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Түр атауы: Шынар тҥсті ҥйеңкі ( Асеrре р1а

tаnоidеsре L.ре -лат, шынар ре тҥсті ҥйеңкі - қаз.) 

(65-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 30 м дейін 

ағаш, діңінің диаметрі 1 м дейін, қыртысы 

қалың, кең, қара, қоңыр-сҧр.  Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы-150-200 (400) жыл. Сәндік 

пішіндері анықталған. 

Экологиясы:  аязға тӛзімді, кӛлеңкелі, 

қҧнарлықты талап ететін (мегатроф), ксеро-

мезофит, ылғалдану мен тҧздануды 

ҧнатпайды, терең емес ӛзекті тамырлы, 

ерекшелігі- бҧтағы әлсіз, топырақ 

жетілдіретін тҧқым, алғашқы 10 жыл тез ӛседі, шаң ҧстағыш қабілеті бар, 

тікелей радиацияны тӛмендетеді. 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Түр атауы: Кәдімгі шаған (Frax-

inusре exselsiorL.ре -лат., кәд iмгiре шаған–қаз.) 

(66-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 25-40 м, 

діңінің диаметрі 1 м, жас ағаштардың 

ҧшасы ҧзарған-жҧмыртқа тәріздес, содан 

кейін кӛтерілген, кең-дӛңгелек, діңі тҥзу 

жуан сҥректі, бҧтақсыз, ашық сҧр қабықты, 

ӛскіні ҧсақ жасыл, сҧр жасымық бҧтақтары 

бар. Ӛмір сҥру ҧзақтығы-250 жыл және 
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67-сурет. Кҥміс, ақ тал 

68-сурет. Кәдімгі атбас талшын 

69-сурет. Кәдімгі шетен 

одан да кӛп. Феноформалар бӛлінген: қабық суреті бойынша тар, кең. 

Экологиясы: аязға тӛзімді, бірақ кеш кӛктемгі аяздан зардап шегеді, са-

лыстырмалы қҧрғақшылыққа тӛзімді, орташа жарық сҥйгіш, топырақтың 

қҧнарлылығын жоғары дәрежеде тҧтынады. 

Түр атауы: Кҥміс, ақ тал (Sаliх ре аlbа ре L.ре -

лат., ақ ре тал–қаз.) (67-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 20-30 м 

ағаш, діңінің диаметрі 3 м дейін, ҧшар 

басы шар тәрізді, сҧр қабығы, терең 

жарықшақпен қоршалған. Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы - 100 жыл. Ҧшар басының әр 

тҥрлі формалары бар, бҧтақтары, 

жапырақтары әртҥрлі. 

Экологиясы: аязға тӛзімді, жарық сҥйгіш, 

ылғалдылықты ҧстағыш, су басуды 

кӛтереді және қосалқы тамырларды тҥзеді, 

тамыры иілгіш, кӛбінесе ӛзен бойында, су 

жағасында, мол ылғалдылықпен бай аллювиальды топырақтарда ӛседі, су ба-

суда 60 кҥнге дейін шыдайды. 

Түр атауы: Кәдімгі атбас талшын ( 

Аesculusре hippocastanumL.ре -лат.,ре к

әдiмгiре атбас талшын–қаз.) (68-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 30 м 

дейінгі бір ҥйлі ағаштар, діңінің диаметрі 

2 м дейін, ҧшар басы шар тәрізді немесе 

кеңҥйек тәрізді. Ӛмір сҥру ҧзақтығы-1000 

және одан кӛп жыл, жекелеген 

жағдайларда 3000 жылға дейін. 

Экологиясы: кӛлеңкелі, кеш тҥскен 

аяздан зардап шегеді, топырақты талап 

етеді (мезотроф), мезофит, шаң ҧстағыш 

қабілеті бар, тікелей радиацияны 

тӛмендетеді, алғашқы бес жыл баяу 

ӛседі, содан кейін ӛсу қарқыны кҥрт ӛседі, қайта отырғызған жақсы болады. 
 

Түр атауы: Кәдімгі шетен (Sor-

busре aucupariaL.ре -лат., к әдiмгi ре шетенре -каз.) 

(69-сурет). 

Ӛмір сүру формасы: биіктігі 4-15 (20 м), 

діңінің диаметрі 30 - 40 см, ҧшар басы 

жҧмыртқа тәрізді. Ӛмір сҥру ҧзақтығы-60-

80 жыл.  Ҧшар басының қҧрылысы, 

жемістер мен жапырақтардың пішіні мен 



76 
 

мӛлшері бойынша бірқатар нысандар бӛлінген.  

Экологиясы: аязға тӛзімді, қҧрғақшылыққа тӛзімді, кӛлеңкелі, әр тҥрлі 

топырақ-климаттық жағдайларда ӛседі, терең емес ӛзекті тамыр, топырақты 

аса талап етпейді (олиготроф), топырақты жақсартушы тҧқым (жҧмсақ 

гумус) қалыптастырады, алғашқы 10 жыл ӛте тез ӛседі, орташа  фитонцидтік. 

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Қылқан жапырақты тҧқымдылардың биологиялық сипаттамасын 

сипаттаңыз? 

2. Қылқан жапырақты тҧқымдардың экологиялық сипаттамасы туралы 

айтып беріңізші? 

3. Жоғарыда кӛрсетілген жапырақты тҧқымдылардың биологиялық си-

паттамасын сипаттаңыз. 

4. Жапырақты тҧқымдардың экологиялық сипаттамасы туралы айтып 

беріңіз? 

 

3.6 Гүлдер мен кӛгалдар 

 

Гүлзарлар құрылысы 

Біржылдық гҥлзарлар мен қосжылдықтарға25-40 см қҧнарлы жердің 

қабаты жеткілікті. Бҧл ҥшін қабықты қазады немесе жерге гҥлзардың беті 8-

10 см кӛгал бетінен жоғары болатындай немесе оған тең болатындай етіп 

себеді. Қабықтың тҥбіне қҧмнан 10 см дренаж қабаты салынады. Топыраққа 

минералды (20-30 аммиак селитрасы, 40-50 суперфосфат, 30 г/м 3 калий 

тҧзы) және органикалық (қи, компост және т. б.) (8-10 кг/м² есептерден) 

тыңайтқыш, ТерраКоттем тҥріндегі топырақ кондиционерлері енгізіледі. 

Кӛпжылдық ӛсімдіктерден гҥлзарлар жасау ҥшін ӛсімдіктің тҥріне 

байланысты 40-тан 60 см-ге дейінгі тереңдіктегі және берілген форма 

бойынша қазады. Тҥбіне астауды тӛсейді дренаждық қабаттың бірі 10 см 

қҧмнан тҧрады.  

Гҥл кӛшеті жақсы орныққан, симметриялы дамыған болуы керек, ӛзара 

созылып, ӛрілген болмауы керек. Кӛп жылдық тҧқымдастардың кемінде ҥш 

бҥршігі болуы тиіс; тҥйнегі-толық болуы және кемінде екі сау бҥршігі болуы 

тиіс; баданалар тығыз, механикалық зақымдалмаған болуы тиіс. 

Бір жылдық және екі жылдық гҥл ӛсімдіктерінің кӛшеттері қарайған 

жерлерде отырғызғанға дейін және ылғалданған кҥйде болуы тиіс. 

Кӛшетті отырғызу таңертең немесе кҥннің соңында; бҧлтты ауа райында 

- кҥні бойы жҥргізілуі тиіс. Ӛсімдіктер ылғалды топыраққа отырғызылуы 

тиіс; тамырды қысуға және бҧруға жол берілмейді. Аласа бойлы тҥрлер мен 

сорттар ҥшін ӛсімдіктер арасындағы қашықтық 10-15, ҧзын бойлы ҥшін - 15-

25 см. 

Біржылдық гҥлзарлар екі жолмен жасалуы мҥмкін: 

1) тҧқымды жерге себу. Себу тереңдігі - 0,5-2 см (тҧқым кӛлеміне 

байланысты); 
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2) тҧқымдарды сеуіп кейін тырмамен жабу. Осы жапырақтардың бір-екі 

фазасында ӛсімдіктер кесіледі.  Тҧқым себу нормасы ӛсімдік тҥріне және 

тҧқым кӛлеміне байланысты. 

Кӛктемде сәуір айының соңында ашық топыраққа, салқынға тӛзімді бір 

жылдықтар: қырмызыгҥл, космея және т. б., мамырдың екінші онкҥндігінде - 

жылу сҥйгіш настурция, шырмауықгҥл және т. б. себіледі.  

Кӛпжылдық гҥл ӛсімдіктерін отырғызу кезінде оларды шамадан тыс 

тереңдеу кеш ӛсуге алып келеді және ӛсімдіктер мен гҥлдерге теріс әсер 

етеді, тым ҧсақ отырғызу ӛсімдіктердің қатуына алып келуі мҥмкін.  

Жапырақтары бар ӛсімдіктер гҥлӛрнектің ортасы топыраққа тереңдей 

тҥспейтіндей отырғызылады.  

Баданалы ӛсімдіктерді отырғызу 70-сурет бойынша жуа тәріздес 

ӛсімдіктерін отырғызу схемасында кӛрсетілген. 

Баданалы ӛсімдіктердің бадана ӛлшемінен 3-4 есе артық тереңдікте 

отырғызылады. Сәлдегҥлдерді отырғызу кезінде алмастырушы бҥршік 

топырақ деңгейінде болуы қажет (5-кесте). 

Бадананы  отырғызуға арналған субстрат кез келген ылғалды қажет 

ететін және бейтарап реакциясы бар ауа ӛткізбейтін материал болуы мҥмкін. 

Бҧл таза ӛзен қҧмы немесе қҧнарлы топырақпен қҧм қоспасы болуы мҥмкін. 

Отырғызу ҥшін оңтайлы болып келесі қҧрамдағы субстрат табылады: 

қҧнарлы топырақтың 2 бӛлігі және ӛзен қҧмының 1 бӛлігі. 

Учаскенің барлық алаңынан жердің жоғарғы қабаты алынады.  Бадананы  

тегістелген бетке белгілі бір тәртіппен орналастырады, содан кейін қҧммен 

араластырылған алдын ала алынған жерге себеді. Бҧл әдіс рабаткаларға, 

гҥлзарларға отырғызу кезінде қолданылады, бҧл ретте баданаларды белгілі 

бір сурет бойынша орналастырады. 

 
70-сурет. Баданаларды  отырғызу сызбасы 

 

5-кесте. Баданалардың  тығыздық тереңдігі мен отырғызудың бӛлшектеріне 

тәуелділігі 
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Талдау  Бадана  диаметрі, 

см 

1 м
2 
шақталған 

тығыздық, дана 

Отырғызу 

тереңдігі, ре см 

Экстра более ре 4,0 50 20 ре (18) 

I 3,5-3,9 60-70 18 ре (15) 

II 3,0-3,4 15 15 ре (13) 

III 2,5-2,9 100 12 ре (10) 

І санатты балақай 

(есептік) 

1,5-2,4 200 10 ре (8) 

І санатты балақай 

(салмақтық) 

менее ре 1,5 1 кг 8 ре (6) 

Е с к е р т у - тығыз сазды топырақтарда баданаларды  отырғызу тереңдігі 

кӛрсетілген.  

 

Негізгі тыңайтқыштың және одан кейінгі қоректендірудің дозалары 

топырақ талдауларының деректеріне сәйкес анықталады. Фосфорлы және ка-

лий тыңайтқыштарын топырақты дайындау кезінде, ал азотты 

тыңайтқыштарды бадананы отырғызу кезінде енгізеді. Баданаларды орнала-

стырар алдында 2-3 см тереңдікке тыңайтқышты тереңдетпеу мақсатында 

кейіннен ойықты қопсыту арқылы фосфор тыңайтқыштарын енгізу қажет. 

Отырғызғаннан кейін баданаларды кӛп суарады.  Егер суғарғаннан кейін 

пияз жалаңаштанған болса, топырақ себілуі тиіс. Пияздың ҥстінде 

топырақтың аз қабаты болғаны маңызды, әйтпесе олар тамырланған кезде 

пиязды жерден шығаруы мҥмкін.  Отырғызғаннан кейін қалыңдығы 2-3 см 

топырақ қоспасын (топырақ 50%, қҧм 50%) мульчаға айналдырады. Сонымен 

қатар, топырақтың жоғарғы қабатының борпылдығы сақталады және 

арамшӛптердің ластануы азаяды. 

Вегетация кезінде кҥтім ең алдымен қоректендіруде жҥзеге асырылады: 

ҥш қоректендіруді жҥргізу жеткілікті. 

1 м³-де отырғызылатын ӛсімдіктердің саны ӛсімдіктің тҥріне және оның 

жер асты бӛлігінің мӛлшеріне байланысты.  Ірі ӛсірілген кӛпжылдықтар1 м³-

ге 1-2 данадан, орташа қабатты-3-4 данадан, жоғары - 8-15 данадан, тӛмен 

қабатты - 1 м-ге 40 данаға дейін отырғызылады. 

Еркін жоспарлау гҥлзарларын орнатқанда, оларды гҥл ӛсімдіктерімен 

ҥйлескен кӛгалдарда орналастыра отырып, объектіні салу кезінде жиі 

кездесетін ірі тастарды қолданған жӛн. Объектіде кӛп мӛлшерде тастар 

болған жағдайда кӛгалдандырылған аумақта рокарилер, яғни әр тҥрлі 

кӛлемдегі тас кесінділерін безендіруде жетекші рӛл атқаратын учаскелерді 

қҧруды қарастыру орынды. 

Гҥлдерді отырғызу келесі мерзімде жҥргізілуі тиіс:  

- топырақта қыстырмайтын ҧшқыштар мен кӛпжылдық екпелер-кӛктемгі 

аяз аяқталғаннан кейін; 

- топырақта қыстайтын екі жылдықтар мен кӛпжылдық кӛшеттер - кҥзде 

және кӛктемде; 
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- кҥзде топырақ қыстайтын шамдар. 

Көгал құрылғысы 

Кӛгалдарды толық дайындалған және жоспарланған Фито жарамды 

топырақта негіздің еңістігін 0,5-0,6% сақтай отырып орналастыру керек.  

Жердің фитоқабылдағыш қабатының қалыңдығы кәдімгі, партер және маври-

тан газондары ҥшін-22, спорттық-25 см. қабылданады. 

Партерлік және спорттық кӛгалдарды қҧру кезінде міндетті тҥрде тамы-

рынан, арамшӛптерден және ӛзге де қоспалардан тазарту ҥшін жерді мҧқият 

елеу немесе гербицидтермен ӛңдеу жҥргізіледі. 

Кӛгалдардың барлық тҥрлерін қҧру кезінде, шалғынды жерлерді 

қоспағанда, жердің барлық топтарында алдымен 25-30 см тереңдікке 

топырақ-топырақтың жоғарғы қабаты алынады, 10 см қалыңдық қҧмнан дре-

нажды-экранды қабат тӛсейді, содан кейін топырақ салқындатқыштарымен 

болуы мҥмкін қҧнарлы топырақ массасын салады. 

Топырақ массасын салғаннан кейін оған минералды емес 

тыңайтқыштарды (әрекет етуші зат бойынша) біркелкі енгізген жӛн: азот-30 

г/м², калий-20 г/м², сондай-ақ Кемир типті кӛгалдарға арналған кешенді 

тыңайтқыштар енгізу. Газон қҧрылғысының технологиясы 71-суретте 

кӛрсетілген. 

 

 

 
 

71-сурет. Кӛгалды орналастыру технологиясы 

 

Кӛгалдарды себу, гидросебу, шымдастыру, орама шымшысын 

орналастыру, топырақ бҥркітті ӛсімдіктерін отырғызу арқылы қҧруға болады. 

 

6-кесте. Кӛгалдандыру объектілерінің кӛгалдандырылған алаңының 1 га-на 

ағаштар мен бҧталарды отырғызу нормалары 

Ӛсімдік  Қҧрғақ дала 

1 2 

Жалпы қалалық және аудандық саябақтар, тҧрғын аудан бақтары 

ағаштар 600-750 

бҧталар 4800-6000 

Тҧрғын аудандар мен шағын аудандар 
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ағаштар 580-650 

1 2 

бҧталар 4500-5200 

Гҥлбақ, бульвар, жағалаулар 

ағаштар 380-540 

бҧталар 2280-2520 

Кӛшелер  

ағаштар 380-410 

бҧталар 1520-1720 

Тҧрғын аумақтары 

ағаштар 200-230 

бҧталар 1600-1840 

Балабақша/ бӛбекжай учаскелері 

ағаштар 220-250 

бҧталар 2200-2500 

Мектеп учаскелері 

ағаштар 150-200 

бҧталар 1500-2000 

Емханалар мен емдеу мекемелері   

ағаштар 380-440 

6-кестенің жалғасы 

бҧталар 3800-4400 

Ӛндірістік кәсіпорын учаскелері 

ағаштар 270 

бҧталар 1600-1800 

Санитарлық-қорғау аймақтары 

ағаштар 500-600 

бҧталар 100-120 

Орман бақтары 

ағаштар 700-830 

бҧталар 2600-3720 

Е с к е р т у  -  осы нормативтер осы қала қонысын кӛгалдандырудың қала 

қҧрылысы бағдарламаларындағы отырғызу материалына деген қажеттіліктің 

перспективаларын анықтау кезінде пайдаланылады. 

 

Кӛгалдарды  қатты сҥзілетін топырақтарда (шағыл, қиыршық тас, қалың 

қабатпен жуылған қҧм) орнатқанда орманға жарамды жер мен дренаждау 

негізінің арасында қалыңдығы 10 см саздақтан немесе балшықтан су 

ӛткізбейтін экрандық қабат (ЖЭС) салынады, содан кейін әкелінген қҧнарлы 

жерді 22-25 см қабатпен біркелкі тӛсеп, мҧқият тегістейді. 

Ҥлкен аумақтарда кӛгалдарды себуді шӛптерді домалаған беті бойынша 
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себуге арналған сепкіштермен жҥргізу керек. 1 мм  тҧқымдар қҧрғақ қҧммен 

және кӛлемі бойынша 1:1 қатынасында, 1 мм  дәндері таза кҥйінде себілуі 

тиіс. Кӛгалды себу кезінде тҧқымдарды 1 см-ге дейін тереңдікке салып 

бітейді, тҧқымдарды бітеу ҥшін жеңіл тырмалар немесе итмҧрын және 

щеткалары бар катоктарды пайдалану керек. Тҧқымдарды бітегеннен кейін 

кӛгал салмағы 75-100 кг катокпен оралуы тиіс. 

Жаңа піскен тҧқымдар қоспасын себу нормасы себілетін алаңның 1 м³-ге 

25-40 г/м² 30-дан 70 г/м 2-ге дейін ауытқиды.  Егер тҧқымдарды сақтау 

мерзімі 3 жылдан асса, онда себу нормасы тҧқымның ӛнгіштігіне талдау жа-

сау негізінде айқындалады. 

Декоративті және тҧрақты кӛгалдарды жасау ҥшін әртҥрлі шӛп 

қоспаларын пайдалану ҧсынылады, оларды қҧрастыру принципі әртҥрлі 

тҥрдегі шӛптер, тамыр жҥйесінің орналасуы мен қуатын, әр тҥрлі биіктікті 

араластыру арқылы жасалады. Әдетте бҧл шӛптердің 5-9 тҥрі. 

Шӛп қоспасы қҧрамына кіретін шӛп тҧқымдарын себу нормасы мынадай 

формула бойынша есептеледі: 

 

Нф = Н 100 / Г 

 

мҧнда Нф - тҧқым себудің нақты нормасы, г / м2; 

Н -100% ӛнгіштігі кезінде тҧқым себу нормасы, г / м 2; 

Г -тҧқымның нақты ӛнімділігі,%. 

Қҧламаларды нығайту кезінде шымдастыру қолданылады:  тҧтас немесе 

"торлы". Бҧл ретте фитоқабылдағыш жер қабаты бар негізді 10 см кем емес 

еңістерде (3-5 м дейін) және салыстырмалы тҥрде шағын еңістерде (1:2 кем) 

фитоқабылдағыш жер қабатын біркелкі себуге болады. Аса тік беткейлерде 

негіз тегістелуі тиіс және осыдан кейін ғана фитоқабылдағыш жер тӛгіледі. 

Шым шабындарда (немесе кӛгалдарда) ені 25-30 см, ҧзындығы 50-60 см, 

қалыңдығы 6-8 см жолақтармен дайындалуы қажет, бӛренені шӛппен 

қабаттап сақтау және тасымалдау қажет, екі кҥннен астам сақтау 

ҧсынылмайды. 

Жеңіл топырақта және тік беткейлерде тҧтас шымдастыру тӛменнен 

жоғары жҥргізу қажет, қиғаштарда (беткей тіктігі 1:1,5 - тен аз болғанда) -

шым "торлы" салу керек. Әрбір шым ҧзындығы 20-30 см 2-3 шҧңқырмен 

бекітіп, шым кесектері арасындағы тігістерді фитоқабылдағышпен жабу 

керек. 

Кӛгалдарды "торға" шымдастыру кезінде алдымен еңістің тӛменгі 

жағында 3-4 тҧтас шым жолағын және еңістің жоғарғы жағында бір жолағын 

салу қажет.  Содан кейін орталық бӛлікке 45° бҧрышында шым таспасын 

олардың қиылысуында 1-1, 5 м жақтары бар торлар пайда болатындай етіп 

тӛсеңіз. Пайда болған торларға ӛсімдік топырағын себіңіз және шым пайда 

болған кӛгал шӛптерінің тҧқымдарын себіңіз. 

Қҧламадағы кӛгал сондай-ақ қалыңдығы 2,5-4 см, ені 15 см, ҧзындығы 

1,5 м кем емес тақтайлардан жасалған ағаш қалыптарды 1,5x1,5 
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жасушалардың пайда болуы ҥшін қолдана отырып жасалуы мҥмкін.  

Тақтайлар қҧламаға ӛткір қазықтармен бекітілуі тиіс, торлар жерге кӛміліп, 

кӛгалды шӛптердің тҧқымымен себілуі тиіс. 

Жолдар мен гҥлзарлар бойымен жиектерді бекіту кезінде шымдастыру 

қажет, шым тҧтас ҧзын ленталармен тӛселуі тиіс. 

Гидросебу әдісімен кӛгал жасау пленка қҧрайтын синтетикалық 

материалдар - латекстерді қолдана отырып, арнайы қондырғылармен жҥзеге 

асырылуы тиіс. Гидросебу ҥшін қоспаның келесі қҧрамы ҧсынылады (7-

кесте): 

7-кесте. Қоспаның ҧсынылатын қҧрамы 

Су , ре м
2
 3,8 

Кӛп жылдық шӛптер тҧқымы, кг  24-26 

Минералды тыңайтқыштар, кг  

- азот  48 

-фосфор 24 

-калий 16 

Ағаш жаңқасы  кг 320 

Қарашірік жаңқасы 480 

Латекс, ре л 110-140 

 

 Қоспа нормасы-5 л / м 2, кӛгал негізін дайындау әдеттегі тәсілмен 

жҥргізіледі. 

 Кӛгалды қҧрудың тиімді әдісі минералды қолайлылықтармен байытылған 

субстрат негізінде ӛсірілген рулонды бҥркуді қолдану болып табылады, ол 

жҧқа қабатпен тамырына су ӛткізбейтін негізде (полиэтилен пленкасы, бетон 

және т.б.) орналасқан, осы субстратқа себілген тҧқымдар тамырлардың кӛп 

мӛлшерін қҧрайды, бҧл га-аймақтық кілемді ӛте берік етеді және жаңа орында 

шымның тез сіңуін қамтамасыз етеді. Субстрат ретінде қҧнарлы топырақпен 

(1:1) қоспада айдау, компост қолдану керек. Субстрат су ӛткізбейтін негіздегі 

қалыңдығы 2-3 см қабатымен тӛселеді. Ӛсіру мерзімі ауа райы жағдайына 

байланысты 7-10 апта (себу уақыты).  Рулонды шым ҥшін оңтайлы 

қышқылдық- 5,6-7,5 рН. 

 Енгізілетін минералдық тыңайтқыштардың саны субстрат қҧрамына 

байланысты, бірақ орташа калий және фосфор тыңайтқыштары ҥшін 36, азот - 

60-90 кг / га қҧрайды. 

 Рулонды шымтезекті жҥйелі тҥрде суару қажет: алдымен кҥніне екі 

рет 3-5 л/м² есебінен, шӛптердің ӛсуіне және тамырлық жҥйенің нығаюына 

қарай 10 л/м² норма кезінде суаруды бір ретке дейін қысқартады.  Кӛгалды 

қырқу 12-15 см биіктікте жҥргізіледі, шыңдау биіктігі 4-5 см кем емес, дайын 

бӛренелер орамға оңай бҧралады. Ең ыңғайлы ҧзындығы 4 - 6 м және ені 1-1,5 

м. шымды сақтау 7-14 кҥн ішінде ылғалдылықты толық 50-60% сақтай оты-

рып, рҧқсат етіледі. Болашақ кӛгалдың рулонды шымтезек тӛселген және 

ылғалданған топырақта ӛмір сҥру, ағаш арқаулармен нығайту, тігістерді 

фитоқабылдағыш жермен толтыру, бойлай және кӛлденең 500 кг катоктармен 
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домалату және кӛп суару керек. Мҧндай кӛгалдарда бірінші қырқуды қолмен 

немесе жеңіл кӛгалшапқышпен   10-15 кҥннен кейін жҥргізу керек. 

 Кӛгалдандырылатын нысанның жекелеген учаскелерінде 

қажеттілігіне байланысты (кӛлеңкелену, ылғалдың тапшылығы, беткейлер 

және т.б.) топырақ бҥркеу ӛсімдіктерінен, яғни вегетативтік қозғалысқа ие, 

жаңа алаңды белсенді басып алуға және оны ӛзінде ҧстауға қабілетті стеллаж-

дар мен бҧта ӛсімдіктерінен кӛгалдар салынуы мҥмкін. Мҧндай кӛгалдарды 

жасау ҥшін топырақты оның нақты қасиеттері мен ӛсімдіктердің жеке талап-

тарын ескере отырып дайындау керек. Топырақтық ӛсімдіктердің кӛбеюінің ең 

ҧсынылатын тәсілі - алдын ала тамырланусыз вегетативті тәсіл. Ӛсімдіктер 

кесінділерінің негізін 4-5 сағат экспозиция кезінде 0,01% ӛсу сти-

муляторының ерітіндісімен ӛңдеу ҧсынылады. 

 Ірі саябақтарда топырақты аэрациялауды жақсарту ҥшін бӛренені 

кесумен және тесумен ҧштастыра отырып, домалату және тараумен тҧратын 

шымылдығын механикалық ӛңдеу арқылы шабындық кӛгалдар жасалады. Ең 

ҥлкен әсер инелі катоктардың кӛмегімен шыңдау береді.   Ротациялық 

щеткалармен немесе ҧзын және ӛткір тістері бар тырмамен бҥрку керек.  

Шалғынды кӛгал шӛппен жҥруге, демалуға және ойнауға мҥмкіндік беретін 

шалғынды жерлер режимінде ҧсталады. 

 Партерлік кӛгалдар саябақтардың, бақтардың, гҥлбақтардың сәулет-

жоспарлау композицияларының аса маңызды тораптарында қоғамдық 

ғимараттарға кіру алдында, ескерткіштер, мҥсіндер, субҧрқақтар, декоративтік 

су қоймалары және т.б. жанында жасайды. 

  Партерлік кӛгалдар шӛптердің бір-екі тҥрінен жасалады. Әдетте жҧқа 

сабақтары мен тар жапырақтары бар кӛп жылдық аз қабатты астық тҧқымдас 

шӛптер (қызыл сҧлы, шалғынды жалбыз) қолданылады. 

 Мавритандық немесе" гҥлденген " кӛгалдар ҥлкен саябақтар мен ор-

ман саябақтарының алаңқайларында, тҧрғын ҥй аудандарының екпелерінде 

және т. б. алаңдарда орналастырылады, олар біржылдық және кӛпжылдық бо-

лып келеді, бірінші кезекте кӛкнәр, кекіре, алиссум, зығыр, иберия, 

қырмызыгҥл, тагетес және т. б. сияқты біржылдық тҧқымдарымен себіледі.  

 Кӛп жылдық гҥлзарларды жасау ҥшін ақ беде, дәстҥргҥл, альпілік 

кӛкнәр, ақ тҥймедақ, мыңжапырақ, қоңыраугҥл, ерте гҥлдейтін пияз 

ӛсімдіктерін енгізуге болады: сцилла, мускарлар, Орта Азиялық қызғалдақтар, 

нәркестер. Гҥлденген кӛпжылдық кӛгалдарға арналған шӛп қоспаларындағы 

дәнді шӛптер әдетте 40-50% қҧрайды. 

 Ашық жазықтық қҧрылыстарды салу кезінде спорттық кӛгал 

қҧрылғысын алаңды белгілеуден, жер бетіндегі су бҧрғыш қҧрылғысынан, 

байланыстырғыш сорғыш және сҥзгіш топырақтан тӛселетін қабатты дайын-

даудан және топырақ қабатын тегістеуден бастаған жӛн. 

 Топырақ қабатын жеткізу және тӛсеу кезінде кӛлік, қҧрылыс маши-

налары мен механизмдерінің, жоспарлық және тығыздағыштардан басқа, 

қозғалуы тек қана жер асты қабаты бойынша, оны бір катоктың ӛтуімен суару-

сыз тығыздағаннан кейін ғана рҧқсат етілуі тиіс.  Жолтабанның топырақ 
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қабатын тӛсеу алдында және механизмдердің жер асты қабатындағы ӛту іздері 

мерезделуі және домалауы тиіс. Кӛлік қҧралдары мен қҧрылыс 

машиналарының топырақ қабаты бойынша жоспарлы және 

тығыздағыштардан басқа қозғалысына жол берілмейді. 

 Топырақ қабаттарын нығыздау, алдын ала 10-12 л/м² есебінен суару 

тӛсеу басталғанға дейін 10-15 сағат бҧрын тегістеулер бар, массасы 1,2 т 

катоктардың 1-2 ӛту жолымен (алаң бойлай және кӛлденең) жҥзеге асырыла-

ды.  Отырғызу орындары міндетті тҥрде себіледі, бейімделеді және қайта 

тығыздалады.  Бақылау 3 метрлік рейканың астындағы қабат бетінде 

отырғызулардың болуына жол берілмейді. 

 Кӛгал ҥшін қҧнарлы жер тҥйіршіктеу қҧрамы бойынша жеңіл 

саздаққа жақын болуы тиіс, рН-  6,5-8,0, гумусты 2-4%, азотты (тҥр бойынша)-

топырақтың 100 г-на 6 мг кем емес, фосфорды-топырақтың 100 г-на 10 мг кем 

емес, калийды (Пейв бойынша)-топырақтың 100 г-на 26-42 мг кем емес болуы 

тиіс. 

 Кӛгалдарға арналған топырақтың оңтайлы механикалық қҧрамы 8-

кестенің нормативтеріне сәйкес анықталады. 

 

8-кесте. Кӛгалдарға арналған топырақтың оңтайлы механикалық қҧрамы 

Фракция, 

мм 

Фракцияның қҧрамы, әр тҥрлі ылғалданған аудандар 

бойынша % 

артық қалыпты жеткіліксіз 

1-0,25 40-47 30-34 12-14 

0,25-0,05 31-26 33-29 40-37 

0,05-0,01 12-15 15-17 24-19 

0,01-0,001 10-7 14-10 8-10 

0,001 аз 7-5 8-10 16-20 

Спорттық кӛгалдар қҧрылымы мен қуаты жағынан біркелкі жердің 

қҧнарлы қабатына (қалыңдығы кемінде 25 см) жасалады.  Жер жоғары 

байланыстылығы бар және негізгі қоректік заттарды теңдестірілген киюмен 

жақсы дренаждалған болуы тиіс. 

Қҧнарлы топырақты арнайы алаңдарда дайындайды. Егер жергілікті 

топырақ орын ауыстырусыз пайдаланылса, онда оны жақсарту ҥшін далалық 

(бӛліктер бойынша) топырақ жақсартушы материалдарды біркелкі бӛліп, 

топырақтың жоғарғы қабатына араластыру арқылы енгізеді. 

Қҧнарлы жерді 8-12 см биіктікті белгіге сәйкес тырмамен тегістеп және 

салмағы 80-100 кг ағаш катоктарымен орап қояды. Жоспарлау 5-6 апта бойы 

ҥзіліс жасап, топырақ ӛсіп, нығыздалуы ҥшін жҥргізіледі.  Егер алаңда 

жҥргенде іздер байқалатын болса, онда тістеуді жалғастыру қажет. 

Спорттық кӛгалдар ҥшін дренаж қҧрылғысы ҧсынылады. Топырағының 

ҥлбір қҧрамы бойынша ауыр дрендер жиірек (4-8) және бетке жақын (60 см) 

салынады; орташа - аз жиі (10-12 см) және тереңдікте (90-100 см), ауыр 

ӛткізбейтін негіздерде ҧсақ тастан 10-15 см (20 мм фракция) қабатымен тҧтас 
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дренаж, 5-7 см (8 мм фракция) қабатымен қиыршықтас немесе керамзит және 

7-10 см қабатымен ірі тҥйіршікті ӛзен қҧмы, еңісі 0,008 кем емес. 

Тҧқым себу алдында дайындалған сҥрленген қабат (Фито-жарамды 

топырақ) жарылған және бу астында кемінде 3 апта ҧсталуы тиіс. Тҧқым себу 

алдында қайта қопсыту және арамшӛптерді жҧлынуы тиіс.  

Алдымен ірі тҧқымды 10 мм дейін тереңдікке сала отырып, бір 

мезгілде ірі тҧқымдарды себуге перпендикулярлы бағытта себілетін ҧсақ 

тҧқымдарға арналған егістік жасау керек. Себуден кейін беті салмағы 100 кг-

ға дейінгі катоктармен оралады. 

Қалада кӛгалдар қҧру ҥшін 9-кестеге сәйкес әр тҥрлі қҧрамдағы шӛп 

қоспаларын пайдалануға болады. 

9-кесте.Кӛгалдарға арнап ҧсынылған шӛп қоспалары 

 

Тҥрі  

Ӛсімдік тҥрлері қоспасының пайыздық мӛлшері 

Спорттық 

кӛгал 

Саябақтарға 

арналған 

шӛп 

Қҧрғақ 

учаскелерге 

арналған 

Егіске 

арналған 

Кӛлеңкелі 

учаскелерге 

арналған 

Шалғын қоңырбас 25 5 10 10  

Сҧлы:      

Қызыл 

селдіртҥптілер 
15 45 10 30 35 

Қызыл  -  65 20 35 

Шалғынды  - - 65 20 35 

Кәдімгі шаш 

тәріздес шӛп 
10 - 5 - - 

Райграс, 

жайылымдық шӛп 
- 50 10 - 20 

 

Кӛгалдың жоғарғы қабатын шымдау 3 метрге қабатқа қағылатын визирлі 

қазықтармен жҥргізілген жӛн. 

Топырақпен бҥркеу ҧзындығы кемінде 100 мм тамырлы және жарты 

бҧталы ӛсінділердің бӛліктерін отырғызу арқылы жҥзеге асырылады.  

Спорттық кӛгалды тек шӛптің толық дамуы мен алғашқы қырқудан кейін ғана 

пайдалану керек.  

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Гҥлзарлар қҧрылымына қойылатын негізгі талаптар қандай? 

2. Біржылдық гҥлзарларды қандай екі жолмен жасауға болады? 

3. Партерлік және спорттық кӛгалдардың қҧрылымына қойылатын 

негізгі талаптар қандай? 

4. Кӛгалдарға арналған топырақтың оңтайлы механикалық қҧрамы 

қандай болуы керек? 

 



86 
 

4-тарау. Жасыл желек нысандарының күтімі 

 

4.1 Жасыл желектерді суару, тыңайтқыш енгізу және кесу 

(қалыптау)   

 

Ағаш-бҧта ӛсімдіктерін суару ҥшін минералдану деңгейі (суда еритін 

тҧздардың болуы) 1,0-2,0 г/л дейінгі шектерде қолданылады. 

Минералдануы 0,5 г/л аспайтын су, гидрокарбонатты-сульфатты каль-

ций қҧрамы неғҧрлым тиімді болып табылады. 

Орташа сапалы ерітілген заттардың қҧрамы 0,5-1,5 г/л (гидрокарбонат-

ты-сульфатты кальцийлі, кальцийлі қҧрамының магний) суы аз тиімді болып 

табылады. 

Тыңайтқыштарды суару, қопсыту және енгізу. 

 Ағаш-бҧта ӛсімдіктерін суаруға арналған су мӛлшері 

Ӛсімдіктерді суарудың ең аз ауданы-10 жасқа дейінгі ағаштар мен бҧталар 

кӛшеттері ҥшін-2 м²; 10-15 жастағы ағаштар ҥшін-4 м²; 16 жастан асқан 

ағаштар ҥшін-6,25 м².  Суару нормалары 7-10 кестелерде келтіріледі, баға 

мәндері ҚР ҚН қабылданған 8.02-05-2002 қҧрылыс жҧмыстарына сметалық 

нормалар мен бағалар жинақтары. "Кӛгалдандыру" 47 жинағы.  

Ағаш отырғызу кезінде бір ағашқа 130-150 литр, бҧталарға 25-50 л/к 

суды бір рет беру. Бҧталар ҥшін, топырақ-субстраттың механикалық 

қҧрамына сәйкес, бір рет 1 бҧтаға арналған ҧңғыма алаңына 20-30 литр беру 

керек (10-13-кестелер). 

 

10-кесте. Жер кесегі бар ағаштар мен бҧталарды кҥту кезінде суару нормасы 

 

Бағалау коды Кесек ӛлшемі, м Су , ре м
3
 

 

47-36-1 

0,2х0,15 

0,25х0,2 0,042 

47-36-2 0,3х0,3 0,12 

47-36-3 0,5х0,4 0,16 

47-36-4 0,8х0,5 0,5 

47-36-5 0,5х0,5х0,4 0,16 

47-36-6 0,8х0,84х5 0,5 

47-36-7 1,0х1,0х0,6 1,0 

47-36-8 1,3х1,3х0,6 1,5 

47-36-9 1,5х1,5х0,65 2,0 

47-36-10 1,7х1,7х0,55 3,0 
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11-кесте. Тамыр жҥйесі жалаңаштанған ағаштар мен бҧталардың кӛшеттерін 

кҥту кезінде суару нормасы, су, м
3
 

Бағалау коды Ағаштар, дана  
Топтардағы 

бҧталар, дана. 

Тірі қоршау 

бір қатарлы, м. 

п. 

Тірі қоршау 

екі қатарлы, м. 

п. 

47-37-1 0,12    

47-37-2  0,04   

47-38-1   0,084  

47-38-2    0,12 

 

ре 12-кесте. Жер кесегі бар ағаштар мен бҧталарды отырғызу кезіндегі суару 

нормасы  

Бағалау 

коды 
Кесек ӛлшемі, м Су , ре м

3
 

47-9-1 0,2×0,15 

0,25×0,2 

0,107 

47-9-2 0,3×0,3 0,107 

47-9-3 0,5×0,4 0,220 

47-9-4 0,8×0,6 0,26 

47-9-5 0,5×0,5×0,4 0,220 

47-9-6 0,8×0,8×0,5 0,370 

47-9-7 1,0×1,0×0,6 0,520 

47-9-8 1,3×1,3×0,6 0,700 

47-9-9 1,5×1,5×0,65 0,880 

47-9-10 1,7×1,7×0,65 1,030 

 

1 3 - к е с т е .  Тамыр жҥйесі жалаңаштанған ағаш - кӛшеттерді топтарға және 

тірі қоршауларға отырғызу кезіндегі суару нормасы, су, м³.
 

 

Бағалау 

коды 

Ағаштар, 

дана  
Топтардағы 

бҧталар, дана. 

Тірі қоршау 

бір қатарлы, м. 

п. 

Тірі қоршау екі қатарлы, 

м. п. 

47-13-1 0,1    

47-17-1  0,036   

47-21-1   0,063  

47-21-2    0,105 

Ағаштар мен бҧталар ҥшін вегетациялық маусымда суару саны - 6 (4-8) 

суару: қҧрғақшылық маусымда 8 және одан да кӛп суару, салыстырмалы 

ылғалда-4 суару. Ауа-райы жағдайы бойынша қалыпты маусымда суарудың 

санын басқаша саралауға болады: соңғы 3 жылдағы отырғызу ағаштары мау-

сымда 10 рет, 4-10 жастағы ағаштар маусымда 8 рет, 10-15 жастағы ағаштар-

6 рет және 16 жастан асқан ағаштарды 4 рет суаруға болады. Қҧрғақжар ауа 
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райында соңғы 3 жылда отырғызылған ағаштар-маусым ішінде 14 рет, 15 

жасқа дейінгі ағаштар 10-15 рет, ересек ағаштар-6 рет, алаптардағы ағаштар-

4 рет суарылады. 

Асфальт, бетон, плитка және т. б. тӛсемдердің арасындағы ағаштарды 

125 (100-150) литр/ағаш, ауа райы қалыпты жағдайда 10 рет және 

қҧрғақшылық кезінде 14 рет суару қажет.  

Қыстың ҧзақтығын ескере отырып, топырақтың қҧрғауын болдырмау 

мақсатында кеш-кҥзгі ылғал себетін суару қажет: қазан айының соңында 

немесе қараша айының басында 1 рет.  

Кӛгал жолағында отырғызылған ағаштарды суару ҧшар бастарының 

немесе баған маңындағы шеңбердің проекциясының барлық аумағында 

жҥзеге асырылады, жердің бетін суарудан кейін 1-2 кҥннен кейін қыртыстың 

пайда болуын болдырмау ҥшін және арамшӛптердің пайда болуын 

болдырмау ҥшін 2-3 см тереңдікке қопсыту қажет.  

Ағаштар мен бҧталар топтасып немесе кӛгалда жалғыз ӛсетін 

гҥлбақтар, бақтар, саябақтар ҥшін себелегіш қондырғылар арқылы жаппай 

суару әдісімен жҥзеге асырылады.  

Жапырақтар мен қылқан жапырақты балшықтар мен шаңды шаю ҥшін, 

әсіресе ыстық кҥндері ӛсімдіктер ҧшар басының 1 м² бетіндегі 2-3 л су 

есебінен, ағаштар мен бҧталардың ҧшар бастарын себелеу мен жууды 

жҥргізу қажет. Ҧшар бастарының жуылуы судағы әр тҥрлі жуғыш заттардың 

0,1-0,2% ерітінділерін (жасыл сабын, ОП-10, "Универсал" сульфоналы 

немесе қҧрамында ағартқыш компоненттер жоқ кез келген кір жуғыш 

ҧнтақтар) қолдана отырып жҥргізіледі.  

Себелету  және шаю таңертең ерте сағат (8-9 сағаттан кеш емес) немесе 

кешке (18-19 сағаттан кейін) жҥргізіледі.  Ӛңдеу еселігі екпелердің санатына, 

ауаның ластану кӛздерінің алыстығына, жапырақтардағы, қылқан жапырақты 

және ӛскіндердегі шаң мен балшықтың болуына байланысты, бірақ маусымға 

2-4 реттен кем емес. 

Тыңайтқыштарды енгізу  

Желектерді қоректендіруді 14-кесте нормаларына сәйкес екпелердің 

ӛсуі мен орнықтылығын жақсарту ҥшін қажетті минералдық 

тыңайтқыштарды топыраққа екпелік шеңбердің 1 м² есебінен енгізу жолымен 

жҥзеге асырады. 

14-кесте.  Минералдық тыңайтқыштарды енгізу нормалары 

Ӛсімдік  Дала аймағына арналған минералды 

тыңайтқыштардың саны, г / м² д. в. 

N Р2О5 К2О 

Жапырақты 25 50 12,5 

Қылқан жапырақты 25 75 12,5 

Бҧта - - - 
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Минералды тыңайтқыштар тҥбірімен қоректендірілген кезде тӛрт тәсілдің 

бірімен енгізіледі: тыңайтқыштарды кейіннен топыраққа кҥрекпен, кетпенмен 

немесе тырмамен және суарумен дің шеңбері бойынша біркелкі шашып тастау; 

ҧшар басы проекциясы бойынша немесе ҧңғыма шеңберінің шеті бойынша 

қазылған тереңдігі 20-30 см жыраға тыңайтқыштарды бітеу; діңнен 100 см және 

50-70 см қашықтықтағы 30-40 см тереңдікте ҧшарбасы проекциясының барлық 

ауданында орналасқан шурфтарға немесе ҧңғымаларға тыңайтқыш енгізіледі;  

минералды тыңайтқыштар ерітіндісімен суару (қалыпты суару кезіндегі 

сҧйықтық шығыны), ағаш тҧқымдарының кӛпшілігі ҥшін оңтайлы концен-

трациялар: аммиакты селитра-2 г/л, суперфосфат-2-3 г/л, хлорлы калий-2 г/л 

қҧрайды. 

Тыңайтқыш қоспалары мен ерітінділері тікелей енгізер алдында дайындала-

ды. 

Минералдық тыңайтқыштардың жоғары концентрациясы ӛсімдіктердің та-

мыр жҥйесінің кҥйуіне әкеп соғуы мҥмкін, сондықтан тыңайтқыштардың 

мӛлшерін есептеу ҥшін топыраққа жҥйелі тҥрде химиялық талдау жҥргізу қажет. 

Асфальт немесе бетон арасында ӛсетін ағаштарды қоректендіру ҥшін, сон-

дай-ақ газ алмасуды, ылғалдануды және қоректендіруді жақсарту ҥшін діңдік 

шҧңқырларды шурфтеу ҧсынылады. Бойы 60-80 см тереңдігі 60-80 см, диаметрі 

7-12 см, тереңдігі 60-80 см 6-8 ҧңғыма жасайды, олар компостпен, кӛңмен немесе 

ҥгінділермен, минералды тыңайтқыштармен қоректенеді.  Дренаждауды ерте 

кӛктемде немесе кҥзде 3-5 жылда бір рет жҥргізу керек. Дренаж ҧңғымаларын 

толтыруға арналған қоспаларды торфоминералды тыңайтқыштардың типі 

бойынша дайындау орынды. 

Желектерді  органикалық тыңайтқыштармен азықтандыру 2-3 жылда 1 рет 

40 т/га (4 кг/м²) дейін компост, қиды топыраққа 10 см тереңдікке дейін бітей оты-

рып енгізу жолымен жҥргізу ҧсынылады. 

Сҧйық органикалық тыңайтқыштар (тҧнбалар) жаңбырдан немесе суарудан 

кейін алдын ала жарылған топырақ енгізіледі. Мҧндай ерітінділерді ағаштардың 

астына 1 м²-ға енгізу нормасы-20-25 л, старниктер-15-20 л. 

Ӛсімдік тіршілігін арттыру және гумин қышқылдары негізінде тҥрлі препа-

раттарды тиімді қолдану, сондай-ақ кешенді-минералдық тыңайтқыштарды ҧзақ 

мерзімді әсер ететін Оѕмо-cote- типті енгізу ҥшін.  ТерраКоттем тҥріндегі 

топырақ кондиционерлері бар топырақ субстраттарын дайындау. 

Ӛсімдіктерді суаруды, қоректендіруді және ӛсу стимуляторларын енгізуді 

суару-жуу машинасында орнатылған гидроимпульстік машинаның, 

гидробҧрғылар жҥйесінің кӛмегімен немесе арнайы конструкциялы 

қҧбырлардың отырғызу шҧңқырларына салу жолымен әр тҥрлі жҥргізіледі. 

Тамырдан тыс қоректендіруді, әсіресе қҧрғақ жылдары, топырақ ылғалының 

жеткіліксіздігінен тамырдан қоректену элементтерін беру бҧзылғанда қолдану 

керек. 

Тамырдан тыс қоректендіруді ҧшар бастарды жуумен біріктіру орынды.(10 

параққа грамм есебімен): дала аймағы ҥшін-азотты 30, фосфорлы- 10-15, калийлі-

15, ассимиляциялық аппараттың қарқынды ӛсуі кезеңінде маусым ҥшін 1-2 рет. 
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Тамырдан тыс ӛңдеу кезінде жапырақтардың кҥйіп кетуін болдырмау ҥшін 

несепнәрді хлорлы калиймен араластыруға болмайды. 

Қылқан жапырақты тҧқымдарды тамырдан тыс ӛңдеу кезінде 

макротыңайтқыштар ерітінділеріне ӛсімдіктердегі қҧрамы жиі жеткіліксіз бола-

тын микроэлементтер қосу керек. 

Микротыңайтқыштар мынадай мӛлшерде (10 литр суға грамм) және кон-

центрацияларда ( % ) қолданылады: темір купоросы-50 (0,5), калий-3 марганец 

қышқылы (0,03), молибден қышқылды аммоний - 3 (0,03), кҥкірт-қышқыл мы-

рыш-2 (0,02), бор қышқылы-2 (0,02), кҥкірт қышқылды магний-10 (0,1), кҥкірт 

қышқылды кобальт-1 (0,01) . 

Ерітіндінің шығыны ӛсімдіктің биіктігіне байланысты: ағаштар ҥшін 5-тен 

30-ға дейін және бҧталар ҥшін 2-ден 30-ға дейін. 

Топырақ қопсыту, жабындау және жылыту 

Топырақтың тығыздалуын жою және арамшӛптерді жою мақсатында 

топырақты қопсыту қажет. Ӛсімдіктердің тамыр жҥйесін зақымдамау ҥшін 

ағаштардың астындағы 5-10 см және бҧталардың астындағы 3-5 см тереңдікке 

қопсытылады. 

Қылқан жапырақты тҧқымдылардың діңдік шеңберлерінде тҥскен қылқан 

жапырақтар қабаты болған кезде топырақты қопсытуға болмайды. 

Ағаштар мен бҧталардың діңдік шеңберін арамшӛптерсіз және бос кҥйінде 

ҧстау керек, бірақ жеткілікті қоректену және су режимі кезінде оларда кӛгалдық 

шӛптер себілуі немесе гҥлдер отырғызылуы мҥмкін. 

Жаяу жҥргіншілер қозғалысы қарқынды жерлерде шҧңқырларды сәндік ме-

талл немесе ағаш торлармен жабу немесе халықтың қысқа мерзімді демалуы 

ҥшін орындықтары бар қоршаулар орнату орынды. 

Ылғалдың булануын азайту, топырақ қабығының тҥзілуін болдырмау және 

арамшӛптермен кҥресу ҥшін шымтезек немесе айдау ҥгіндісімен, шӛппен 

шабылған тҥрлі компосттармен, ҧсақталған жапырақпен және ірі гравиймен 

топырақты жабындау қажет, ол ҧңғыма шҧңқырларын жылытуға және 

нығыздауға бейім жерлерде қолдануға болады. Жабындау кӛктемде немесе 

жаздың басында жҥргізіледі. Жабындау қабаты 3-5 см, оны қҧрғақ қатты 

тығыздалған немесе ылғалданған топыраққа салуға болмайды. 

Діңдік шеңберлерде арамшӛптермен жҥйелі тҥрде кҥрес жҥргізу керек, ол 

ҥшін екі тәсіл қолданылуы мҥмкін: механикалық (отау, шабу) және химиялық 

(гербицидтерді қолдана отырып).  Гербицидтердің тиімділігі препараттың доза-

сына, ӛңдеу мерзіміне және топырақтың сипатына (механикалық қҧрамына, 

органикалық заттармен және қоректену элементтерімен қамтамасыз етілуіне), 

препаратты таңдаудың дҧрыстығына және ӛсімдіктің ӛзінің жауап реакциясына 

байланысты. 

Ӛсімдіктердің тамырын қатып қалудан сақтау ҥшін діңдік шеңберлерді 40-

50 см қалыңдықта қармен жабу керек. 

Ӛсімдіктің тамырын жылытуды ірі жылыжайды айдау арқылы, торфпен, 

компостпен және жапырақтармен жҥргізуге болады. Жапырақтарды желмен та-
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рылтпау ҥшін оларды жердің жҧқа қабатына себеді. Кӛктемде ағаштардың тамыр 

мойны топырақтан және жылыту материалынан босатылуы тиіс. 

Діңгек пен ҧшар бастарын жылыту ҥшін киіз, сабан және басқа да 

материалдар пайдаланылады.  Сабан  бҧраулармен діңгектер және қаңқалық 

бҧтақтардың ҧшар бастары оралады. 

Әсіресе қҧнды сәндік ӛсімдіктер арнайы жасалған ағаш қаңқалардың 

кӛмегімен жылынады. 

Ағаш діңгегінің жанында жер себе отырып ағаштарды кӛмуге тыйым салы-

нады. 

Ұшар басын кесу, « тірі» қоршауды қырқу 

Қалалық жасыл желектерді дҧрыс кҥтіп ҧстау бойынша негізгі іс-

шаралардың бірі ҧшар бастарын кесу болып табылады.  Кесу тҥрлері: 

санитарлық, жасартатын, қалыптайтын. 

Ҧшар басын санитарлық кесу ескі, ауру, кеуіп қалған және зақымданған 

бҧтақтарды, сондай-ақ ҧшар басының ішіне бағытталған немесе бір-бірімен 

жақындатылған бҧтақтарды жоюға бағытталған. Сондай-ақ, олардың сынуы-

на және діңде жараның тҥзілуіне жол бермеу ҥшін орталық діңнен жоғары 

қарай ӛткір бҧрышпен немесе тігінен (пирамидальды пішіндерді қоспағанда) 

жасалады.   

Санитарлық кесуді жыл сайын вегетациялық кезең ішінде жҥргізу керек.  

Алайда, бір мезгілде ірі тармақтардың кӛп санын алып тастау орынсыз, 

сондықтан оларды жылына 1-2 тармақтардан біртіндеп алып тастау керек. 

Ауру және қҧрғақ бҧтақтарды кесу сау жерге дейін жҥргізіледі, бҧл рет-

те бҧтақтар олардың тҥбінен сақинаға, ал ӛскіндер - "сыртқы" бҥршік 

ҥстінен, оны баспастан шығарылады. 

Кесіктер тегіс, ірі кесінділер сәл дӛңес пішін беруі тиіс, ал тік ӛсіп келе 

жатқан ӛскіндер су қатпас ҥшін қиғаш тілікпен тҥсірілуі тиіс. 

Зақымданған бҧтақтарды алып тастау міндетті тҥрде ҥш тҥрлі кесудің 

кӛмегімен жҥргізіледі: бірінші кесінді бҧтақтың тӛменгі жағынан діңнен 25-

30 см қашықтықта және бҧтақ қалыңдығының тӛрттен біріне тең тереңдікте 

жасайды; екінші кесінді жоғарыдан 5 см-де діңнен алыс жасалады. Бҧтақ 

қҧлап болғаннан кейін, ҥшінші арамен қалған томарша мҧқият кесіледі.  

Қабықтың ҥзілуін томаршаны қолмен немесе жіппен алу арқылы жоюға бо-

лады. 

Қауіпсіздік ҥшін ҥлкен бҧтақтар алдын ала жіппен (немесе екеуімен) 

жоғары орналасқан бҧтаққа немесе ағаш діңіне ілінеді және егілгеннен кейін 

жерге абайлап тҥсіріледі. 

Кескеннен кейін 2 см диаметрімен барлық жараларды жуу қажет-бақша 

сылағымен немесе табиғи олифте майлы бояумен бояу қажет. Шайырды кӛп 

бӛлетін қылқан жапырақты ағаштарда жаралар жабылмайды. 

Жасартатын кесу - бҧл бҧтақтарды олардың базалық бӛлігіне дейін терең 

кесу, жас ӛскіндердің пайда болуын ынталандыратын, жаңа ҧшарбас жасай-

тын кесу тҥрі. Оны жас шамасына қарай жақсы кҥтімге қарамастан, 

декоративтік қасиеттерін жоғалтатын, жыл сайынғы ӛсім беруді тоқтататын, 
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жетілдіруді қҧрайтын ағаштар мен бҧталарда жҥргізген жӛн. 

Ағаштарды жасарту бірте-бірте 2-3 жыл бойы, тӛбеден және ірі қаңқа 

бҧтақтарынан бастап, тек жақсы ӛсіп - ӛну қабілеті бар тҥрлерде (жӛке, терек, 

тал және т.б., қылқан жапырақты-тікенекті шырша) жҥргізу керек. 

Бҧтақтарды кесуді олардың 1/2-3/4  ҧзындығын кесу арқылы жҥргізіледі. 

Ҧйқыдағы бҥршіктерден кӛп жас ӛскін пайда болған жағдайда олардың бір 

бӛлігін алып тастау қажет. 

Жасарту кесіндісіне ағаш немесе бҧта тҥбіне дейін кесілген кезде және 

тек томарша ғана қалған кезде "кенеге отырғызылады". Пайда болған 

ӛскіндерді зақымдап, бір кӛп ҧңғылы ӛсімдікті қалыптастыру керек. 

Сәндік бҧталардың (жалғыз, топта, "тірі" қоршауларда) жасаратын 

кесіндісін сәнділігінен айырылған ескіріп ӛскен және ӛсіп кеткен ӛскіндердің 

пайда болуына қарай мерзімді тҥрде жҥргізеді.  Бҧтақтар жас ӛскіндердің 

жанынан кесіледі, ал егер ол жоқ болса, бҧтақты жапырақпен кеседі. 

Егілмеген бҧталар тамыр мойынынан 10-15 см биіктікте, егілген бҧталар егу 

орнынан дәл осындай биіктікте кесіледі. 

Жасарту екі рет жҥргізіледі; бҧтақтардың бір бӛлігін бірінші жылы, ал 

қалғандары екіншісінде кеседі. Кесуді ерте кӛктемде шырын қозғалғанға 

дейін жҥргізеді. 

Әлсіреген ағаштар мен бҧталардың ӛміршеңдігін арттыру мақсатында 

ҧшар бастарын жасартумен бір мезгілде тамыр жҥйесін жасарту да жҥргізу 

керек. Бҧл ҥшін ӛсімдік ені 30-40 см және тереңдігі 40-60 см траншеямен 

діңнің 10 есе диаметріне тең қашықтықта қазылады.  

Қалыптап кесу ҧшар бастарға пішін беру және оны ӛсімдіктердің 

биіктігін тегістеуді сақтау, қаңқа бҧтақтарының біркелкі орналасуына қол 

жеткізу мақсатында жҥргізіледі. 

Кесу кезінде ӛсімдіктердің тҥрлік және биологиялық  ерекшеліктерін 

ескеру қажет: ҧшар басының пішіні, жасына қарай оның ӛзгеру сипаты, 

кесуді тасымалдау қабілеті, ҧйықтайтын бҥршікті ояту мҥмкіндігі. 

Саяжол  немесе қатардағы отырғызу кезінде ағаштарды қалыптап кесу 

кезінде ҧшар бастарының биіктігін, мӛлшерін және пішінін тҧрақты бақылау 

қажет. 

Жылауық, пирамидалық немесе шар тәрізді ҧшар басы бар ағаштарда 

екпелердің ӛскінді уақытылы алып тастау, сондай-ақ ҧрықтың ӛсуін, бағытын 

және қалыңдығын реттеу қажет. 

Ҧшар басының пирамидалық нысаны бар ағаштарда табиғи пішін 

шегінен тыс қалған барлық бҧтақтарды алып тастайды. Ҧшар басының ішіне 

ӛсетін және қалың ӛрілген ӛскіндер сыртқа қараған бҥршіктің ҥстінен 

кесіледі. 

Анықталған биіктік пен пішінін сақтау қажет болған кезде тез ӛсетін 

тҧқымдардың ҧшар бастарын жыл сайын, қалыптап кесуді қоса отырып, 

ӛсуден қалған (әлсіз), кепкен және ауру ӛскіндерді алып тастай отырып, яғни 

санитарлық жолмен кеседі. 

Баяу ӛсетін ағаштарда ҧшар басты 2-4 жылдан кейін қалыптау жақсы. 
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Қалыптау кесіндісін ерте кӛктемде немесе жапырақтан кейін кҥзде ерте 

кӛктемде жҥргізу керек. 

Кесу дәрежесі ағаш тҥріне, оның жасына және ҧшар басының жағдайына 

байланысты. Әлсіз, орташа (орташа) және кҥшті кесінділер бар. 

Кӛптеген тҧқымдардың жас ағаштарында әлсіз кесуді ғана жҥргізген 

жӛн (жылдық ӛсім мӛлшерінің 25-30% - дан аспайтын), ӛйткені ӛскіннің 

ҧшында әлсіз бҥршік салынады. Орташа жастағы ағаштарда орташа кесу 

жҥргізіледі (жылдық ӛсім ҧзындығының 50% - ға дейін). 

Қатты кесуді (жылдық ӛсу ҧзындығының 60-75%) кесудің болмауы не-

месе әлсіз кесуді ҧшар басының жылдам сиретілуіне әкеп соғатын тез ӛсетін 

тҧқымдарда ғана жҥргізген жӛн. 

Ӛскін және майлы ӛскіндер бҥкіл вегетациялық маусым бойы жҥйелі тҥрде 

жойылады. 

Бҧталардан жасалған «тірі» қоршаулар мен жиекжолдар ӛскіннің ӛсуін 

кҥшейту, ҧшар бастарының қалыңдығын арттыру, қоршаудың берілген ныса-

нын ҧстау ҥшін пішіндік кесуге ҧшырайды. Оларды отырғызғаннан кейін 

бірінші жылы қырқады. Қырқуды алдыңғы жылдың ҧзындығын 1/3 кесе оты-

рып, жер бетінен және бҥйірінен бір (анықталған) биіктікте жоғарыдан 

жҥргізеді.  Жарық сҥйгіш бҧталардан жасалған қоршауды бҥйір жағынан 20°-

25° және тӛменгі жағында кең табаны бар қиыстырылған пирамида тҥрінде 

қалыптастыру керек. 

Бірінші жылы бҧталарды «тірі» қоршауларда ӛсіп - ӛну маусымында бір 

рет қырқады - ерте кӛктемде шырын қозғалысы басталғанға дейін.  Кейінірек - 

ӛсу шамасына қарай вегетация ҥшін 3-6 рет.  «Тірі» қоршауды химиялық 

реттегіштермен бір рет кӛктемгі ӛңдеу бҧталардың ӛсуін вегетациялық маусым 

бойы ҧстайды, 3-4 рет механикалық қырқуды алмастырады.  Ӛңдеу бірінші 

кӛктемгі қырқудан кейін жапырақтарды толық тарату кезеңінде жҥргізіледі. 

Еркін ӛсіп келе жатқан «тірі»  қоршаулар жҥйелі тҥрде кесілмейді. Мҧндай 

қоршауларда кеуіп тҧрған ескі және артық қураған ҧшарбасы бҧтақтарын 

қаптау кҥйінде кеседі.  Екі-ҥш жылда бір рет бос - бірақ ӛсіп келе жатқан 

қоршаулар тыныштық кезінде сиретіледі. 

Гҥл бҥршіктері біркелкі орналасқан немесе ӛткен жылғы ӛскіннің жоғарғы 

бӛлігінде шоғырланған бҧталарды кеспейді. Бҧл бҧталарда гҥлденген гҥлдерді 

немесе жемістерді байлайды. 

Ағымдағы жылдың ӛскін орындарында гҥлдері бар және әдетте жаздың 

ортасында немесе екінші жартысында гҥлденген бҧталарда кӛктемде (ӛсу 

басталғанға дейін) немесе кеш кҥзде тҥрі мен сҧрпына байланысты олардың 

ҧзындығының 1/3-іне ӛскінді қысқартады. 

Ағаштардағы жаралар, қуыс және механикалық зақымданулар міндетті 

тҥрде бітеледі. Бітеген кезде қуысты сҥректің шіріген бӛлігін сау ағашқа дейін 

алып тастайды, темір купоросының 5%-дық ерітіндісімен дезинфекциялайды, 

бҥлінген ҧлпаларды оқшаулағыш қҧраммен (кузбаслак) жабады және 

цементтейді (цемент қоспасы қҧммен, қиыршық таспен, сынған кірпішпен).  
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Қатқаннан кейін бітелген қуыстың беті ағаш қабығының тҥсіне қарай майлы 

бояумен жабылады. 

Механикалық зақымданулар сау жерге дейін қорғалады, содан кейін бау-

бақша жақпасымен жабады, соңғысын физиологиялық белсенді заттарды қосу 

арқылы дайындауды ҧсынады. 

Топырақты шаймалау және рН кӛрсеткішін 8-9-ға дейін арттыру кезінде 

кӛктемде гипсті міндетті тҥрде 10-20 см тереңдікке бекіте отырып, 0,3 кг/м² 

есебімен салу қажет. 

Кӛшелерде және кӛлік магистральдарының бойында қысқы тазалау жол 

жабынының мҧздануына қарсы кҥрес ҥшін заттарды қолдана отырып жҥзеге 

асырылады, топырақта хлор айтарлықтай жиналған (0,1% - дан астам) және 

жапырақтарда "шеткі қурау" белгілері пайда болған кезде мамыр айының 

аяғында-маусымның басында тҧрақты суару жҥргізілген жағдайда екі-ҥш жыл-

да бір рет сумен жуу жолымен топырақты сумен мелиорациялау қажет. Қатты 

тҧздалған жағдайда шаю мӛлшерін ҧлғайту керек. Ерітінділер нормасы жеңіл 

механикалық қҧрамдағы топырақтар ҥшін 100-110 л/м², діңгек шҧңқыры ҥшін 

120-160 л/м² қҧрайды. 

Тҥскен жапырақтары бар топыраққа хлордың қайта енгізілуін болдырмау 

ҥшін оларды жинап, кӛгалдандыру нысандарымен шығарып тастау қажет. 

 

Бақылау сұрақтары: 

1. Ағаш-бҧта ӛсімдіктерін суару ҥшін қандай су қажет? 

2. Ағаш-бҧта тҧқымдарын минералды тыңайтқыштармен 

қоректендіру қалай жҥргізіледі? 

3. Топырақты қопсыту, жабындау және жылыту қандай мақсатта 

жҥргізіледі? 

4. Ҧшарбасты кесу және «тірі» қоршауды қырқуды қалай жасау ке-

рек? 

 

4.2 Кӛгалдар мен гүлзарлар күтімі 

 

Көгалдар күтімі 

Ерте кӛктемде қар ерігеннен кейін және партерлік кӛгалдарда топырақ 

қҧрғағаннан кейін шӛп жамылғысын екі бағытта ӛткір тырмамен 

тырмаланып, кӛгалда жиналған тҥскен жапырақтарды жинау, топырақтың 

ауа алмасуын жақсарту кҥнінің топырақ қабығын бҧзу қажет. 

Жай кӛгалдарда жапырақты нысанның маңыздылығына байланысты ені 

10-25 м жолағында қарқынды қозғалысы бар магистральдар мен саябақ 

жолдарының бойында ғана қазу қажет. Жапырақты ӛртеуге қатаң тыйым 

салынады, себебі компосттелгеннен кейін ол қҧнды және органикалық 

тыңайтқыш оңай сіңетін ӛсімдік болып табылады. 

Ауа мен топырақ қатты ластанған жерлерде ӛндіріс қалдықтарымен 

жапырақтарды жинап, қоқыс тӛгетін жерге шығару керек, ӛртеуге тыйым са-

лынады. 
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Кӛгалдағы арамшӛптерді жою шабу және отау арқылы жҥргізіледі. 

Қолмен отау жас бекітілмеген кӛгалдарда жҥргізіледі. Арамшӛптер ӛсіп-

жетілуіне немесе ҧрықтандырылуына қарай тӛгіледі. Газондарды отау 

жиілігі: 1 жыл кӛгалын -маусымына 3 рет, 2 жыл кӛгалын-маусымына 2 рет. 

Арамшӛптермен кҥрес кезінде алдын алу сипатындағы әдістер неғҧрлым 

тиімді: арамшӛптерді ӛңдеу кезінде жою, тҧқымдық материал мен т. б. 

арамшӛптерден мҧқият тазалау. 

Кӛгалдарды қоректендіру шӛптер бҧзылмай, жер бетіне біркелкі шашу 

арқылы тыңайтқыштарды енгізумен жҥзеге асырылады. 

Тыңайтқыштарды енгізудің мерзімдері мен нормалары топырақ 

жағдайларына, климаттық жағдайларға және шӛптер жасына байланысты.  

Бірінші жылы неғҧрлым қарқынды қоректендіруді қажет етеді - кӛктемде 

қоюландыру фазасында толық минералды тыңайтқыш енгізіледі, бағдарлы 

нормалар: азот - 20-40 кг/га, фосфор - 30-40 кг/га, калий 20-40 кг/га (әрекет 

етуші зат бойынша). 

Кӛгалды кҥту тәсілдерінің бірі - жер қазу болып табылады, ол 

арамшӛптердің кесілуін, жас ӛскіндердің ылғалмен қамтамасыз етілуін және 

топырақтың жалпы қҧнарлылығын жақсартады. 

Жерлендіру жақсы қызған органикалық тыңайтқыштардың қоспасымен 

(айдау, компост) және 2-3 мм қабатпен ірі тҥйіршікті қҧммен (30% дейін) 

кӛгалдардың біркелкі беттік жабындысынан тҧрады. Қоспаның шығыс нор-

масы 800 г/м², уақыты - кӛктем-жаздың басында (дәнді дақылдар аршылу 

кезеңінде) және кҥзде, жерлендіру алдында кӛгалдарды ору керек. 

Ҧзақ ӛмір сҥруді арттыру ҥшін кӛгалдарды тесуден немесе шымырлар-

дан қиып кетуден тҧратын аэрациядан ӛткізу қажет.  Тесуді шӛп қопсытатын 

дақылдар басым кӛгалдарда мамырдың соңында - маусымның басында неме-

се кҥзде 10 см тереңдікке дейін арнайы инелі катоктармен жҥргізеді. Кесуді 

тамырлы шӛптер басым кӛгалдарда жҥргізеді. Тырмалау  ротациялық щетка-

лармен немесе тырмамен жҥзеге асырады. 3 жастан асқан кӛгалдарды аэра-

циялау еселігі 2 есе (кҥзгі, кӛктемгі) болады. 

Кӛгалдардың қалыпты ӛсуі мен дамуы ҥшін олардың астындағы 

топырақты ылғалды кҥйде ҧстау қажет (ылғалдылығы 75%-ға жуық). Ең 

жақсы нәтиже жаңбырлатқыш қондырғылардан суару кезінде алынады: та-

сымалды немесе стационарлық. 

Суарудың еселігі ӛсімдіктердің жалпы жай-кҥйі бойынша және 

топырақтың қҧрғау дәрежесі бойынша анықталады. Қҧрғақ кезеңде жеңіл 

қҧмды топырақтарда суару нормасы 20-30 л/м² әр ҥш кҥн сайын, сазды жер-

лерде-7-10 кҥнде бір рет, суару нормасы 35-40 л/м, газдалған және 

тозаңданған кӛшелерде, бульварларда және кӛлік пен жаяу жҥргіншілердің 

қарқынды қозғалысы бар жағалауларда суару ҥшін ауа мен су шығынын 

тазартуға және ылғалдауға мҥмкіндік беретін ҧсақ ыдыратылған саптамалар-

ды жаңбырлатып суару жҥйесін қолдану қажет. 

Кӛгал  қҧрылғаннан кейін бірінші жылы ең қарқынды суаруды себуден 

кейін 10 кҥн ішінде, жаңбыр болмаған жағдайда кҥн сайын 1 рет 10 л/м² га-



96 
 

зон есебінен жҥргізеді. Нашар суару зиянды.  Жер бетінің және тҧқымдардың 

шайылуына жол бермеу керек, ол ҥшін тозаңданған су ағысын топырақ 

бетінде судың пайда болуына жол бермей жоғары қарай бағыттап, ҥздіксіз 

араластыру керек. 

Кейінгі суару ауа райының жағдайына байланысты топырақтың 

қҧрғауына жол бермей және тҧрақты қалыпты ылғалдылықты сақтай отырып 

жҥргізіледі.  Суару кешке, қҧрғақ кезеңде, қосымша таңертең жҥргізілуі ке-

рек. 

Қыстың ҧзақтығын ескере отырып, топырақтың қҧрғауын болдырмау 

мақсатында кеш кҥзде – қазан мен қарашада 2 рет ылғалмен зарядтайтын 

суару қажет. 

Жас кӛгалды қҧбырларбен, су себетін жуу машиналарының 

шҥмектерімен, тасымалды жаңбырлатқыш қондырғылармен суарады. Ша-

шырату сипатына да назар аудару керек, ол ҥшін арнайы саптамалар 

қолданылады. 

Қаланың орталық бӛліктерінде суаруды жақсарту ҥшін спринклер арқылы 

суды шашырату арқылы жергілікті су қҧю жҥйесін қҧру ҧсынылады. 

Партерлік кӛгалдарды шӛп биіктігі 6-8 см болғанда 7 кҥнде 1 реттен кем 

емес қырқады (орады), қалдырылатын шӛптің биіктігі 4 см, қҧрғақшылық 

кезеңінде 7 см. Әрбір келесі шабу алдыңғы кесу бағытына перпендикуляр 

бағытта жҥргізіледі. 

Кәдімгі кӛгалдарды шӛптің биіктігі 10-15 см сайын 10 кҥнде кемінде 1 рет 

шабады. Ауа райы жағдайына байланысты шӛптің биіктігі 4-7 см қҧрайды. 

Табиғи шабындық ӛсімдіктер базасында қҧрылған саябақтар мен орман 

саябақтарындағы шабындық кӛгалдарды мақсатына байланысты әртҥрлі шӛпті 

гҥлдендіретін тҥрінде қалдырады немесе кәдімгі кӛгал тәрізді болады. Бҧл 

жерде алғашқы ору шӛп биіктігі 15-20 см болғанда, қалғандары-айына 2 рет, 

биіктігі 4-7 см шӛп қалдыра отырып жҥргізіледі. 

Шабу міндетті тҥрде суару арқылы таңғы және кешкі сағаттарда жҥргізілуі 

тиіс.  Әрбір кесуден кейін шым жамылғысын домалату ҧсынылады. 

Кесілген шӛп міндетті тҥрде тазаланады. 

Жиек таспен қаптамасы жоқ  жол бойындағы кӛгалдардың шеттері және 

т.б. (жиектер) қажеттілігіне қарай осы кӛгалдың бейініне сәйкес тігінен кесіледі. 

Бӛренені тӛменнен кесіп, жол жағына бҧрап, алып тастайды. 

Қыстан кейін зақымдалған немесе басылған жерлерді 20 см тереңдікке 

қазып, топырақты тегістеп, тыңайтқыш енгізу, кӛгалды шӛптердің тҧқымдарын 

қайта егу және суару қажет. 

Кездейсоқ жолдар және/немесе кӛгалдардың су басқан жиектерін шӛп 

жамылғысын тезірек алу ҥшін бҧру керек. 

Шым отырғызу (ойпаттар) былайша бітеледі: шым мен жердің фитожа-

рамды қабатын алып тастайды, бҧл қабат себіледі, оны тыңайтады және қажет 

болса, шӛптер тҧқымдарын себеді және суарады.  
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Гүлзарлар күтімі 

Гҥлзарлардың кҥтімі ӛсімдіктерді суару және шаю, топырақты қопсыту 

және арамшӛптерді жинау, гҥл шоғын кесу, зиянкестер мен аурулардан 

қорғау, жабындау, минералды тыңайтқыштарды енгізу болып табылады. 

Біржылдық гҥлзарлар мен екіжылдық гҥлзарларды суару тамырдың 

тереңдігіне жерді ылғалдандыра отырып, тең ӛлшемді болуы тиіс.  

Гҥлзарлар кешке сағат 18.00-ден кейін немесе таңертең суарылады. 

Вегетациялық маусымда қалыпты ауа райы жағдайында 30-40 рет суару 

жҥргізілуі тиіс.  Кілем ӛсімдіктерінен жасалған гҥлзарлар жиі суарылады-

жылына 40-50 рет. Барлығы ҥшін суару нормасы 30 л / м². 

Қҧрғақ және ыстық ауа райында кешке суару арасында сергітетін суару 

немесе бҥрку жҥргізіледі. Су шығынының нормасы 2 л /м². 

Топырақты қопсыту вегетациялық маусымда 15 рет, арамшӛптерді жою 

маусымда 8 рет жҥргізіледі. 

Тыңайтқыштар топыраққа топырақты дайындау кезінде немесе кӛшетті 

тҥбірлеуден кейін енгізіледі. Қҧнарсыз топырақтарға азотты (15-20 г/ м² 

селитры) және калийлі (10-12 г/ м², калий тҧзы) тыңайтқыштарды қҧрғақ 

кҥйінде енгізеді және қопсытқыштармен бітейді. 

Гҥлдің сәнділігін тӛмендететін немесе бҥйірлік ӛскін мен гҥлденуді 

тоқтататын гҥл шоғыры жойылады. Қалыптап кесуге және кесуге (изен, ақ 

сәуле, бегония, цинерария және т.б.) берілетін сәндік-гҥл ӛсімдіктері ҥшін 

бҧл жҧмыстар маусымға 2-4 рет, "гҥл сағаттары" ҥшін маусымға 6 рет 

жҥргізіледі. 

Кӛпжылдық кӛшеттер отырғызылғаннан кейін екінші жылдан бастап, 

егер отырғызу кҥзде және жаздың екінші жартысынан бастап жҥргізілсе, 

кӛктемгі отырғызылған жағдайда карантинді бастайды. Азықтандыру 

маусымда екі рет жҥргізіледі. Кӛктемде, сабақтың ӛсуі басталғанға дейін азот 

тыңайтқыштары басым, кҥзде фосфор және калий тыңайтқыштары басым 

толық минералды тыңайтқыш енгізеді. 

Тыңайтқыш г/м², оның ішінде фосфор (суперфосфат)-30, калий (калий 

тҧзы, кҥкірт қышқылды калий) 20-30, азот (аммиак және калий селитрасы 30-

60 немесе несепнәр-10-20) есебінен енгізіледі.  Хлоры бар тыңайтқыштарды 

қолдануға болмайды.  Кӛрсетілген мӛлшерлердің ең жоғары дозалары 

гумусқа кедей (қҧмайт және қҧмды) топырақта, ең аз-органикалық заттарға 

бай жерлерде қолданылады. 

Кӛктемде азотты тыңайтқыштарды сиыр сҥтімен (сҧйылту 1:10) немесе 

10 л/м 2 норма кезінде тауық сҥтімен (тҧнбамен 1:20) ауыстыруға болады. 

Кӛпжылдық гҥлзарларды жабындау қажет. Жабын ретінде қи немесе 

компосты қолданады: қи, минералды қи, сапропельді-қи және т.б. 

жабындауға арналған қи, жапырақтары немесе шӛптері бар жартылай 

жиналған сабаннан компостарды, сондай-ақ қҧм, ҧсақ қиыршық тас және 

ағаш ҥгінділерін қолдануға болады. Жаңа (2-3 жазғы) гҥлзарларда жабынды 3 

см қалыңдықта, 5-6 см және одан да кӛп етіп жағады. Гҥлзарды  сабақтары 
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кесілгеннен және жинағаннан кейін екі жылда бір рет немесе кӛктемде 

тыңайтқыш енгізілгеннен және бітелгеннен кейін жабындайды. 

Арамшӛптерді алып тастай отырып, топырақты қопсыту топырақтың 

тығыздалуына қарай жҥргізіледі. Қопсыту алдында суару міндетті (егер 

жаңбыр болмаса).  

Бірінші қопсыту топырақтың жоғарғы қабаты ерігеннен кейін бірден 

жҥргізіледі, кейін тҧрақты тҥрде 2-2,5 аптада бір рет, орташа тереңдігі 3-5 см 

орындалады, ол тамырдың жату сипатына байланысты. 

Кӛпжылдық гҥлзарларды суару ӛсімдіктердің ылғалдылығына 

байланысты сараланады.  Ылғал сҥйгіш ӛсімдіктер жҥйелі тҥрде суарылады.  

Топырақтың ылғалданған қабатының тереңдігі 20-25 см кем болмауы тиіс. 

Негізгі суарудан басқа, гҥлзарларда айына 1-2 рет ӛсімдіктерді сумен 

жуады. Атмосфералық ауаның едәуір лас болуы жағдайында (аумақтық 

шӛгінділер, жол жиектері, магистральдар және т.б.) жуу санын аптасына 1-2 

есеге дейін ҧлғайтады. Жуу кезіндегі шығын нормасы 4-5 л/м². 

Ӛсіп-ӛнген гҥлдерді және кӛпжылдық гҥлдерді алып тастау олардың 

пайда болуына немесе ӛскіннің сарғаюына қарай жҥйелі жҥргізіледі. 

Қыста гҥлзарларды кӛпжылдық шӛптерден тҥскен ӛсімдіктердің 

жапырақтарымен, қҧлаған шырша немесе жыртылған жапырақтармен 

жабады.  Ӛсімдіктерді жабар алдында жерден 6-12 см биіктікте барлық 

ӛскіндері мен жапырақтары кесіледі.  Жабатын қабаттың қалыңдығы 15-30 

см, жабынды аяздан кейін жҥргізеді. 

Кӛпжылдық бҧталардың жекелеген бҧталары тҥскен жағдайда 

гҥлзарларда ӛсімдіктердің бҧталарын отырғызады. Бҧталарды бӛлуді қажет 

ететін тҥскен немесе алып қойылған ескірген ӛсімдіктердің орнында мӛлшері 

ӛсімдіктің тҥрі мен кӛлеміне байланысты шҧңқырларды қазады және 

органикалық тыңайтқыштарды (ауыстырылатын топырақ кӛлемінің 30%-ға 

дейін), сондай-ақ минералдық тыңайтқыштарды-70-100 грамм суперфосфат 

есебінен, 1 м² калий тыңайтқыштарын 20-30 грамм есебінен енгізе отырып, 

жерді толық ауыстыруды жҥргізеді. 

Ӛсімдіктер отырғызуды жаздың соңында ерте кҥзде жҥргізеді, жаңадан 

отырғызылған ӛсімдіктер аязға дейін тҥбірленеді. Ӛсімдіктер міндетті тҥрде 

суарылады. 

Сәндік-жапырақты кілем ӛсімдіктері суреттің айқындығын сақтау ҥшін 

маусым ішінде кемінде екі рет кесіледі. 

Бадана және тҥйнек гҥл ӛсімдіктерін мерзімді қазып алу ҧсынылады: 

нәркес 4-5 жылдан кейін, сцилла, мускар, зағыпыран 5-6 жылдан кейін, 

қызғалдақ, сҥмбіл, гладиолус, монтбреция  жыл сайын қазып алынады. 

Қызғалдақтарды қазып алу жапырақтары сарғайған соң, сҥмбіл, нәркес, 

сцилла, мускар, крокус жапырақтары жуылғаннан кейін жҥргізіледі. 

Гладиолус, монтбреция, жыланқияқ, бадана кҥзде қазылады. 

 

Бақылау  сұрақтары: 

1. Аумақтағы шӛп жамылғысын қалай тарау керек? 
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2. Гҥлзарлар мен кӛгалдарды кҥту кезінде суару нормасы қандай? 

3. Гҥлзарлар мен кӛгалдарды кҥту кезінде қандай тыңайтқыштар, қанша 

мӛлшерде және қандай уақытта енгізіледі? 

4. Баданалы және тҥйнек гҥл ӛсімдіктерін мезгіл-мезгіл қазу қанша 

жылдан кейін ҧсынылады? 
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Терминдер мен анықтамалар 

 

Гүлзар- жасанды жасалған шӛп жабыны бар жер учаскесі; 

Топырақ қабаттары-топырақ тҥзуші процестер нәтижесінде пайда 

болған топырақ бейінінің арнайы қабаттары; 

Топырақ- тікелей топырақ қабатының астында жатқан кез келген тау 

тҧқымы (кӛбінесе борпылдақ, ҧсақталмаған). Топырақ бӛлінеді;  

Орманға жарамды топырақ - ағаш-бҧта ӛсімдіктерінің ӛсуі мен дамуы 

ҥшін қолайлы қҧрамы мен қасиеттері бар, әлеуетті қҧнарлы топырақ; 

Дренажды-экрандық қабат (ДЭҚ) - топырақ-субстратты дренаждауды 

қамтамасыз ету, минералдық ерітінділердің ӛсімдіктер тамырларына және 

топырақ бетіне капиллярлы кӛтерілуін тоқтату, сондай-ақ тамырды қолайсыз 

топырақпен және сулармен жанасудан оқшаулау мақсатында отырғызу 

орнының тҥбіне (шҧңқырлар, траншеялар және т. б.) себілетін берік қиыршық 

тас немесе қҧм қабаты. Ол су ығыстырғыш қабат бола алады;  

Тұздалған топырақтар, топырақтар - қҧрамында жеңіл еритін тҧздар 

(натрий карбонаты, хлоридтер, сульфаттар және басқалар) бар әртҥрлі 

қопсытылған (минералдық және органикалық) жыныстар, тҧндырғыш және 

уландырғыш ӛсімдіктер; 

Жасыл құрылыс- қалаларда, кенттерде, ӛнеркәсіптік және басқа да 

объектілерде жасыл желектер алаңдарын қҧру, сақтау және ҧлғайту 

жӛніндегі іс-шаралар жҥйесі. Аудан бойынша маңызы бар учаскелерді 

кӛгалдандыру жобалық тапсырма және оның негізінде жасалған техникалық 

жоба негізінде жҥргізіледі; 

Жер - қоршаған табиғаттың аса маңызды бӛлігі, кеңістік, жер бедері, 

топырақ жамылғысы, су, жер қойнауы. Ауыл және орман шаруашылығында 

ӛндірістің басты қҧралы, сондай-ақ шаруашылықтың барлық салаларын 

орналастыру ҥшін кеңістіктік баазис болып табылады. "Экотоп" терминіне 

ҧқсас термин, бірақ олардан мағынасы кең. Кейде "жер" ҧғымы жердің 

қҧрамдас бӛліктері бойынша маңызды болып табылатын "топырақ" 

ҧғымымен қате теңестіріледі;қоршаған табиғи ортаның аса маңызды бөлігі, кеңістік, жер бедері, топырақ жамылғысы, су, жер қойнауы. Ауыл және орман шаруашылығында өндірістің басты құралы, сондай-ақ шаруашылықтың барлық салаларын орналастыру үшін кеңістіктік Базис болып табылады. "Экотоп" терминіне ұқсас Термин, бірақ олардың кеңдігі. Кейде "жер" ұғымы жердің құрамдас бөліктері бойынша маңызды болып табылатын "топырақ" ұғымымен қате теңестіріледі; 

Ландшафт- табиғи-географиялық кешен, онда барлық негізгі 

компоненттер-литосфера, рельеф, климат, топырақ, ӛсімдіктер мен жануарлар 

әлемі - кҥрделі ӛзара әрекеттестікте және ӛзара шарттылықта болады, даму 

шарттары бойынша бірыңғай ажырамайтын жҥйе тҥзеді. Бҧл ҧғым геожҥйе 

ҧғымына жақын; 

Антропогенді ландшафт - адамның шаруашылық қызметпен қайта 

қҧрылғаны соншалық, табиғи (экологиялық) компоненттердің байланысы 

арқылы ӛзгеруі; 

Қалалық ландшафт  (урбанисттік ландшафт, урбаландшафт)-

қҧрылыс, кӛше, жасыл желектер, гҥл-кӛгалды баға белгілері бар 

антропогендік, техногендік ландшафт тҥрлері; 

Ландшафттық дизайн-жасыл желектерді кеңістіктік ҧйымдастыру; 



101 
 

 

 

Топырақтың (топырақтың) механикалық (гранулометриялық) 

құрамы-саз фракциясына (бӛлшектер<0,01 мм) және физикалық қҧм 

фракциясына (бӛлшектер>0,01 мм) біріктірілген механикалық бӛлшектердің 

(элементтердің) қҧрамы./ Қҧмда 0-10% физикалық саз, 10-20% қҧмдақ, жеңіл 

саздақ 20-30%, орташа саздақ 30-45%, ауыр саздақ 45-60%, жеңіл саздақ:60-

75%, орташа саздақ 75-85%, ауыр саздақ 85-100% бар. Ағаш-бҧта ӛсімдіктері 

ҥшін ең қолайлы табиғи саздың қҧрамы 25-50%; 

Кӛпжылдық ӛсімдіктер-екі жылдан астам уақыт ӛсетін ӛсімдіктер; 

Жасыл желек-адам қҧрған фитоценоз, орман учаскелері немесе табиғи 

орман фитоценоздары; қарапайым, белгілі бір шекараларда біртекті ағаш 

және оған ілеспе басқа орман ӛсімдіктері ӛскен учаске; 

Саябақтық жасыл желектер -адамдардың демалуына жағдай жасайтын 

және, әдетте, сәулет ансамблін толықтыратын эстетикалық қҧнды ҥйлесімде 

ӛсірілетін ағаш, бҧта және шӛп ӛсімдіктері; 

Бір жылдық ӛсімдіктер-ӛмір сҥру мерзімі бір жылдан аспайтын 

ӛсімдіктер; 

Жердің белгілі бір учаскелерінде адам отырғызған ағаш-бұта, жеміс, 

кӛкӛніс, техникалық немесе ӛзге де ӛсімдіктер. Адам отырғызу әдісімен 

жасаған ӛсімдік учаскелерін білдіретін термин; 

ТТК-табиғи-территориялық кешен; 

Орманға жарамдылығы - аз тҧздалған, сортаң, сілтілі, қабығы аз 

қысқартылған немесе топырақтары 60% - дан кем, ал орташа тҧздалған, 

сортаң, қаңқалы, 20%-дан кем қысқартылған; 

 Топырақ бейіні-генетикалық байланысқан және заңды ауысатын 

топырақ қабаттарының жиынтығы; 

Топырақты жер қыртысы -топырақ массасын және оның тӛселетін 

жыныстарын қамтитын, су, газ, жылу режимдерімен және биотаның әсерімен 

байланысты аралас топырақ қабаты; 

Жер қыртысы-субстрат-қҧнарлы топырақ массасының қабатын және 

(немесе) топырақ және (немесе) топырақ қабаттарының әлеуетті қҧнарлы 

қабатын, сондай-ақ ірі қҧмнан немесе қиыршық тастан, ҧсақ қиыршық тастан 

жасалған дренажды-экрандық қабатын (ДЭҚ) қамтитын ӛсімдіктер 

тамырларына арналған материалдық негіз; 

Фенофаза-ӛсімдіктің 1 жылдық ӛмір кезеңі; 

Фитоценоз-ӛсімдіктердің белгілі бір қҧрамымен, қҧрылысымен, 

қосылысымен және ӛзара қарым-қатынасымен сипатталатын жер бетінің 

біртекті бӛлігін алатын ӛсімдіктер жиынтығы; 

Гүлзар-бір, екі немесе кӛп жылдық ӛсімдіктер отырғызылған 

геометриялық немесе еркін нысандағы учаске; 

Экологияландыру-ӛнімнің жоғары сапасын барынша алғанда қоршаған 

табиғи ортада экологиялық тепе-теңдікті сақтауды қамтамасыз ететін техно-

логияларды әзірлеу және ӛндіріске, коммуналдық шаруашылыққа енгізу, 
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оның ластануына, ӛзгеруіне жол бермеу.  Бҧған қалдықсыз және аз зиянсыз, 

сондай - ақ энергия және ресурс ҥнемдеуші технологияларды қолдану кіреді; 

Экология- ағзалар мен олардың жҥйелерінің тіршілік ортасымен ӛзара 

байланысын, қарым-қатынасын зерттейтін биология қҧраушысы. Біздің за-

манымызда ол табиғат қҧрылымы туралы, оның тҧтастығында жердің тірі 

жамылғысы қалай жҧмыс істейтіні туралы ғылымға айналды. Экология 

табиғаттағы адам қоғамының мінез-қҧлқының негізіне айналады.  
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Практикалық тапсырмалар 

 

№ 1 практикалық тапсырма 

Тақырыбы: Астана қаласының ландшафттық 

қҧрылысындағы жаңа нысандар 

Мақсаты: Астана қаласының ландшафттық 

архитектурасында ландшафттық жобалаудың әдістері 

мен тәсілдерін зерттеу 

 

Тапсырма: 

1. Астана қаласының ландшафттық сәулет нысандарын бағалау 

және стилді анықтау. 

2. Объектілерді сипаттау: географиялық орналасуы, 

функционалдығы, қҧрылу тарихы, ағаш-бҧта-бет ӛсімдіктерінің, гҥл және 

кӛгал ӛсімдіктерінің ерекшеліктері. 

3. Астана қаласының ландшафттық жобалау нысандарына талдау 

жасау: жағалаулар, желекжолдар, гҥлзарлар, қалада жаңа ағаш-бҧта 

тҧқымдарының қандай тҥрлері пайда болды. 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

Тапсырманы орындау 3 кезеңде жҥргізіледі: 

1. Internet деректерімен және әдеби кӛздерімен жҧмыс істеу, таңдалған 

тақырып бойынша иллюстрациялық материалдарды таңдау. 10-15 фото-слайд 

таңдау. Фотосуреттерде шолу бейнелері, сондай-ақ тиісті стильде 

орындалған аумақтың фрагменттері болуы қажет. 

2. Таңдалған стиль бойынша ауызша баяндаманы дайындау; слайдтағы 

кӛрнекі бейнеге тҥсініктеме беру. 

3. Power Point презентациясын дайындау. 

 

Баяндама мен презентация мазмұны: 

1. Кіріспе 

2. Жҧмыс мақсаты 

3. Тапсырма 

4. Тапсырма жауаптары 

5. Қорытындылар 

6. Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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№ 2 практикалық тапсырма 

Тақырыбы: Еуропаның ландшафттық 

архитектурасына сипаттама беру 

Мақсаты: Еуропаның ландшафттық 

архитектурасындағы стильдердің ерекшеліктерімен 

танысу 

 

Тапсырма: 

1. Еуропаның әлемге әйгілі алаңдарының ландшафттық 

архитектурасының материалдарын зерттеу және олардың стилін анықтау. 

2. Объектілерді сипаттау: географиялық орналасуы, 

функционалдығы, қҧрылу тарихы, ағаш-бҧта ӛсімдіктерінің, гҥл және кӛгал 

ӛсімдіктерінің ерекшеліктері. 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

Тапсырманы орындау 3 кезеңде жҥргізіледі: 

1. Internet деректерімен және әдеби кӛздерімен жҧмыс істеу, таңдалған 

тақырып бойынша иллюстрациялық материалдарды таңдау. 8-10 фото-слайд 

іріктеу. Фотосуреттерде шолу бейнелері, сондай-ақ тиісті стильде 

орындалған аумақтың фрагменттері болуы қажет. 

2. Таңдалған стиль бойынша ауызша баяндаманы дайындау; слайдтағы 

кӛрнекі бейнеге тҥсініктеме беру. 

3. Power Point презентациясын дайындау. 

 

Баяндама мен презентация мазмұны: 

1. Кіріспе 

2. Жҧмыс мақсаты 

3. Тапсырма 

4. Тапсырма жауаптары 

5. Қорытындылар 

6. Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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 № 3 практикалық тапсырма 

Тақырыбы: Азияның ландшафттық архитектурасына 

сипаттама беру 

Мақсаты: Азияның ландшафттық сәулетіндегі 

стильдердің ерекшеліктерімен танысу 

 

Тапсырма: 

1. Азияның әлемге әйгілі алаңдарының ландшафттық 

архитектурасының материалдарын зерттеу және олардың стилін анықтау. 

2. Объектілерді сипаттау: географиялық орналасуы, 

функционалдығы, қҧрылу тарихы, ағаш-бҧта ӛсімдіктерінің, гҥл және кӛгал 

ӛсімдіктерінің ерекшеліктері. 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

Тапсырманы орындау 3 кезеңде жҥргізіледі: 

1. Internet деректерімен және әдеби кӛздерімен жҧмыс істеу, таңдалған 

тақырып бойынша иллюстрациялық материалдарды таңдау. 8-10 фото-слайд 

іріктеу. Фотосуреттерде шолу бейнелері, сондай-ақ тиісті стильде 

орындалған аумақтың фрагменттері болуы қажет. 

2. Таңдалған стиль бойынша ауызша баяндаманы дайындау; слайдтағы 

кӛрнекі бейнеге тҥсініктеме беру. 

3. Power Point презентациясын дайындау. 

 

Баяндама мен презентация мазмұны: 

1. Кіріспе 

2. Жҧмыс мақсаты 

3. Тапсырма 

4. Тапсырма жауаптары 

5. Қорытындылар 

6. Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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№4 практикалық тапсырма 

Тақырыбы:ре  Алаңды кӛгалдандыруға арналған ағаш-

бҧта тҧқымдарының сҧрыпталымын іріктеу. 

Мақсаты: кӛгалдандыру ҥшін ағаш-бҧта 

тҧқымдыларын іріктеу дағдыларын қалыптастыру. 

 Тапсырма: 

1. Алаңдағы ағаш-бҧта ӛсімдіктеріне тҥгендеу жҥргізу. (Алаң неме-

се сквер ӛздігінен таңдалады). 

2. Алаң аумағындағы ағаш-бҧта ӛсімдіктердің жай-кҥйін бағалау. 

3. Жаңа ағаш-бҧта тҧқымдары бар жобаның эскизін әзірлеу және 

осы ӛсімдік тҥрлерін алаңды кӛгалдандыруда қолдануға тҥсінік беру. 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

Тапсырманы орындау 3 кезеңде жҥргізіледі: 

1. Тҥгендеу жҥргізу кезінде ағаштар мен бҧталар есепке алынады. 

Телім сипаттамасы ағаштардың немесе бҧталардың саны кӛрсетілген орташа 

таксациялық кӛрсеткіштер бойынша жҥзеге асырылады. Тҥгендеу 

жҧмыстарын жҥргізу кезінде абристен басқа орындаушы таксация журналын 

жҥргізеді, оған сипатталатын объектінің барлық таксациялық сипаттамасы 

жазылады. Таксациялық журналдың нысаны тӛменде келтірілген. 

Таксация журналы 

 

Кҥні  "_____"__________20___ж 

Қаланың кӛше (саябақ) атауы __________________________  

Орындаушы ______________ 

Орын нӛмірі Тҧқымы  Жасы, 

жыл 

Биіктігі, 

м 

Диаметрі, см Саны, дана 

1 2 3 4 5 6 

       

2. Дендрожоспарда қолданыстағы жасыл желектер және 

жобаланатын жасыл желектер (ағаш-бҧта тҧқымдарының тҥрлері) 

кӛрсетіледі. 

3. Қолданыстағы және жаңа ағаш-бҧталылар кӛрсетілген жоспардың 

эскизі AutoCAD, CorelDRAW және т.б. графикалық редакторында 

жасалады. 
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№ 5 практикалық тапсырма 

 

Тақырыбыре : Саябақтың дендрологиялық жоспарын жа-

сау 

Мақсаты: ре Саябақтың дендрологиялық жоспарын 

әзірлеу дағдысын қалыптастыру. 

 

 

Тапсырма: 

1. Саябақтың дендрологиялық жоспарын әзірлеу, оған ағаш-бҧта 

тҧқымдыларының топтарын, кӛгалдар мен гҥлзарларды енгізу. 

2. Ҧсынылған дендрологиялық жоспарды негіздеу. 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

Тапсырманы орындау 3 кезеңде жҥргізіледі: 

1. Ландшафттық жҧмыстарды жҥргізу ҥшін учаскені дайындау 

ландшафттық жобалаудан басталады. Келесі ережелерге сәйкес жоспарды 

кӛркем суреттеу жҥргізіледі:  

- ӛсімдіктерді бӛлу топтық сипатта болуы тиіс, яғни бір немесе жақын 

тҥрдегі ағаштар мен бҧталар бір-біріне тікелей жақын орналасады. Егер бҧл 

ереже сақталмаса, онда учаске шӛл сипатына айналу қаупі бар. 

- ӛсімдік отырғызу орындарын жоспарлау және учаскені абаттандыру 

жҧмыстарын жҥргізу кезінде тік сызықтарды қалыптастырудан аулақ болу 

керек. Ағаштар мен бҧталарды әсіресе тік сызық бойынша отырғызуға бол-

майды, себебі бҧл олардың бҧталығының дамуына ықпал етпейді. 

2. Эскиздік жоспар бекітілгеннен және келісілгеннен кейін 

саябақтың дендрологиялық жоспарын жобалау кезінде пайдаланылатын 

барлық элементтердің толық, нақты орналасу жобасын қҧру бойынша жоба-

лау жҧмыстары жҥргізіледі. 

3. Жоспар эскизі AutoCAD, CorelDRAW және т. б. графикалық ре-

дакторында жасалады. 
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№ 6 практикалық тапсырма  

 

Тақырыбыре : Ҥй жанындағы учаскені кӛгалдандыру 

жоспарын әзірлеу 

Мақсаты: жеке аумақты кӛгалдандыруды әзірлеу 

дағдысын қалыптастыру. 

 

 

Тапсырма: 

1. Ҥй жанындағы учаскені кӛгалдандыру жоспарын әзірлеу 

2. Ҧсынылған кӛгалдандыру жоспарына негіздеме беру 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

Тапсырманы орындау 3 кезеңде жҥргізіледі: 

1. Жоспарға кӛркем сурет салу жҥргізіледі. Жобаланатын жоспардың 

шекараларын бекіту. Жоспарды бӛлу, аумақты тік жоспарлау. Ландшафттық 

дизайнның ірі сәндік элементтерін енгізу. Әдетте бҧл: кӛл, тоған, бҧлақ, фон-

тан, тас композициялар немесе мҥсіндер. Шағын сәулет нысандары. Оларға 

кҥркелер, қалқалар, раушан кӛшеттері, кӛркем темір соғу элементтері жата-

ды. Ағаш-бҧта тҧқымдарын, кӛгалдарды, гҥлзарларды, альпинарийлерді және 

т.б. орналастыру. 

2. Жасылдандырудың нобайлық жоспарын бекіту және келісу 

3. Жоспар эскизі AutoCAD, CorelDRAW және т. б. графикалық редакто-

рында жасалады. 
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№ 7 практикалық тапсырма 

 

Тақырыбы: гҥлзар қҧрылысының жоспарын жасау 

Мақсаты: гҥлзар жоспарын әзірлеудің нақты 

дағдыларын қалыптастыру. 

 

Тапсырма: 

1. Алғашқы кӛгалдандыру нысанфнда гҥлзар жобасын жасау 

2. Талаптарды ескере отырып, гҥлзар жобасы ҥшін гҥл–сәндік 

ӛсімдіктерді таңдау. 

 

Жұмысты орындау тәртібі: 

1. Кӛпжылдық ӛсімдіктерден гҥлдерді таңдау. Гҥлзарлар жасалатын 

барлық гҥлденген ӛсімдіктер 3 санатқа бӛлінеді: аласа бойлы, орташа бойлы 

және ҧзын. Композицияның ортасында ҧзын кӛпжылдық кӛшеттер, ортасы-

нан алыста-орташа бойлы гҥлдер, шетіне жақын жерде-тӛмен бойлы 

кӛпжылдықтардан кілемше отырғызылады. Гҥлзар жоспарына ҧсақ және әр 

тҥрлі ӛлшемдегі тастардан қҧрғақ бҧлақ енгізу. 

2. Эскиздік жоспар бекітілгеннен және келісілгеннен кейін саябақтың 

дендрологиялық жоспарын жобалау кезінде пайдаланылатын барлық 

элементтердің толық, нақты орналасу жобасын қҧру бойынша жобалау 

жҧмыстары жҥргізіледі. 

3. Жоспар эскизі AutoCAD, CorelDRAW және т. б. графикалық редакто-

рында жасалады. 
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Қорытынды 

 

Оқу қҧралы 1508000 "Орман шаруашылығы, бақ-саябақ және 

ландшафттық қҧрылыс," мамандығының 1508022 "Кӛгалдандыру", 1508022 

"Кӛгалдандыру", 1508032 "Ландшафттық дизайн бойынша кӛгалдандыру", 

1508103 "Ландшафттық дизайн бойынша шебер" біліктіліктері бойынша 

оқитын колледж студенттерін дайындауға арналған. 

Оқу қҧралында жасыл желектерді қҧру негіздері, жасыл желектерді 

ҧйымдастыру және оларға бақылау жҥргізу, ландшафттық жобалау әдістері 

мен тәсілдері және кӛгалдандыру нысандарының кҥтімі қарастырылған. Бҧл 

ландшафттық жобалау әдістері мен тәсілдерін терең білуге мҥмкіндік береді. 

"Ландшафттық жобалаудың әдістері мен тәсілдері" курсын оқу болашақ 

мамандарға ӛздерінің кәсіби қызметінде қолдану ҥшін қажетті білімдерді 

қалыптастыруға ықпал етеді. 

Осы оқу қҧралын оқу барысында студенттер ландшафттық жобалау 

әдістері мен тәсілдерінің негіздері бойынша қажетті білім минимумын алады. 

Бҧл оқу қҧралы студенттердің дәрістерде және ӛздігінен дайындалу ба-

рысында алған білімдерін тереңдетуге және бекітуге ықпал етуге, 

студенттердің шығармашылық, ӛзіндік талдау жасау қабілетін дамытуға және 

меңгерілген материалды жҥйелеу және жалпылау іскерлігін жасауға 

бағытталған. 

Қазақстанда тҧрақты дамуға кӛшу Тҧжырымдамасы қабылданды және 

экологияландыру саласындағы қҧқықтық нормалардың Экологиялық кодексі 

әзірленді. Осыған байланысты жасыл қҧрылысқа деген кӛзқарас тҥбегейлі 

ӛзгереді. Кӛгалдандыру қала қҧрылысының ажырамас бӛлігі ғана емес, со-

нымен қатар урбагеожҥйенің және оның тҧрақты дамуының маңызды орта 

қҧраушы компоненті болып табылады. 

Халықтың тҧрмыс-тіршілігінің материалдық және мәдени деңгейін арт-

тыру қаланы абаттандыру мәселелерінде де кӛрініс табады, онда жасыл же-

лектер оларда қалыпты ӛмір сҥру жағдайын, тиісті ландшафттық және 

эстетикалық келбетті қалыптастыруда маңызды рӛл атқарады. 

Әрбір колледж тҥлегі дәрістерден қажетті білім минимумын алып, ӛз 

мамандығы бойынша кәсіби жҧмыс ҥшін ағымдағы саланы белсенді дербес 

зерттеуге дайын болуы тиіс. 
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